
AN
NO

NS

Söndag
■■ Vecka ■■ Nummer ■■ Årgång329 15748

5 DECEMBER 2021

MÅ 001313-21-
TI 001321-21
ON 001339-21-
TO 001347-21-
FR 001354-21

SÖ 001370-21-
LÖ 001362-21-

00
13

70
-2

1-
48

■■ 4,90 euro

DITT LIVS RUNDRESA
Jubileumsåret till ära ett stort urval nyhetsresor

Rundresa genom Georgien
Från Kaukasus till Svarta havet

från 1 980 €

En resa genom Toscana på elcykel
Florens och vinområdena i Chianti

från 1 880 €

Rundresa i Grekland
På upptäcktsfärd bland antikens under

från 2 560 €

Sri Lanka från olika håll
Natur, städer och kulturskatter

från 3 590 €

Irland kors och tvärs
Den gröna ön och dess sägner

från 2 680 €

Rundresa i Portugal samt
Santiago de Compostela 

från 2 990 €

I priset på våra resor ingår transporter, inkvartering, dricks, så gott som alla ut� ykter och ofta även alla måltider.

Vi erbjuder resor till över 80 länder. Våra priser inkluderar så gott som 
alltid hel- eller halvpension samt allt relevant från ut� ykter till dricks. 
Vi reser i små grupper. Resorna görs på � nska, under ledning av en 
� nskspråkig reseledare.

RUNDRESOR  •  SAFARIER  •  NATURRESOR  •  AKTIVITETSRESOR  •  KRYSSNINGAR  •  STADSSEMESTRAR

Boka  olympia.fi
tfn 09 6962 770  •  olympia@olympia.fi

Mycket nöjda kunder
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HBL:S JULKALENDER, LUCKA 5

Rätt svar på lucka 4: 
Kaj Korkea-aho, aktu-
ell som författare med 
boken Röda Rummet, 
har en populär podd 
och skriver kolumner 
för HBL med jämna 
mellanrum.

Dagens tomte är mycket aktuell hos 
många barnfamiljer som räknar dagar-
na fram till jul. 

Varje dag fram till jul får du möta en känd 
person bakom en tomtemask. Din uppgift 
blir att gissa – vem är dagens julgubbe el-
ler julgumma? Fina priser står på spel. 

I dag får vi möta en tomte som ofta job-
bar med ledtrådar och små mysterium.

Vad har du för en dold talang?
– Jag är väldigt dålig på att dölja mina ta-
langer. Men under coronan har det visat 
sig att jag är en fena på att sticka Strömsö
tröjor.

Nämn en jultradition som är viktig för dig?
– Julaftonscocktailen klockan 17. Vi brukar 
kolla vad som finns i julstrumporna och 
dricka en smarrig champagnecocktail.

Var ska du fira jul? 
– Jag ska fira hemma i mitt gula hus i Esbo.

Vad önskar du dig i julklapp?
– Önskar mig alltid nya cocktailglas och 
skinnhandskar. Barnen brukar ge mig 
”mamma får skalpmassage-kuponger”, det 
skulle inte vara så dumt.

Vem vill du ge en HBL-prenumeration åt?

– En Hbl-prenumeration skulle jag kunna 
ge mig själv, faktiskt. Speciellt nu när tid-
ningen fått förstärkning i form av flera av 
mina duktiga Yle-kolleger!

Vem är det? Du kan rösta på HBL.fi och i 

appen HBL Nyheter fram till midnatt i dag. 
Bland alla som svarat rätt lottar vi ut en 
vinnare som får en tre månaders prenume-
ration på HBL Helg! 

HBL 

Gissa rätt! Vem bjuder på spänning i juletider?

■■ Vem är detta? FOTO: TIMO KARI
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Dag för dag blir skidspåren lite 
längre. Tack vare minusgrader 
och effektiva snökanoner finns 
det redan många kilometer fina 
skidspår i huvudstadsregionen. 

Nyheter  
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 FOTO: CATA PORTIN

”Vi ser att livet går vidare”
Någon fest på slottet blev det inte – men i en exklusiv 
intervu med HBL vill president Sauli Niinistö gärna 
hälsa till alla med det motto han hade tänkt använda 
som tema i år: ”Mycket är väl”.

– Vi ser att livet går vidare. Då och då ser man till och 

med att människor småler. Det finns vatten, elektric­
itet, mat – allt. 

Däremot har han funderat på om det finns en grupp 
missnöjda som använder coronaviruset och klimat­
frågan som plattform att utnyttja för protestyttringar.

Nyheter 

4
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Om någon för två år sedan hade sagt 
att vi kommer att drabbas av covid 
och vara tvungna att leva på ett helt 
annat sätt, använda munskydd, inte 
få träffa folk och att många är sjuka 
– ja, då hade det uppfattats som ga­
let och omöjligt, säger republikens 
president Sauli Niinistö.

– Vad som händer nu? Vi ser att li­
vet går vidare. Då och då ser man till 
och med att människor småler. Det 
finns vatten, elektricitet, mat – allt. 

– Det är därför jag vill säga att 
mycket är väl. Vi har prövats, och 
prövats hårt. Och förstås vill jag sä­
ga det också därför att det ännu inte 
är slut.

Men det finns även ett annat feno­
men som presidenten funderar på. 

– Jag har tänkt på dels kritiken 
mot åtgärderna för att hejda kli­
matförändringen, dels kritiken mot 
coronavaccinering, säger Niinistö.

I vilken mån finns det männi­
skor som tillhör båda grupperna – 
en grupp som har en dubbelagen­
da, utnyttjar rädsla och oro och rent­
av sprider missnöje i samhället, frå­
gar han sig.

– Det finns människor som är 
missnöjda med mycket, eller näs­
tan allt. Då erbjuder covid-19 och 
klimatförändringen på sätt och vis 
en plattform. Både pandemin och 
klimatförändringen berör alla, och 
för dem som är missnöjda av prin­
cip och missnöjda med samhället är 
de här fenomenen lätta att utnyttja.

– Men det finns också människor 
som är hemskt rädda för vaccinen. 
Då kanske man inte kan klandra 
dem utan bara påminna om att de 
måste vara dubbelt så försiktiga med 
sig själva och med andra.

I Finland och resten av Norden 
ses förtroendet i samhället och för 

myndigheterna som en klar styrka. 
Finns det en oro för att det förtroen-
det håller på och vittrar sönder?
– Vi har ju sett mycket stark kritik 
mot några specialister. Man märker 
att det inte tycks räcka att säga att 
ni hade fel, utan man börjar också 
peka ut att någon är fel som männi­
ska. Det finns en fara om man disku­
terar på det sättet. Jag tror ändå att 
vi har en tyst majoritet som står för 
ett måttfullt tänkande.

Niinistö noterar att det också rå­
der ett mer måttfullt klimat nu när 
det gäller svenskan i Finland.

– Det verkar i allmänhet som om 
känslorna har lindrats, och jag tror 
man ser det som mer och mer nat­
urligt.

– Jag är inte säker på hur myck­
et svenska som används i business­
relationerna, men det är på sätt och 
vis en kulturell och emotionell sak . 
Det är fint att använda svenska med 
svenskar. Till exempel jag gör det all­
tid – tills min samtalskamrat byter 
till engelska, säger Niinistö.

Han njuter av att lyssna på svens­
ka på samma sätt som han gärna an­
vänder en ordrik finska ”på det sätt 
man gjorde tidigare”. 

– Därför är litteraturen mycket 
viktig.

Nationella reaktioner  
"tycks sitta djupt"
Pandemin har också visat att grän­
ser kan komma tillbaka. 

Har det överraskat er hur snabbt 
man varit beredd att stänga grän-
ser och agera väldigt nationellt?
– När det gäller covid-19 blev jag kan­
ske mer överraskad då jag insåg att 
de människor som bor vid gränsen 
mot Sverige blivit så vana vid att det 
inte finns några gränser, att de blev 

riktigt arga då det plötsligt föränd­
rades, säger Niinistö.

Men visst var det tydligt att nat­
ionernas reaktion var att tänka på 
sig själva då de stod inför den globa­
la pandemin, säger han.

– Det låter kanske lite cyniskt, 
men jag är säker på att reaktioner­
na blir lika i framtiden vilken omöj­
lighet som än händer. Det tycks lig­
ga så djupt. Om det är rätt eller fel 
är en annan fråga, men människor 
beter sig på det sättet. 

Men blir det bestående sår av det, 
i Norden eller internationellt? Ock­
så här tar Niinistö en mer optimis­
tisk väg. Han talar om hur vår sjuk­
vård hade stor nytta av kinesiska läk­
are som lärde ut vad de visste om vi­

ruset och hur man skulle behandla 
patienterna, och hur kunskapen se­
dan fördes vidare.

– Det visar att hälsovården och 
specialisterna hittade samarbetet 
mycket snabbare än de politiska le­
darna. 

Putins Natoutspel  
handlar om tidpunkt
Strax före intervjun med presiden­
ten har ett uttalande av Rysslands 
president Vladimir Putin uppmärk­
sammats. Putin sade att Ryssland i 
sin dialog med USA kommer att in­
sistera på ett avtal om att utesluta all 
ytterligare Natoexpansion. 

President Niinistö kommentera­
de det med att alla medlemskapsfrå­
gor är något som behandlas mellan 
Natos medlemsländer och det land 
som ansöker.

Vad betyder det att det här uttalan-
det kom nu?
– Vi är ju mycket medvetna om att 
Joe Biden och Vladimir Putin ska ha 
ett samtal rätt snart, säger Niinistö.

Samtalet mellan USA:s och Ryss­
lands presidenter kommer efter de 

PRESIDENT NIINISTÖ TILL HBL: 

”Känslorna 
kring svenskan 
har mjukats 
upp” 

■■ President Sauli Niinistö noterar att 
det råder ett mer måttfullt klimat nu 
när det gäller svenskan i Finland.  
– Det verkar i allmänhet som om 
känslorna har lindrats, och jag tror 
man ser det som mer och mer natur-
ligt. FOTO: CATA PORTIN

 Det är mycket 
viktigt att 
Biden och Putin 
diskuterar  
– men de talar 
om Europa.  
Och det är kan­
ske inte bästa 
möjliga scenario 
att man disku­
terar Europa 
utan Europa. 
Här ser vi ännu 
ett exempel på 
att EU förlorat 
sin makt att  
påverka.

Innan självständighetsmottagningen ställdes in hade 
en slogan redan formulerats: ”Mycket är väl – Paljon 
on hyvin”. Det vill president Sauli Niinistö påminna 
om. HBL satte sig ner för ett samtal om både  
optimism och pågående politiska spänningar.

❞
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samtal som fördes mellan utrikes-
ministrarna Sergej Lavrov och An-
thony Blinken i samband med OSSE-
mötet i Stockholm i torsdags. Blin-
ken manade att respektera Ukrai-
nas territorium, medan Lavrov å sin 
sida nämnde förslaget om ett avtal 
eller en säkerhetspakt.

Niinistö påminner om att det 
tidigare haft en lugnande effekt på 
spänningar och manövrer vid Ukrai-
nas gräns då Putin och Biden sam-
talat.

– I våras hade jag telefonkontakt 
med Putin strax efter att han disku-
terat med Biden. Och under det sam-
talet sade Putin för första gången att 
det bara var fråga om en militäröv-
ning. Jag vet inte vad som hänt un-
der samtalet mellan Biden och Pu-
tin, men jag kan inte utesluta tan-
ken att det var något som gjorde att 
Putin var redo att säga något nytt.

Nu är det mer allvarligt, säger 
Niinistö. Det vi hörde från Kreml är 
troligen något som tas upp under 
samtalen mellan USA och Ryssland.

– Det är förstås intressant att hö-
ra vad det är, säger Niinistö om det 
säkerhetsavtal Ryssland vill föreslå. 

Han drar sig till minnes ett tidi-
gare liknande initiativ. Det var den 
dåvarande ryska presidenten Dmi-
trij Medvedev som föreslog ett jur
idiskt bindande säkerhetsinitiativ 
2008 och 2009. Niinistö påminner 
om att det inte fick någon luft un-
der vingarna. 

"Ett exempel på att EU  
förlorat makt att påverka"
Niinistös tolkning av tidpunkten för 
det nya utspelet är att det berör flera 
händelser som sammanfaller.

– Först och främst Ukrainafrå-
gan. Men också att EU diskuterar 
sin strategiska kompass, Nato sitt 
strategiska koncept, och så diskus-
sionen om samarbetet mellan EU 
och Nato. 

– Det jag ser nu är att Ryssland 
vill vara med i den diskussionen och 
utvidga den till hela Europa. Och för-
stås vill de inte bara vara med – utan 
också få fram sina egna synpunkter.

Ni har sagt att Finland kan erbjuda 
goda tjänster. Finns här någon god 
tjänst att erbjuda?
– Om det behövs. Just nu kommer 

de här presidenterna att samtala, 
och vi andra lyssnar på resultatet, 
säger Niinistö och tillägger att ”vi 
andra” också innefattar EU.

Här säger han vasst:
– Det är mycket viktigt att Biden 

och Putin diskuterar – men de talar 
om Europa. Och det är kanske inte 
bästa möjliga scenario att man dis-
kuterar Europa utan Europa. Här 
ser vi ännu ett exempel på att EU 
förlorat sin makt att påverka.

– Men bra att någon diskuterar, 
om inte EU gör det.

Vi har haft ett par insändare i HBL 
som föreslår att er period som presi­
dent borde förlängas, eftersom situ­
ationen i Europa och världen är så 
spänd – hur reagerar ni på ett sådant 
förslag?
– Det är omöjligt att ta det på allvar, 
säger Niinistö.

– Det finns många människor 
som kan ta hand om den här posten.

Hur kändes det att vara tvungen 
att ställa in självständighetsmot­
tagningen även i den minimerade 
formen?

– Det var en spännande, en mycket 
tung period. Först var idén att 600–
700 gäster räcker. Efter några veck-
or blev det 400, sedan blev det 200 
– och nu blir det inga gäster alls, sä-
ger Niinistö.

– Här vill jag säga att jag flera 
gånger förde telefonsamtal med 
omsorgsminister Krista Kiuru, för-
sta gången för över en månad sedan. 
Jag är överraskad över hur klart 
hon såg hur situationen skulle bli i 
dag. Jag vill ta upp det här, för vi fick 
mycket viktig information.

Vi ber presidenten formulera en 
kärnfull hälsning till alla finlända-
re inför självständighetsdagen un-
der coronaåret 2021.

– Jag vill bara påminna om att 
mycket är väl. Låt oss hålla det väl. 
Det bär oss över svåra tider.

SYLVIA BJON
sylvia.bjon@hbl.fi

SUSANNA GINMAN
susanna.ginman@hbl.fi

Rysk  
anfallsplan  
för Ukraina 
avslöjad
Amerikanska underrättelse-
uppgifter visar hur Ryssland 
planerar en möjlig invasion av 
Ukraina i början av nästa år,  
enligt amerikanska medier. 
Försvarsutskottets ordförande 
Ilkka Kanerva (Saml) är 
bekymrad. 
– Situationen är allvarlig. Jag 
börjar befara att det inte längre 
handlar om enbart retorik. 

Washington Post och New York Ti-
mes har publicerat artiklar om hur 
Ryssland har utförliga planer på en 
möjlig invasion av Ukraina. Artiklar-
na baserar sig på amerikanska un-
derrättelseuppgifter som bland ann
at visar hur Ryssland har kallat in 
100 000 reservister. Uppskattning-
en är att 175 000 soldater är strids-
klara i januari.

De amerikanska underrättelse-
uppgifterna skildrar hur den rys-
ka krigsapparaten snabbt håller på 
och positionerar sina trupper inför 
en flerfrontsoffensiv som ukrainska 
styrkor har små chanser att bemö-
ta. Hälften av de ryska styrkor som 
skulle användas i den planerade of-
fensiven befinner sig redan nära 
gränsen till Ukraina.

De amerikanska underrättelse-
uppgifterna innefattar bland ann
at satellitbilder som visar hur rys-
ka styrkor och utrustning koncen-
treras till Ukrainas östra gräns. De 
ryska planerna ska gå ut på att flyt-
ta styrkor till och från den ukrainska 
gränsen med avsikt att skapa oklar-
het och osäkerhet.

Kanerva: Situationen är allvarlig
Försvarsutskottets ordförande, Ilk-
ka Kanerva (Saml) vill inte kommen-
tera specifikt de senaste nyhetsupp-
gifterna i amerikanska medier, utan 
analyserar utvecklingen den senaste 
tiden på ett generellt plan.

– Situationen är allvarlig. Jag bör-
jar befara att det inte längre handlar 
om enbart retorik. Vi måste ta dis-
kussionen på allvar eftersom utveck-
lingen har betydelse också för oss i 
Finland och i hela norra Europa, sä-
ger Kanerva till HBL.

Vilka vore konsekvenserna för Fin­
land ifall Ryssland skulle skrida till 
verket med planerna?
– Det skulle innebära att vi har ett 
fullskaligt krig nära oss, vilket skul-
le tvinga även oss att höja beredska-
pen, säger Kanerva.

Kanerva påminner om att Ryss-
land under den senaste Zapad-ma-
növern flyttade stora mängder trup-
per till den ukrainska gränsen.

Ilkka Kanerva ser ingen annan 
lösning på Ukrainafrågan än att av-
talspunkterna i Minskfördraget bör-
jar följas. 

– Men förstås kan det hända att 
det är en överoptimistisk förhopp-
ning.

MARIA GESTRIN-HAGNER
maria.gestrin-hagner@hbl.fi
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S-bankens nya fond strävar efter att 
vara med och finansiera nya jord-
bruksmetoder som minskar utsläp-
pen av koldioxid eller till och med 
gör lantbruket koldioxidnegativt. 
Genom att hjälpa odlare att finansi
era en omställning till så kallad kol
odling eller regenerativ odling vill 
fonden förnya lantbruket och göra 
det mer klimatsmart.

Tanken är i korthet att fonden 
med insamlade medel köper jord-
bruksmark. Fonden kommer över-
ens med en lantbrukare om att od-
la åkrarna så att de binder koldioxid 
genom kolodling eller med hjälp av 
någon annan ny metod. Den odlan-
de lantbrukaren blir delägare i åker-
marken och har på sikt en möjlighet 
att lösa in hela arealen.

– Fonden köper inte mark som 
ingen vill odla, en förutsättning är 
att det finns en jordbrukare som tar 
sig an odlingen, säger Jussi Nykä-
nen, portföljförvaltare för fonden.

Enligt Nykänen har fonden väckt 
stort intresse. Han har blivit kon-
taktad både av jordbrukare som är 
intresserade av att utvidga inom kli-
matsmart odling och av sådana som 
är intresserade av att sälja sin åker-
mark. Några har också varit i kon-
takt för att de vill placera i fonden.

Efterlyser diskussion
Men alla är inte positiva. En insän-
dare i Maaseudun Tulevaisuus an-
klagar S-gruppen för att ta kål på det 
småskaliga jordbruket med sin nya 
fond. Betala hellre bönderna ett skä-

ligt pris för deras varor i stället för 
att köpa upp deras åkrar, anser in-
sändarskribenten. 

Verksamhetsledare Jonas Lax-
åback på Svenska lantbruksprodu-
centernas centralförbund SLC upp-
ger att man inte diskuterat fonden 
inom förbundet. 

– Rent principiellt tycker jag 
att då man diskuterar jordbruks
näringen så borde de odlare som job-
bar med metoder för att binda kol
dioxid ha ett intresse av att diskutera 
hur olika finansieringsverktyg byggs 
upp och hur odlarna kunde få lite ex-
tra betalt, säger Laxåback.

Laxåback poängterar att jordbru-
karna är väl medvetna om att de är 
en del av lösningen då det gäller kli-
matförändringen. Lantbruket är 
en sektor som direkt berörs av kli-
matförändringen både i positiv och 
i negativ bemärkelse. Det finns en 
klimatfärdplan som SLC tagit fram 
i samarbete med Lantbrukarcentra-
len MTK.

– Det hade varit bra om S-banken 
hade diskuterat sin fond och förank-
rat den hos odlarna. Nu känns det li-
te som att den skor sig på sådant vi 
redan har tänkt på, säger Laxåback.

Nykänen understryker att S-ban-
ken haft kontakt med aktörer inom 
jordbrukssektorn då fonden utveck-
lats. SLC har man ändå inte haft någ
on kontakt med.

I S-bankens pressmeddelande ut-
talar sig både en odlare och Pro Agri-
as vd Harri Mäkivuokko positivt om 
den nya fonden. Det behövs olika lös-

ningar för olika gårdar och Pro Agria 
är gärna med och jobbar fram lön-
samma lösningar för kolodling och 
för hur gården kan minska sitt kol-
dioxidavtryck, säger Mäkivuokko i 
meddelandet.

Lösa in åkern
Jussi Nykänen påpekar att fonden 
på inget sätt är bunden till S-grup-
pen förutom att det är S-banken som 
förvaltar den. De åkrar fonden in-
vesterar i involverar alltid en jord-
brukare som är redo att bruka mar-
ken, fonden köper inte åkermark för 
åkermarkens skull. 

Odlaren kan till exempel till en 
början placera 10 procent av åker-
markens värde och sedan under en 
period på mellan 10 och 15 år steg-
vis lösa in mera av marken. Nykä-
nen ser det här som ett bättre alter-
nativ än att enbart hyra åkrar, även 
om långsiktig hyra också är en möj-

lighet inom fonden. Hyreskontrakt 
är ändå ofta kortare och uppmunt-
rar inte odlaren till investeringar i 
klimatåtgärder, menar han. Om-
kring 40 procent av all åkermark i 
Finland odlas nu av bönder som hyrt 
åkrarna.

Utgångspunkten är att tillsam-
mans med intresserade jordbruka-
re se över det mest lönsamma och 
klokaste alternativet i varje enskilt 
fall. Tanken är enligt Nykänen att 
åstadkomma ett både lönsamt och 
kolneutralt alternativ för den enskil-
da lantbrukaren.

– Fonden ger odlaren ett alterna-
tiv till banklån och minskar den in-
dividuella risken, säger Nykänen.

För den som är intresserad av att 
placera i fonden för förnybart lant-
bruk räcker det med en minimipla-
cering på 200 euro. Fonden är öp-
pen, den tar alltså kontinuerligt 
emot nya placeringar. Målet är en 
avkastning på mellan 4 och 7 pro-
cent på investeringen.

Nykänen räknar med att kunna 
starta med ett kapital på mellan 10 
och 20 miljoner vilket skulle ge en 
möjlighet att köpa mellan 1 000 och 
2 000 hektar åkermark. Totalt tror 
han att fonden kunde samla om-
kring 50 miljoner euro.

– Men det är klart att fonden kan 
växa sig större än så om intresset är 
stort, säger Nykänen.

KATARINA KOIVISTO
katarina.koivisto@hbl.fi

FAKTA

Kolodling eller  
regenerativ odling

●● Begreppet regenerativt 
jordbruk innebär att återbilda 
eller förnya. Jordhälsan är 
central, det finns många olika 
metoder för att binda kol i 
jordmånen.

●● Kolodlingen står för jord-
bruksmetoder som leder till 
att kol från atmosfären lagras 
i matjorden.

●● Ju mer kol man lyckas binda 
i marken, desto mer stiger hu-
mushalten. Humushalten i sin 
tur påverkar skörden.

●● Aspekter att tänka på i rege-
nerativ odling är mångfalden 
och att inte lämna jorden bar 
samt att minnas att mångfal-
den gäller också under jorden.

●● Jorden ska störas så lite som 
möjligt av kemiska eller fysiska 
eller biologiska åtgärder.

●● Tanken är att odla många 
olika grödor och på så sätt 
främja biodiversiteten.

Fond för koldioxidfri  
odling delar lantbrukare

■■ S-bankens nya fond strävar efter att främja kolodling och hållbart jordbruk. FOTO: S-BANKEN 

S-banken lanserar en fond för att samla pengar för kolodling  
eller andra jordbruksmetoder som minskar utsläppen av  
koldioxid. Intresset är stort bland en del lantbrukare,  
medan andra rasar mot fonden.

Katedral-
skolan i 
Åbo toppar 
rankning 
Katedralskolan i Åbo kniper 
igen förstaplatsen i nyhets-
byrån STT:s gymnasiejämfö-
relse. 

Finlandssvenska gymnasier kla-
rade sig återigen mycket väl i 
STT:s gymnasierankning.

STT har jämfört resultaten 
i höstens studentskrivningar 
för 345 gymnasier, varav 33 är 
svenskspråkiga. Trots det är sju 
av de tio bästa stora gymnasier-
na finlandssvenska. 

Precis som i fjol toppar Kate-
dralskolan i Åbo listan över de sto-
ra gymnasierna. Enligt STT har 
gymnasiet toppat listan i fyra år.

På andra plats återfinns Eke-
näs gymnasium och på fjär-
de plats Korsholms gymnasi-
um, medan gymnasierna i Vasa, 
Brändö och Borgå lägger beslag 
på platserna 6–8. Kyrkslätts gym-
nasium är på tionde plats.

Till stora gymnasier räknas de 
som har fler än 51 studenter som 
avlägger studentexamen.

Björneborgs svenska samsko-
la kniper första platsen på listan 
över de 20 bästa små gymnasier-
na. Fyra av de tio bästa är svensk-
språkiga. På fjärde plats återfinns 
Helsinge gymnasium, på åttonde 
plats Pargas gymnasium och på 
tionde plats Svenska samskolan 
i Tammerfors.

Välbefinnandet viktigt
Marianne Pärnänen, rektor för 
Katedralskolan i Åbo, säger att 
det känns riktigt bra att gymna-
siet återigen toppar listan.

– Samtidigt är det överraskan-
de att vi år ut och år in klarar oss 
så bra. Det är på sätt och vis ett 
tecken på att det vi sysslar med 
är rätt, att vi har hittat rätt sätt att 
jobba på, säger Pärnänen.

Enligt Pärnänen har man i 
många år jobbat kring positiv at-
tityd och vi-anda på gymnasiet. 
Styrkan finns i samarbete.

– Vi har satsat väldigt myck-
et på lagarbete bland lärarna och 
försöker på det sättet hålla koll på 
våra resurser för att förebygga att 
en ensam lärare kör slut på sig.

Samma attityd försöker man 
överföra till de studerande. Man 
jobbar hårt och målmedvetet he-
la tiden, men välbefinnandet ska 
komma för.

– Välbefinnandet är A och O. 
När man har den biten i skick 
kan man börja fundera på inlär-
ning och lärande, säger Pärnänen.

I STT:s jämförelse klassas gym-
nasierna enligt hur väl eleverna 
presterar i de obligatoriska pro-
ven i studentskrivningarna jäm-
fört med elevernas medelvitsord 
då årskullen antogs till gymnasiet. 
Rankningen ger alltså utslag för 
hur mycket eleverna har förbätt-
rat sina vitsord under gymnasiet.

SOFIE FOGDE/SPT 

❞ Det hade varit 
bra om S-banken 

hade diskuterat sin fond 
och förankrat den hos 
odlarna. Nu känns det 
lite som att den skor sig 
på sådant vi redan har 
tänkt på.
Jonas Laxåback
Verksamhetsledare på SLC
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TISDAG 7.12
KL. 17-17:30 I VANDA
WANDA’S, ELDSTADSGRÄNDEN 5
KL. 18-18:30 I GRANKULLA
GRANKULLA STADSHUS, GRANKULLAVÄGEN 10

Vi följer rådande restriktioner. Restaurangen kontrollerar coronapass.

KOM OCH TRÄFFA PARTIORDFÖRANDE, JUSTITIEMINISTER

ANNA-MAJA 
HENRIKSSON

Vill du ge en 
läsupplevelse 
i julklapp? 
Böcker är den perfekta 
julklappen för nära och kära.

Akademen erbjuder 
svenskspråkiga böcker 
till förmånliga priser för 
vänklubbsmedlemmar. 
Erbjudandet gäller till den 
31.12.2021 i alla Akademens 
butiker. Julklappstips till alla 
bokälskare!

Kom med i 
vänklubben

Dagbok för alla 
mina fans 16. 
Med i matchen
Jeff Kinney

Sally Rooney

Vackra värld, 
var är du

13,90 €

27,90 €

16,90 €

Konst 
lämnar 
spår
Upptäck nya upplevelser:
tapahtumat.hel.fi
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Nyheter

Meta, bolaget som tidigare hette 
Facebook, får flera glirningar när 
unga entreprenörer och erfarna in-
vesterare strålar samman på Slush 
i Helsingfors. 

– Jag får frågor om meta hit och 
meta dit, sade Tinders vd Renate Ny-
borg som tror på interaktion i verk-
ligheten.

Tony Fadell, mannen som tog 
fram den första Iphonen och nu är 
investerare säger genast nej tack till 

allt med en koppling till metaverse. 
I en tid där unga förmågor vill 

lösa planetens problem och hjälpa 
folk att må bättre känns diskussio-
nen om nya påhitt för sociala platt-
formar som från en annan era. Men 
Ime Archibong, ansvarig för Me-
tas experiment med nya produkter, 
har rest till Helsingfors med ett an-
nat perspektiv.

Folk i gemen lägger mycket tid på 
sociala plattformar och även tjäns-

terna behöver utvecklas och förnyas.
– Vi når ut till 3,6 miljarder 

människor. Men det finns 8 miljar-
der människor. Vad kan vi göra för 
att nå dem vi inte når i dag? frågar 
Archibong.

Väntar sig misslyckande
Den verksamhet Ime Archibongs en-
het håller på med har enligt honom 
mycket gemensamt med uppstarts-
företagarna som kommit till Slush. 

Hans team består av tre till fem 
personer som tar fram och testar oli-
ka produkter och tjänster. De finns i 
olika länder och uppmanas ta sig an 
lokala problem.

– Jag har ett team med nigerianer 
i Nigeria. De löser nigerianernas pro-
blem i Nigeria. De identifierade han-
del och utbildningar som problem, 
och valde att jobba med utbildning. I 
praktiken handlar det om att hitta ett 
sätt för lärare och elever att mötas.

Bland de lokala lösningarna tror 
han att det finns guldkorn som kan 
lyftas upp och bli globala framgång-
ar. Det behöver inte vara helt nya ap-
par utan kan vara en ny egenskap i 
existerande appar. Archibong ute-
sluter inte heller bärbar teknik. 

Att jobba i små team tror han kan 
ha fördelar.

– Om man tänker på att Face-
book grundades för Harvard och 
Instagram för att fota drinkar be-

Ime Archibong 
ska sålla fram 
guldkornen

■■ Ime Archibong har jobbat elva år på Meta. Efter Cambridge Analytica-
skandalen 2018 var det han som ledde den interna utredningen. Jobbet tog 
över ett år.  FOTO: JULIUS KONTTINEN/SLUSH

Ime Archibong brukar jogga med kollegan,  
Metas vd Mark Zuckerberg. Hans första resa  
från San Francisco på 1,5 år gick till Helsingfors. 

■■ Den verksamhet Ime Archibongs enhet håller på med har enligt honom mycket gemensamt med uppstartsföretagarna som kommit till Slush.  FOTO: JULIUS KONTTINEN/SLUSH
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hövs det inte stora resurser för att 
testa en idé.

Archibong ser som sin uppgift att 
strukturera organisationen och ge 
teamen frihet. 

– När folk ser min titel kan de tro 
att jag svingar ett trollspö och för-
utspår framtiden. Jag är snarare en 
trädgårdsmästare som ser till att 
marken är bördig.

Archibong upprepar flera gång-
er att det är viktigt att utvecklarna 
själva konstaterar att det inte blev 
till något och därmed hoppar på näs-
ta idé.

– Jag förväntar mig många miss-
lyckanden. Den första idén brukar 
aldrig lyckas. Men de som skjuter 
många skott mot mål får förr eller 
senare till det. 

Svart förebild
Metaversum kommenterar Ime Ar-
chibong kort. Han jämför med vad 
som hänt sedan han reste i sin ung-
dom. Då bar han med sig en kamera, 
reseguideboken Lonely Planet och 
en pappersbiljett. I dag finns allt i te-
lefonen och förändringen har skett 
över en natt. 

– Det är mycket som ska byggas 
för metaversum och det behövs ge-
mensamma standarder.

Ime Archibong talar hellre om 
Afrika. I Silicon Valley refereras han 
till som den högst uppsatta svarta di-
rektören.

– Jag tänker på det här varje dag, 
vilken roll jag som svart direktör ska 
ta. När man ser sig omkring i värl-
den ser många ut som mig, men in-
te i bolaget. Fast man kan titta på 
mina team, de är de mest diversifie-
rade i Meta. 

Han säger att mycket är på gång i 
Afrika, Asien och Latinamerika.

– Personligen tror jag att nästa ut-
vecklingsfas kommer från länder vi 
i dag underskattar. 

Han berättar hur ironiskt det är 
att 2007 anses vara en vändpunkt för 
den tekniska utvecklingen. Det var 
då den första Iphonen släpptes.

– Redan då betalade hundratu-
sentals med mobila pengar i Kenya. 
Tänk om vi hade haft mod att sat-
sa där då. Å andra sidan var Face-
book ett litet bolag vid den tidpunk-
ten. Men nu är vi inte det. 

Fokus på ensamhet
I två dagar har han gått omkring och 
pratat med folk i Mässcentrum i Bö-
le. Han tycker det har varit fint att få 
en inblick i vad det talas om.

Vad tar du med dig från Helsingfors?
– Det var intressant att folk talade 
passionerat om hållbarhet och an-
svar, oberoende av vad temat för dis-
kussionen var.

Hur tar Meta ansvar?
– Vi har investerat miljarder i använ-
darnas trygghet och integritet. Med 
hjälp av artificiell intelligens kan vi 
hantera över 90 procent av hatretori-
ken, förut var det bara mellan 10 och 
20 procent. Om vi skulle behöva göra 
det här jobbet manuellt skulle vi be-
höva anställa mer än jordens hela be-
folkning, inte ens det skulle räcka till.

Du talar om Afrikas behov och möj-
ligheter. Om man tittar på proble-
men i länder som Finland kan de so-
ciala plattformarna ifrågasättas för 
att de sprider osunda kropps- eller 
vardagsideal. Har ni ett ansvar där?

– Det är en bra sak att vi nu under-
söker saken och förstår hur vå-
ra produkter påverkar användar-
na. När vi planerar nya produkter 
tänker vi mycket på det här, på alla 
potentiella risker som vi och andra 
sett inom branschen. För två år se-
dan hade vi ett team vars uttryckli-
ga uppgift var att gå på djupet med 
psykisk hälsa. En sak de fastnade 
för var ensamhet, och vi har nu 
byggt en produkt eller två för att se 
om man kan göra något åt saken 
med teknikens hjälp.

Han berättar att han tänker på de 
här frågorna extra mycket eftersom 
han blev far för fem månader sedan.

– Har du barn? Vet du hur kon-
stigt det känns att resa bort då? Man 
vill bara vara hemma, säger Archi-
bong som flög hem till Kalifornien 
med ett tidigt plan på fredagen.

ANNA BACK
anna.back@hbl.fi

FAKTA

Metaversum

●● Sociala medier-bolaget  
Meta Platforms, före detta 
Facebook, meddelade tidigare 
i höst att det vill bygga en ny 
digital verklighet.

●● I den virtuella verkligheten, 
ett så kallat metaversum, ska 
man kunna träffa andra och 
sköta olika ärenden.

●● Meta planerar rekrytera tu-
sentals personer i Europa för 
att bygga den nya världen. 
Enligt uppgifter i medier kom-
mer rekryteringarna att kon-
centreras till Tyskland, Frank-
rike, Italien, Spanien, Polen, 
Nederländerna och Irland.

●● Tanken är inte att Meta ska 
bygga allt själva, utan att det 
ska vara ett samarbete med 
olika aktörer. Detaljer om hur 
det ska fungera har inte of-
fentliggjorts. 

●● Uttrycket metaversum, me-
taverse på engelska, användes 
av science fiction-författaren 
Neal Stephenson 1992 för att 
beskriva en datorgenererad 
värld. 

●● Till Metas apportfölj hör 
bland annat Facebook, Mes-
senger, Instagram och Whats-
app. Nästan alla Metas intäk-
ter kommer från annonser. 

❞ Jag tänker på det 
här varje dag, 

vilken roll jag som svart 
direktör ska ta. När man 
ser sig omkring i världen 
ser många ut som mig, 
men inte i bolaget. Fast 
man kan titta på mina 
team, de är de mest 
diversifierade i Meta. 

Ärtåkersgränden 8-10, Helsingfors
Tel. 029 003 1950 (vard. kl. 10-17)

Se tidtabellen för årets 
sista auktioner. Fascineras och 

lämna bud: www.helander.com

Är du 
sent ute?

Skaffa klapparna hos 
Helanders.

Se tidtabellen för årets Årets nya Sirkkatomtar 
på Tomasmarknaden 
-22.12.21 Salutorget, 

plats 73 (nära karusellen).

Välkommen! 
www.sirkkatonttu.fi

Motion 
lämnar 
spår
Rör på dig: 
helsinkiliikkuu.fi

Handgjorda vapenringar
med gravyr i guld eller

ädelsten.

FRÅN GENERATION
TILL GENERATION

Telefon +46 (0)8-611 25 66
www.joveniajuveler.se

Mäster Samuelsgatan 2
SE-111 44 Stockholm

Luciamärket säljs under tiden 5.11–31.12.2021  
och kostar 4 euro. De insamlade medlen används  
för att stöda det hälsofrämjande arbetet på orten.   
Du kan köpa märket av lokala luciamärkes - 
försäljare, i Folkhälsanhusen och Luckorna eller  
i vår webbutik på adressen www.lucia.fi/shop.

KÖP LUCIAMÄRKETVill du tipsa HBL 
om något?
Kontakta oss: nyheter@hbl.fi

Klipp ut kostcirkeln och planera en läsmeny med 
litteraturens alla smaker för dig eller ditt barn. 
Biblioteket ger förslag på läckra boktips i olika genrer för 
vuxna och barn på adressen:

Litteraturens kostcirkel 
hjälper dig att variera din läsning 
och avnjuta litteratur mångsidigt.

helmet.fi/kostcirkel
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Nyheter

Bruset från en handfull snökanoner 
som skjuter snö över det kommande 
skidlandskapet är öronbedövande 
vid vändplatsen, men redan en liten 
bit bort kan man höra hur skidorna 
glider över den hårdpackade snön 
– svisch, svisch, svisch … Termo-
metern visar –7 grader, men så här 
i början av vintersäsongen känns det 
mycket kallare än så, kölden biter i 
kinderna och sticker i fingrarna så 
fort man inte rör på sig.

Läraren Kari Kanerva har fått 
upp värmen, han har precis åkt tre 
varv runt det cirka 3 kilometer långa 
skidspåret i Oitans och tar en kort 
paus för att dricka vid sidan av spå-
ret. Det är redan hans tredje skidtur 
den här vintern.

– Förhållandena är helt otroligt bra 

här i Oitans! Jag bryr mig faktiskt in-
te så mycket om bra skidföre, det vä-
sentliga för mig är att skidorna fung-
erar någorlunda och att jag kommer 
ut och får njuta av att röra på mig. 
Trots att musklerna ännu är sjuka ef-
ter veckoslutets två långa skidturer 
kunde jag inte låta bli att komma hit i 
dag också, säger Kari Kanerva belåtet.

Han hoppade i bilen strax efter att 
dagens lektioner var slut och körde 
från Alberga till Oitans för att hinna 
njuta av decembersolen.

– Jag har tränat hela hösten för att 
vara i form när skidsäsongen börjar, 
jag vill ju inte vara sämre än kompi-
sarna. Jag har joggat med stavar i Al-
berga idrottspark. Nu väntar jag bara 
på att skidspåren i Alberga blir klara, 
för jag bor där och då kan jag gå till 

spåret. Bilresan på 20 kilometer är 
det enda dåliga med spåren här i Oi-
tans, men till all lycka är det här bara 
en kort övergångsperiod, för jag no-
terade att snökanonerna var i gång i 
Alberga nu också, berättar Kanerva.

Han har rätt, snökanonerna har 
fått jobba även i Alberga idrottspark, 
det andra stället i Esbo där staden 
upprätthåller konstsnöspår. Nu är 
de första spåren farbara även där.

Petri Forsman, chef för idrotts-
platserna i Esbo, har bråda dagar 
just nu. Hans tolvmannateam på 
stadens idrottstjänster jobbar dag 
och natt för att producera snö, köra 
ut snön längs motionsbanorna och 
preparera spåren.

– Vi har massor med snö i lager 
nu, så vi har börjat trappa ner snö-

produktionen här. Just nu har vi ba-
ra fem snökanoner i gång i Oitans. 

I torsdags fanns det sammanlagt 
över 3 kilometer färdiga spår och 
mer blir det i takt med att mannar-
na hinner köra ut den färdiga snön 
i terrängen. 

– Vi har också skjutit snö direkt 
på åkern intill motionsslingorna, 
där drar vi upp ett en kilometer 
långt spår som passar bra för barn 
och andra nybörjare, berättar Pet-
ri Forsman.

Sjövatten mot kranvatten
De gångna två veckorna har varit de 
mest intensiva under idrottsplats-
chefens arbetsår. Esbo stad gör inte 
snö bara i Oitans och Alberga, utan 
också i Bolomaren.

– Vi har tagit hjälp av hamnper-
sonalen för att övervaka snökano-
nerna, eftersom vi producerar snö 
dygnet runt när det är så här kallt. 
Sedan tar vi paus i snöarbetet över 
veckoslutet, för då kommer det att 
finnas så mycket folk i farten att vi 
inte kan jobba med stora maskiner, 
sammanfattar Forsman läget i Esbo.

Det finns en praktisk förklaring 
till varför skidspåren i Oitans alltid 
görs färdiga först, nämligen närhe-
ten till sjön Bodom träsk. Staden tar 
vattnet direkt ur sjön och det läm-
par sig ypperligt för snöproduktion.

– Vattnet innehåller en hel del hu-
mus och det har en tendens att dra 
till sig snökristaller så att det snab-
bare bildas snöflingor. Visserligen 
blir konstsnön i Oitans inte riktigt li-
ka vit och ren som den snö vi produ-
cerar av kranvatten i Alberga, men 
det påverkar inte skidföret på något 
sätt, förklarar Petri Forsman.

Han räknar med att Esbo använ-
der cirka 15 000 kubikmeter vat-
ten för att tillverka snö i Alberga 
idrottspark. Vattnet kommer ändå 
delvis från en annan vattenledning 
än den som förser stadsborna med 
kranvatten, så snöproduktionen på-

Skidföret lockar ut  
motionärer i terrängen
Det finns redan tre kilometer skidspår i Esbo den 1 december. Så ser  
scenariot verkligen inte ut varje vinter. Tack vare den ovanligt långa  
perioden med köldgrader kan konstsnö tillverkas dygnet runt. Stads­
borna tackar och njuter, det är full rulle i skidspåren redan under  
eftermiddagen och på kvällen är det rentav rusning.

■■ Martti Heino åker skidor för att hålla konditionen uppe, för honom är 
perfekta förhållanden och bra glid inte det mest relevanta, han njuter av att 
få motionera. 

■■ Snökanonerna i Oitans har skjutit snö dygnet runt i snart två veckors tid. 
Det räcker för att trygga snötillgången i spåren, nu har Esbo stad flyttat en 
del av kapaciteten till Bolomaren. 

❞ Det blir inte 
bättre än så här – 

spåren är i toppskick, vi 
kunde föra barnet till en 
barnvakt i närheten och 
solen skiner fortfarande 
en liten stund.
Antti Annala
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verkar inte vattentillgången i stads-
delen.

Nöjda Esbobor
Alla skidåkare som HBL pratar 
med i Oitans är mycket nöjda över 
skidspåren. De är speciellt glada 
över att Esbo stad har startat sina 
snökanoner så fort kölden kom och 
därmed kan erbjuda lokala skid-
spår så här tidigt på säsongen.

– Det är mycket bra skidföre 
i dag, skidorna glider så lätt på 
konstsnön. Spåret var dessutom 
mycket längre i dag än i måndags, 
då vi alla surrade runt på en 700 
meter lång bana. Spåret är redan 
flera kilometer långt, vilket betyder 
att det inte ens uppstår köer och 
rusning så här på eftermiddagen, 
säger Evera Someroja som är ute 
på sin tredje skidtur för säsongen. 

Hon brukar vanligtvis inleda 
skidsäsongen senast runt självstän-
dighetsdagen, så den här säsongs-
starten utgör inget undantag.

– Det är nog helt vanligt att det 
finns åkbara spår någonstans i re-
gionen i december. Själv är jag glad 
över att förhållandena är så här go-
da i Esbo, för senare i vinter ska jag 
åka mitt första Finlandialopp, så 
det gäller att hinna träna tillräck-
ligt före det, säger Someroja.

Pensionären Martti Heino från 
Esboviken är mera imponerad över 
hur snabbt staden har ställt i ord-
ning skidspåren.

– Jag har aldrig tidigare börjat 
skidsäsongen så här tidigt. Jag bryr 
mig inte alls om bra glid och inte 
kan jag valla heller, utan jag har fle-
ra lager med gammal valla under 
skidorna. Jag är här för att få mo-

tion och hålla mig i form, det mås-
te man i min ålder. Dessutom sti-
ger konditionen snabbare om man 
får kämpa lite mera i spåret, tipsar 
Heino medan han plockar upp sina 
skidor efter avklarat motionspass.

Helsingforsborna Julia Teiksala 
och Antti Annala har kommit till  
Oitans för att kombinera tre saker: 
skidåkning, tumistid och solsken.

– Det blir inte bättre än så här – 
spåren är i toppskick, vi kunde föra 
barnet till en barnvakt i närheten 
och solen skiner fortfarande en li-
ten stund, berömmer Antti Annala.

– Förra veckan, när skidsäsong-
en började, var vi här en kväll i 
duggregn. Det gick också bra, men 
visst är det bättre nu, med köldgra-
der och solsken. Vi strävar efter att 
åka skidor alltid när det går, säger 
Julia Teiksala.

Paret har kommit till Oitans 
från grannstaden Helsingfors, där 
det nu också går att åka skidor i 
Svedängen. Det 1,1 kilometer långa 
spåret på åkrarna öppnade i tisdags 
och sedan dess har snökanonerna 
stått på längs flera andra spår inne i 
skogen och skjutit snö. Helsingfors 
idrottstjänster räknar med att hela 
nätverket av konstsnöspår i Sved-
ängen ska vara klart i nästa vecka.

TEXT: PETRA MIETTINEN
petra.miettinen@hbl.fi

FOTO: NIKLAS TALLQVIST
niklas.tallqvist@hbl.fi

■■ Kari Kanerva njuter av en skidtur 
i dagsljus efter att lärarens arbets-
dag har tagit slut. 

Sju bekräftade fall av omikron
Sju fall av den nya virusvarian-
ten omikron har konstaterats i 
Finland meddelar Institutet för 
hälsa och välfärd. Alla sju fall 
hör till samma smittkedja. 

Ett av fallen har påträffats inom Hel-
singfors- och Nylands sjukvårdsdi-
strikt, fyra i Egentliga Finland, och 
två i Norra Savolax. Lokala myndig-
heter kartlägger de exponerade och 
vidtar smittskyddsåtgärder.

Tidigare i veckan berättade insti-
tutet att det första konstaterade fal-
let hängde ihop med ett sällskap som 
hade återvänt från en resa i Sverige.

En del av de sju uppdagade fallen 
smittades på resan, andra i Finland, 
men med koppling till dem som va-
rit på resan.

Esa Rintala, ansvarig smitt-
skyddsläkare vid Egentliga Finlands 
sjukvårdsdistrikt, säger att åtgärder-
na för att få tag i misstänkta omik-
ronfall är noggrannare än för delta-
varianten. 

– Till skillnad från deltan sätts 
också vaccinerade personer som kan 
ha exponerats i karantän. En annan 
försiktighetsåtgärd är att alla expo-
nerade testas, säger Rintala.

I Oslo smittades mellan 90 och 100 
personer nyligen av covid vid ett jul-
bord och flera av fallen har bekräf-
tats vara omikron. Finns det en risk 

att det kluster som har påträffats, 
bland annat i Egentliga Finland, än-
nu växer markant?
– Just nu förefaller situationen vara 
under kontroll. Vi bedömer att vi har 
nått alla misstänkta fall. Människor 
har varit väldigt hjälpsamma och ak-
tivt på ett tidigt stadium larmat per-
soner som kan ha exponerats.

Av de sju fallen finns fyra i Egent-
liga Finland. Av dessa har samtliga 
lindriga symtom, enligt Rintala. Han 
vill inte säga om personerna är vac-
cinerade eller inte.

Rintalas hälsning till allmänhe-
ten lyder: 

– Se till att ta vaccinet, första och 
andra dosen ifall du inte redan har 
gjort det och tredje dosen så fort det 
är möjligt.

I Egentliga Finland ska corona-
samordningsgruppen på tisdag ta 
ställning till möjliga nya restriktio-
ner. Då kan det bli aktuellt att aktive-
ra paragraf 58 d i smittskyddslagen 
som gör det möjligt att kräva corona-
intyg vid offentliga sammankomster.

Frågan hur det blir med utlys-
ningen av julfreden i år är omöjlig 
att besvara i det här skedet. En möj-
lighet är att folk med coronapass kan 
komma till platsen. Ifall det skulle 
gå så illa att situationen förvärras 
drastiskt, kan myndigheterna ock-
så i ett senare skede i enlighet med 
paragraf 58 g helt och hållet förbju-

da sammankomster, även för perso-
ner med coronaintyg. 

– Men vi är inte där ännu, säger 
Rintala.

Flest coronafall påträffas för stun-
den bland barn. 40 procent av de nya 
konstaterade fallen i Egentliga Fin-
land är bland barn i åldern 0–14 år 
och det är inte ovanligt att de här 
barnen för smittan vidare till sina 
föräldrar, också om föräldrarna är 
dubbelvaccinerade.

Från Sydafrika kommer rappor-
ter om att en större andel barn behö-
ver sjukhusvård i och med den nya 
virusvarianten.

Rintala vill inte i det här skedet 
spekulera om de här rapporterna be-
tyder att också fler finländska barn 
kan komma att behöva sjukhusvård 
då omikron får fotfäste. 

Många mor- och farföräldrar hinner 
inte få tredje sprutan i god tid innan 
jul. Vågar de här personerna fira jul 
med sina barnbarn?
– Julen är en särskild högtid. Än så 
länge är min bedömning att man 
nog kan fira jul över generations-
gränserna förutsatt att barnen är 
symtomfria och inte exponerade. 
Men vi måste följa hur situationen 
utvecklar sig, säger Rintala.

MARIA GESTRIN-HAGNER
maria.gestrin-hagner@hbl.fi

FRÅN OLENIUS
DE BÄSTA JULPAKETEN!

KÖP EN NY HUSQVARNA  
MOTOR- ELLER RÖJSÅG

INHEMSK
JULSKINKA 
PÅ KÖPET! 
( ca 8 kg)

Erbjudandet i kraft till 19.12. .

NÄSTA SOMMAR
MERA FRITID!
HUSQVARNA 
AUTOMOWER 
305 -ROBOTKLIPPARE

Kom ihåg installationen.
Be om offert!999 €

Norm. 1199,-

Erbjudanden i kraft till 
31.12.2021 eller 

så länge lagret 
räcker till.

ISONPELLONTIE 3, 
00720 HELSINKI
PUH. 020 793 1130

DET VI SÄLJER, 
HAR VI FIN 
SERVICE PÅ.

Många fina andra
erbjudande 
på nätet.

JULENS
BÄSTA
PAKET!

Lahjakortti

olenius.fi

TILLBEHÖR OCH
UTRUSTNING
UTNYTTJA VÅRA
GÅVOKORT!

Bibban 
lämnar 
spår
Upptäck nya historier: 
helmet.fi
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TV-SÄNDNINGAR SOM NORMALT 
Luciamorgonens program och kröningen sänds direkt i tv den 
13 december. Morgonsändningen från Nationalmuseet visas på 
Yle Fem och Yle Arenan kl. 8.30–9.30 och kan höras på Yle Vega 
kl. 9.10. Finlands Lucia 2021 Tilde Polviander och Luciakören 
uppträder kl. 9.10. Kröningen sänds på Yle Fem och Yle Arenan 
kl. 17.

KRÖNING MED PUBLIKBEGRÄNSNING  
Vi hoppas kunna hålla Helsingfors domkyrka öppen för publik 
under kröningen. Antalet åhörare kommer att begränsas och 
alla deltagare bör förmodligen visa covidintyg (coronapass) vid 
dörren. Vi följer myndigheternas restriktioner och rekommenda-
tioner, och det är alltså fullt möjligt att detta ännu kommer att 
ändra före luciadagen. Följ med nyheterna på www.folkhalsan.fi 
eller www.lucia.fi för att få aktuell information.

LUCIAKORTEGEN INSTÄLLD
Ingen luciakortege ordnas i år. Lucia kommer ut på trappan 
utanför Domkyrkan, intervjuas där för tv och går tillbaka in igen. 
Kröningen visas inte på storskärm på torget.

Det är viktigare än på länge att Finlands Lucia 
sprider värme, ljus och hopp till alla som behöver 
det. I år, liksom i fjol, är vi dock tvungna att anpassa 
firandet till den rådande pandemisituationen.  
Kröningen i Helsingfors domkyrka genomförs med 
direktsändning i tv, men kortegen genom Helsingfors 
inhiberas. 

I samarbete medwww.lucia.fi #finlandslucia Stöd insamlingen med Mobile Pay 61638
Insamlingstillståndet RA/2021/98 har beviljats av Polisstyrelsen.

LUCIADAGENS PROGRAM 
ANPASSAS ENLIGT  
CORONASITUATIONEN  
– KORTEGEN INHIBERAS

Coronapandemin gör vintern extra tung för många. Medlen från luciainsamlingen används  
för att stöda familjer som kämpar med en jobbig vardag, vilket i år är speciellt angeläget.  
Folkhälsan vill med lucia bidra med hopp, värme och ljus.

Njut av varm stämning och  
vacker musik på luciadagen!

FINLANDS LUCIA 2021

LUCIAMORGON  
I DIREKTSÄNDNING

Koka en kopp kaffe, ta fram en lussebulle och fira en stäm-
ningsfull luciamorgon med oss 13.12! Följ med sändningen 
från Nationalmuseet på Yle Fem och Yle Arenan kl. 8.30–9.30 
eller på Yle Vega kl. 9.10. Finlands Lucia 2021 Tilde Polviander 
och Luciakören uppträder kl. 9.10.

Finlands Lucia 2021 Tilde Polviander och Luciakören  
uppträder i Nationalmuseet i Helsingfors på morgonen  
den 13 december 2021.

I samarbete medwww.lucia.fi #finlandslucia Stöd insamlingen med Mobile Pay 61638
Insamlingstillståndet RA/2021/98  har beviljats av Polisstyrelsen.
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Helsingfors 
lämnar spår
Hitta nya upplevelser:
tapahtumat.hel.fi
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Nyheter

Föräldrar  
till skolskytt  
i Michigan  
gripna

Paret har eftersökts sedan fredag ef-
termiddag och greps tidigt på lörda-
gen i en byggnad i Detroit. Gripan-
det kunde göras efter att polis fått 
tips om att parets fordon stod par-
kerat i närheten.

Pojkens mamma och pappa an-
klagas formellt för ungefär dråp ge-
nom oaktsamhet (involuntary man-
slaughter). Några timmar efter att 
anklagelserna tillkännagavs på fre-
dagen konstaterade myndigheterna 
att paret inte gick att hitta. Föräld-
rarna efterlystes och söktes av både 
lokal och federal polis.

Under kvällen utlyste myndig-
heterna en belöning på motsvaran-
de 9 000 euro vardera för uppgifter 
som ledde till föräldrarnas gripande.

Enligt föräldrarnas advokat ha-
de paret inte flytt och hade ingen av-
sikt att hålla sig undan polisen, utan 
gav sig i väg för ”sin egen säkerhet”.

Detroits polischef James White 
uppger dock på en presskonferens 
att föräldrarna försökte fly när de 
greps av polis. Vidare säger han att 
paret fick hjälp av en person att ta sig 
in i byggnaden där de senare greps, 
och att även den personen kan kom-
ma att misstänkas för brott.

Ovanliga anklagelser
Skolskjutningar sker med jämna 
mellanrum i USA, men det är väldigt 
sällsynt att den misstänktes föräld-
rar anklagas för brott.

Det var i tisdags som 15-åringen 
sköt mot elever i skolan Oxford High 
i orten Oxford, i den sydöstra delen 
av Michigan. Två flickor, 14 och 16 år 
gamla, samt två pojkar, 16 och 17 år 
gamla dödades. Ytterligare sju per-
soner skottskadades.

15-åringen är bland annat miss-

tänkt för mord och terrorism.
Det blev tidigt känt att pappan 

köpte pistolen som användes vid 
massmordet bara några dagar inn-
an skoldådet. Enligt mamma var 
det en julklapp till 15-åringen, och 
sonen hade av allt att döma fri till-
gång till den.

En tid innan dådet hade en lära-
re på skolan slagit larm och försökt 
kontakta föräldrarna, sedan han sett 
pojken söka information om vapen-
ammunition under lektionstid. Åkla-
garen Karen McDonald har berät-
tat att mamman i samband med det 
skickade ett sms till sonen där hon i 
lättsamma ordalag skrev att hon in-
te var arg på honom:

”Du får lära dig att inte åka fast.”
Föräldrarna kallades sedan till 

skolan samma morgon som dådet, 
då lärare upptäckte att pojken sut-
tit och ritat en teckning med en pi-
stol, en blödande person och ord 
som ”blod överallt” och ”mitt liv är 
värdelöst”.

Reagerade inte
Föräldraparet sade dock nej till att 
ta hem sonen från skolan och ställde 
inga frågor om vapnet, enligt åkla-
garen.

– Dessa anklagelser syftar till att 
ställa personer som bidrog till den-
na tragedi till svars och också föra 
fram budskapet att vapenägare har 
ett ansvar, säger Karen McDonald.

– Tanken att en förälder läser de 
orden, och också känner till att de-
ras son har tillgång till ett dödligt va-
pen som de gett honom, är helt orim-
lig. Jag skulle kalla det kriminellt. 

TT-AFP-AP

Föräldrarna till den 15-årige pojke som sköt 
ihjäl flera skolkamrater i Michigan i USA i 
tisdags har gripits. Det är mycket ovanligt 
att den misstänktes föräldrar anklagas för 
brott.

FRANKRIKE

Republikaner  
väljer Pécresse

Republikanernas medlemmar gav 
ett tydligt utslag i den avgörande 
primärvalsduellen: Valérie Pécres­
se besegrade den mer högerlutan-
de Éric Ciotti med drygt 60 procent 
av rösterna.

– Kära vänner, ert förtroende 
går rakt in i hjärtat på mig och det 
förpliktigar. Jag noterar också den 
djärvhet ni står för i dag, säger Pé-
cresse efter segern enligt bland 
andra tidningen Le Monde.

– För första gången i dess historia 
har general de Gaulles, George Pom­
pidous, Jacques Chiracs och Nico­
las Sarkozys parti valt en (kvinnlig) 
kandidat till presidentvalet.

54-åriga Pécresse är regional le-
dare i huvudstadsregionen Île-de-
France sedan 2015, med erfaren-
het som utbildnings- och budget-
minister under Nicolas Sarkozys 
tid som president 2007–12. Hon lo-
var ett brett reformprogram och 
beskriver sig själv som en ”kvinna 
som vinner och agerar”.

Även om Frankrikes stora kon-
servativa parti Republikanerna 
(LR) så här långt ligger en bra bit ef-
ter i alla opinionsmätningar kan va-
let av kandidat få stor betydelse för 
hur nästa års presidentval slutar.

Partiet har sökt efter någon som 
i första hand ska kunna utmana na-
tionalistledaren Marine Le Pen om 
möjligheten att i nästa led utma-
na den sittande presidenten Em­
manuel Macron.

Av det mesta att döma i nuläget 
kommer Macron i den avgörande 
valduellen att ställas mot någon 
kandidat som står till höger om ho-
nom. Frågan är hur långt ut till hö-
ger denne kommer att stå.

Varken Valérie Pécresse eller 
Éric Ciotti har haft tillnärmelse-
vis tillräckligt med stöd i mätning-
ar för att utmana om en plats i pre-
sidentvalets andra omgång.

Republikanernas medlemmar 
sållade tidigare i veckan bland en 
rad kandidater, där bland annat 

EU:s brexitförhandlare Michel 
Barnier sågs som en trolig favorit.

I slutänden ställdes Pécresse 
och Ciotti mot varandra i den av-
görande duellen. En mer traditio-
nell kandidat, med starkt stöd från 
näringslivet och de flesta av sina ti-
digare konkurrenter – och en mer 
hårdför parlamentsledamot med 
utmanande förslag som tycks ha 
landat väl i den allmänna väljar
opinionen.

Redan innan lördagens val stod 
det klart att Pécress väckte viss oro 
på andra sidan, hos president Ma-
crons folk.

– Hon förkroppsligar en lugn li-
beral höger. Hon skapar inte splitt-
ring. Om man är macronist, men 
inte gillar (presidentpartiet) LREM 
så kan man enkelt tänka sig att rös-
ta på Valérie Pécresse, sade en av 
presidentens ministrar anonymt 
till tidskriften Le Point.

WIKTOR NUMMELIN/TT

■■  Valérie Pécresse 
kommer att repre-
sentera Republika-
nerna i det franska 
presidentvalet 
nästa år. FOTO: RA-
FAEL YAGHOBZADEH/
TT-AP

Republikanerna i Frankrike väljer Valérie Pécresse till kandidat i 
det kommande presidentvalet. Den mittenlutande kandidaten 
bedöms snarare kunna utmana president Macron om mitten
röster än locka väljare längre högerut.

INDONESIEN

Människor flyr vulkanutbrott
Ett vulkanutbrott på den indonesiska ön Java fick tusentals människor att 
fly i panik på lördagen. En person har omkommit, många har skadats och 
fler därtill sitter inspärrade i byggnader.

Utbrottet i vulkanen Semeru skedde under eftermiddagen lokal tid och 
ett massivt grått moln spred sig över himlen. Lavan har nått närliggande 
byar och förstört en bro. Enligt den indonesiska krismyndigheten har 
åtminstone ett 30-tal personer skadats.

Filmer från katastrofmyndigheten BNPD visar hur människor, däri-
bland mängder av barn, flyr undan röken och askan. Flera byar i området 
har mörklagts av askan som skymmer solen. Enligt brittiska BBC har en 
varning till flygtrafiken utfärdats om askmolnet TT

AFGHANISTAN

Europeiska 
sändebud söker  
sätt att återvända
Flera europeiska länder arbetar 
för att öppna en gemensam diplo-
matisk beskickning i Afghanistan 
som skulle möjliggöra en åter-
komst för ländernas ambassadö-
rer i landet, enligt Frankrikes pre-
sident Emmanuel Macron.

– Vi överväger en organisation 
med flera europeiska länder, en 
gemensam plats för flera europé-
er, som skulle göra att våra am-
bassadörer kan vara närvarande, 
sade Macron till journalister i Do-
ha på lördagen.

Västländerna stängde sina am-
bassader och tog hem sina diplo-
mater vid talibanernas maktöver-
tagande i augusti. Enligt Macron 
skulle det tänkta samarbetet in-
te innebära ett erkännande av re-
gimen.

– Det här är en annan linje än 
ett politiskt erkännande eller en 
politisk dialog med talibanerna. 

Vilka länder som deltar i dis-
kussionerna om en gemensam 
beskickning framgår inte.

EU uppgav nyligen i ett utta-
lande efter samtal med talibaner-
na att en minimal närvaro i Ka-
bul kan bli verklighet, men att in-
te heller det skulle innebära ett 
erkännande av det nya styret. TT-
REUTERS
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Året är 2019 och Islamiska statens 
(IS) hårt pressade trupper i Syrien 
och Irak står inför det slutgiltiga mi­
litära nederlaget mot USA och dess 
allierade. En av de sista striderna ut­
kämpas i mars i den syriska staden 
Baghuz, nära den irakiska gränsen, 
ungefär mitt emellan Bagdad och 
Damaskus.

Amerikanska stridsflyg och drö­
nare håller ett öga på området och 
videoupptagningen analyseras i 
realtid på en amerikansk bas i Qa­
tar. Men det enda man ser på skär­
men är en ansenlig mängd kvinnor 
och barn som samlats på en lerig 
slätt intill en flod.

Plötsligt dyker ett amerikanskt 
jaktplan upp i drönarens kamera 
och släpper en bomb på över 200 
kilo rakt in i folkhopen. När röken 
skingrats och dammet lagt sig kan 
man på skärmen i Qatar se des­
orienterade överlevande fly på vack­
lande ben. Men snabbt kommer en 
ny räd med två nya bomber av ännu 
större storlek som tar livet av de fles­
ta människor på slätten.

– Vem gjorde det där? frågar en 
av de amerikanska militärerna vid 

skärmarna i Qatar förvånat.
– Vi har just bombat 50 kvinnor 

och barn, säger en annan.
Den här beskrivningen av hän­

delseförloppet publicerades i New 
York Times för ett par veckor sedan. 
Den bygger på information som vas­
kats fram under flera månader av 
reporterjobb med intervjuer och 
dokumentinsamling. Det är första 
gången allmänheten får vetskap om 
massakern.

Enligt New York Times utfördes 
bombningen av en insatsstyrka be­
stående av amerikanska specialstyr­
kor som gick under benämningen 
Task Force 9 och som enligt rappor­
teringen fick agera hemligt och be­
friad från strikt övervakning i kri­
get mot IS.

Genast efter räden ska en amerik­
ansk officer som iakttagit bombning­
en på skärmarna i Qatar ha slagit 
larm om en eventuell krigsförbry­
telse. En intern utredning starta­
des, men den genomfördes av sam­
ma enhet som utförde räden. Enligt 
New York Times fann rapporten ing­
et klandervärt och utredningen be­
gravdes innanför militärens murar. 

Ingen oberoende utredning ansågs 
behövlig.

Men tack vare en visselblåsare är 
informationen nu ute både i medier­
na och i kongressen som har startat 
sin egen utredning. I måndags med­
delade också Pentagon att man in­
leder en ny utredning ”på hög ni­
vå” för att granska själva räden, an­
talet dödsoffer, eventuella krigsför­
brytelser och hanteringen av den ur­
sprungliga interna utredningen.

Avslöjandena om massakern i 
Syrien för nästan tre år sedan kom­
mer bara några månader efter att 
USA bombade sönder och samman 
en oskyldig familj, sammanlagt tio 
människor, i Afghanistan i samband 
med evakueringen av Kabul.

Även då krävdes mediernas in­
sats för att få fram sanningen. Den 
av USA felaktigt misstänkta terroris­
ten var ingen självmordsbombare 
utan en biståndsarbetare. Då erkän­
de USA sitt misstag, men inte förrän 
man självsäkert hunnit förkunna at­
tacken som ”rättfärdig”.

Senare under hösten slog man 
fast sin ståndpunkt att räden före­
gicks av misstag men att ingen gjort 

sig skyldig till krigsförbrytelser och 
att inga åtal skulle väckas. Ingen bar 
med andra ord ansvaret för de för­
lorade liven.

Hittills har ingen heller burit an­
svar för de dussintals civila som en­
ligt New York Times miste livet i 

bombningen i Baghuz 2018. Penta­
gon har 90 dagar på sig att genom­
föra den nya utredningen och be­
stämma om någon bär skulden för 
den här massakern. Efter avslöjan­
dena har det amerikanska försvars­
ministeriet bekräftat endast fyra ci­
vila dödsoffer och sagt att man inte 
slutgiltigt kunnat slå fast om de öv­
riga över sextio dödsoffren var civila 
eller soldater eftersom kvinnor och 
barn också ibland bär vapen.

Hela USA:s väsen handlar om en 
strävan efter att vara ett föredöme 
för resten av världen. Även den mest 
okritiska beundraren av landet vet 
dock att USA ofta kommer till korta 
i den strävan.

I sin krigföring har landet i sam­
ma anda intygat att man i motsats 
till många andra länder alltid strä­
var efter att undvika civila dödsoffer 
och att militären agerar med störs­
ta möjliga transparens. Krig är in­
te vackert eller kliniskt och kan ald­
rig föras utan blodiga misstag, men 
de senaste avslöjandena om det 
amerikanska luftkriget runtom i 
världen sätter de amerikanska före­
satserna i ett ofördelaktigt ljus.

I Pentagons officiella och offent­
liga dokument sägs det att USA ge­
nomförde nästan 1 000 lufträder i Sy­
rien och Irak 2019. De civila offren 
uppges vara 22 för hela året. Kvin­
norna och barnen från Baghuz finns 
inte inräknade i den siffran, vilket är 
någonting som förr eller senare krä­
ver en förklaring.

USA mörkade massaker  
– Pentagons trovärdighet i botten

■■ En kvinna, som evakuerats i mars 2019 från staden Baghuz, bär på en säck förnödenheter. Striderna om den syriska staden som intagits av IS pågick då som värst. FOTO: GABRIEL CHAIM/TT-AP

– Vem gjorde det där? Frågan ställdes av en amerikansk militär  
i Qatar när han ser överlevande vacklande försöka fly. Och så  
kommer två nya bomber. De senaste avslöjandena om  
amerikanska bombningar som massakrerade tiotals kvinnor  
och barn i Syrien 2019 upprör en hel värld.

JURI VON BONSDORFF
HBL:s medarbetare i Washington D.C.

KOMMENTAR

❞ Krig är inte vack­
ert eller kliniskt 

och kan aldrig föras  
utan blodiga misstag, 
men de senaste avslö­
jandena om det amerik­
anska luftkriget runtom 
i världen sätter de amer­
ikanska föresatserna i  
ett ofördelaktigt ljus.
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LEDARE

"Textilindustrin står för en stor 
del av de globala växthusgas­
utsläppen."

NINA NYMAN
är doktorand i genus- 
vetenskap vid Åbo Akademi.

I DAG

Avlagda textilier 
skall återvinnas
”Enbart i Finland uppkommer årligen över 100 mil­
joner kilo textilavfall” läser jag i ett infopaket om 
avfallshantering. Meningar som den gör mig ofta 
ganska trött, det är en så enorm siffra att det blir 
helt abstrakt och svårt att relatera till. De senaste 
åren har problemen med textilavfallet ändå blivit 
mera konkreta för mig då jag fungerat som ord­
förande för Emmaus Westervik som bland annat 
upprätthåller en loppmarknad där vi tar emot kläd­
donationer.

För det mesta får vi in hela och fina kläder som 
kan säljas vidare, men en del av donationerna är oli­
ka textilprodukter vars livscykel nått sitt slut och 
därför ökar loppmarknadens avfallsutgifter i stäl­
let för försäljningsintäkter. Att donera utslitna klä­
der till loppmarknader är naturligtvis inte rätt, men 
jag känner verkligen igen känslan då man hoppas 
att ett plagg ska kunna ha en funktion en liten tid 
till, att det inte ska förvandlas till blandavfall rik­
tigt ännu.

Textilavfall är alltså blandavfall trots att det är frågan 
om en så enorm avfallsgrupp, men det håller det på 
att bli en ändring på nu. EU har fattat beslut om att 
textilavfall i medlemsländerna senast 2025 måste 
börja insamlas separat med målet att avfallet ska bli 
en produkt som återanvänds i högre grad. I fjol som­
ras godkände Finlands riksdag en ny avfallslag som 
är mera ambitiös än den som gäller hela EU, hos oss 
är målet att insamling av avlagda textiler ska starta 
i hela landet före slutet av 2023. På vissa orter bör­
jar insamlingen ändå ännu tidigare än det och nu i 
november har Emmaus Westervik fått bli del av ett 
av de pilotprojekt Rosk’n Roll kört i gång för att bör­
ja samla in och sortera textilavfallet. Sorteringen 
görs i flera etapper så att man först kan skilja ut om 
det finns plagg som ännu går att använda eller plagg 
som är så smutsiga, våta eller mögliga att de inte kan 
återvinnas över huvud taget. Efter det görs ännu nog­
grannare sortering av de avlagda textilierna innan de 
skickas till Pemar.

I Pemar finns nämligen Nordens första anlägg­
ning som i stor skala arbetar med materialåtervin­
ning av avlagda textilier till industrin. Anläggningen 
kan årligen hantera 12 000 ton avlagda textilier, med 
andra ord cirka 10 procent av Finlands årliga textil­
avfall. Via anläggningen i Pemar riktas sådant ma­
terial som är användbart som det är tillbaka till tex­
tilindustrin eller till nyproduktion hos småföretaga­
re. Andra delar av de avlagda textilierna bearbetas 
till returråvara som kan bli till exempel olika fiber­
tygsmaterial, isolering, filterdukar, akustikskivor el­
ler garn. 

Det här är en del i processen av att förändra textil­
industrin från en linjär ekonomi till en cirkulär eko­
nomi, en viktig process eftersom textilindustrin står 
för en stor del av de globala växthusgasutsläppen. Att 
ge textilerna och textilfibrerna ett så långt levnads­
lopp som möjligt är ett bra steg framåt. Samtidigt 
skulle det också vara viktigt att tillverka färre klädes­
plagg, se till att de klädesplagg som tillverkas görs så 
hållbara som möjligt och att materialen kläderna till­
verkas i är sådana som går att återvinna.

P å försvarsmaktens webbsi­
dor sägs det att ”Finlands 
militära säkerhet garan­
teras genom allmän värn­

plikt”. Men det stämmer inte och 
det allmänna kullkastas de facto re­
dan i följande mening: ”Värnplikten 
gäller 18–60-åriga män.” 

Och så förefaller det bli i många 
år framåt. Åtminstone kom en par­
lamentarisk kommitté som nyligen 
blev färdig med sitt arbete inte fram 
med några modiga förslag som skul­
le leda till en större förändring. Trots 
att orden jämställdhet och jämlikhet 
förekommer ett hundratal gånger i 
rapporten. 

Uppdraget för kommittén, som led­
des av riksdagsledamoten Ilkka Ka­
nerva (Saml), var att utreda utveck­
landet av den allmänna värnplikten. 
En central uppgift för kommitténs 
arbete var att se till behoven att ut­
veckla försvaret ur jämställdhets- 
och jämlikhetsperspektiv.

Då nyheten kablades ut om att 
den parlamentariska värnplikts­
kommittén var klar med sitt arbete 
konstaterades att uppbåden i fram­
tiden ska gälla hela årskullen, det vill 
säga såväl män som kvinnor. Men 
det är en sanning med modifikation. 
Modellen som föreslås är trefasig. 

Det är alltså inte det som vi i dag 
förstår med uppbåd som skulle bli 
obligatoriskt även för kvinnor ut­
an två förberedande samlingar – en 
som utgör hälsokontroll och en där 
bred information ges om skyldighe­
ten att försvara landet och möjlighe­
ten till frivillig militärtjänst för kvin­
nor. I det slutliga uppbådet skulle ba­
ra män och de kvinnor som frivil­
ligt vill utföra beväringstjänst delta. 

 
Det finns oerhört många uppgifter i 
ett modernt försvar där det inte spe­
lar någon roll vilket kön de som utför 
arbetet har. Det är inte i huvudsak 
män som behövs, utan de mest läm­
pade och motiverade för olika upp­
gifter – oberoende av kön. 

På samma sätt finns det också 
många uppgifter som inte kräver 
omfattande och komplett fysisk för­
måga att utföra och därför är det allt 
skäl att ge också personer (män och 
kvinnor) med olika former av ned­
satt fysisk förmåga en möjlighet att 
utföra sin värnplikt.

Kommittén föreslår nu ändring­
ar i klassificeringen av tjänstdug­
lighetsnivå som skulle öppna möj­
ligheter för de män som har hälso­
mässiga begränsningar att ändå ut­
föra sin värnplikt. Långt ifrån alla 
behövs för fysiskt krävande regelrät­
ta stridsuppdrag. Det här är ett bra 
steg mot ökad jämlikhet. Klivet mot 
full jämställdhet verkar dock ännu 
för långt.

 
Årskullarna krymper och andelen 
män som gör sin värnplikt sjunker 
hela tiden och ligger nu på 65 pro­
cent. Vi behöver fler som utför be­
värings- och civiltjänst och då är det 
naturligaste att jämställa kvinnor 
och män även på den här punkten.

Det är viktigt att det sker föränd­
ringar med tanke på krympande ål­

dersklasser, men det är minsann 
också en fråga om jämställdhet och 
jämlikhet då värnplikten står in­
för en reform – som borde bli om­
fattande. 

Försvarsmaktens målsättning  just 
nu är att få minst 2 000 frivilliga 
kvinnor till beväringstjänst var­
je år för att täcka det tapp som en 
minskande manlig årskull skapar. 
Det är fler än vad som årligen har 
sökt tjänstgöring. Kanske kommit­
tén med det nya uppbådsförslaget 
hoppas väcka intresse hos fler frivil­
liga kvinnor.

Kontingenterna i våra förband 
kan av praktiska och ekonomiska 
skäl inte bli hur stora som helst men 
de måste fylla det behov som finns 
och det fylls inte med endast tvinga­
de män och frivilliga kvinnor. 

 
Med tanke på att den föregående 
parlamentariska utredningen kring 
värnplikten i vårt land presentera­
des 2010 är risken stor för att vi får 
vänta också på nästa i drygt tio år. 
Därtill behövs säkert ett par år tid för 
att politiskt kunna genomföra för­
slag som nästa kommitté kan tän­
kas föra fram. Då närmar vi oss re­
dan mitten av 2030-talet. Det hade 
varit skäl att redan Kanervas kom­
mitté hade kommit med ett modig­
are förslag om verklig jämställdhet 
även inom värnplikten. 

Finland är redan nu på efterkälken i 
jämförelse med de nordiska grann­
länderna. Om Finland ska påstå sig 
vara ett föregångsland i fråga om 
jämställdhet kan inte värnplikten 
fortsättningsvis i många år framåt 
vara något som berör endast män. 

Det är en förlegad syn att armén 
och vår reserv i huvudsak måste be­
stå av män. Politikerna måste visa en 
modernare och rättvisare syn på det 
här området än vad den parlamenta­
riska kommittén nu gjorde, sanno­
likt starkt påverkad av försvaret och 
Försvarsministeriet. 

Alla män gör inte  
värnplikten allmän

TOMMY WESTERLUND
tommy.westerlund@hbl.fi

Finland hör till de mest jämställda länderna i världen. Rättigheter 
och skyldigheter är inte beroende av kön. Men på en väsentlig punkt 
råder inte jämställdhet – värnplikten är obligatorisk endast för män.
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Sådärja. Här sitter vi nu igen, inspär­
rade i en fjärde lockdown som reger­
ingen ännu för en månad sedan för­
säkrade aldrig skulle komma. Bara 
livsmedelsaffärer, apotek och ban­
ker håller öppet. Lockdownen ska 
ta slut den 12 december – men ba­
ra för de vaccinerade eller dem som 
tillfrisknat från en coronainfektion. 
De ovaccinerade måste fortfarande 
hålla sig till lockdownreglerna och 
får böter om de ertappas med att kö­
pa julklappar i en butik.

Coronaläget i Österrike är kata­
strofalt och folk är utleda på situ­
ationen. Man söker efter syndabock­
ar och de är inte svåra att hitta. Re­
geringens pandemibekämpning har 
varit planlös och ineffektiv. Redan i 
juni varnade experterna för att en 
fjärde smittvåg oundvikligen skul­
le komma på hösten om inte vacc­
inationsgraden bland befolkningen 
höjdes ordentligt. Men i stället för 
att vidta åtgärder somnade regering­
en in och vaknade upp först i okto­
ber när den fjärde vågen redan var 
här. I dag anser 69 procent av öster­
rikarna att regeringens coronapoli­
tik har misslyckats totalt.

Till regeringens försvar kan sägas att 
det i Österrike är svårare än i många 
andra länder att övertala folk att gå 
och vaccinera sig. En tredjedel av be­
folkningen är fortfarande ovaccine­
rad. Och det är här man hittar den 
andra uppenbara gruppen synda­
bockar. De ovaccinerade anklagas 

för ansvarslöshet och brist på soli­
daritet. Man frågar sig varför alla de 
som duktigt följt alla reglerna nu ska 
tvingas in i en ny lockdown bara för 
att en envis minoritet saboterar smitt­
bekämpningen. 

För två veckor sedan hölls den 
största demonstrationen på över 20 
år i Wien, då mer än 40 000 männi­
skor tågade runt centrum och ropa­
de slagord mot ”vaccinationsdikta­
turen”. De kom från alla politiska lä­
ger. Mest framträdande var anhäng­
arna till det högerpopulistiska FPÖ, 
men också folk med sympatier för 
vänstern och de gröna var med. Där 
fanns också många människor ut­
an uttalad politisk anknytning som 
känner ett vagt obehag för vaccine­
ring och inte tror på regeringens co­
ronastrategi. De får stöd av flera kän­
da kulturpersonligheter som kritise­
rar regeringens sätt att hantera pan­
demin. 

Även om man inte kan placera in 
alla vaccinmotståndare i ett visst po­
litiskt läger har de alla något gemen­
samt: esoteriskt tänkande och veten­
skapsskepsis. En studie från Wiens 
universitet visar att en majoritet av 
dem vill ha mera ”andligt och holis­
tiskt tänkande" i samhället, 70 pro­
cent kräver att ”alternativmedicin" 
ska likställas med ”skolmedicin", 
och 68 procent tror inte att corona­
vaccinet över huvud taget har någ­
on effekt.

Ett intressant faktum är att vaccin­

motstånd är mycket vanligare i den 
tyska kulturkretsen än i andra de­
lar av Europa. Bakgrunden till det 
är den så kallade Lebensreform-
rörelsen som uppstod i mitten på 
1800-talet som en reaktion mot in­
dustrialisering och urbanisering. 
Den gav upphov till flera alternati­
va närings-, uppfostrings- och med­
icinska riktningar som bland annat 
såg vaccin som ett främmande ele­
ment som förhindrar kroppens nat­
urliga läkningsprocess. En av dessa 
esoteriska livsfilosofier är österri­
karen Rudolf Steiners antroposofi. 
Den är mycket utbredd i Österrike 
och det är knappast någon tillfällig­
het att Baden-Württemberg som är 
den tyska delstat som har det största 
antalet vaccinmotståndare också är 
den som har det största antalet Wal­
dorfskolor (Steinerskolor). 

Den österrikiska regeringen har 
beslutat att införa vaccinationsplikt 
från 1 februari. Det är kanske det en­
da sättet att få de tveksamma att ge 
med sig – om det är plikt att göra det 
kan de vaccinera sig utan att tappa 
ansiktet. De mest ideologiska mot­
ståndarna kan man säkert inte över­
tyga ens med vaccinationsplikt, men 
de motsträviga hotas av böter på upp 
till 7 200 euro eller sex veckors fäng­
else. En desperat åtgärd i brist på 
annat, kan man tycka.

MÅNS NYBERG
är frilansjournalist, bosatt i Wien.

KRÖNIKAN   MÅNS NYBERG

Utbrett vaccinmotstånd 
polariserar Österrike
Det starka vaccinmotståndet i Österrike saboterar pandemi­
bekämpningen. Nu tar regeringen till kraftåtgärder och inför 
vaccinationsplikt. Vaccinvägrare hotas av höga böter eller fängelse.

❞ Ett intressant faktum är att vaccinmotstånd är mycket vanligare i den 
tyska kulturkretsen än i andra delar av Europa. Bakgrunden till det är 

den så kallade Lebensreform-rörelsen som uppstod i mitten på 1800-talet 
 som en reaktion mot industrialisering och urbanisering.KRIG När vi i år firar vår självständighetsdag har exakt 80 år för­

flutit sedan England förklarade Finland krig. Detta ger anled­
ning till att analysera orsaken till och följderna av denna åtgärd.

Efter vinterkriget ändrade Hitler sin inställning till Finland. Han 
insåg sitt fel i att låta Sovjet få Finland i sin intressezon i Ribbentropp-
Molotov-avtalet. Finska folkets heroiska kamp gjorde ett starkt in­
tryck på Führern, som insåg att Sovjets nordvästra granne kunde 
bli en partner i det på längre sikt planerade angreppet på Sovjet. 
Därför försågs nu Finland med vapen från Tyskland, som dessut­
om hjälpte oss i vår fatala livsmedelssituation.

Båda ländernas militärer hade under 1940–1941 hållit ingå­
ende möten för att informera varandra. Tyskland dominerade i 
dessa medan Finland snarast hade åhörarens roll. Fast Tyskland 
inte direkt informerade om sitt planerade Barbarossa-anfall för­
stod man på finskt håll vad som komma skulle.

När Tyskland anföll Sovjet i juni 1941 blev Finland dess vapen­
broder mot den gemensamma fienden, detta utan att något avtal 
länderna emellan existerade.

Finland hade vid krigsutbrottet diplomatiska förbindelser med 
såväl England som USA. Detta innebar att engelsmän spionera­
de på den tyska krigsmakten i Lappland och vidarebefordrade 
sina iakttagelser till partnern Sovjet. Detta kunde ju inte fortsät­
ta varför Finland bröt de diplomatiska förbindelserna med Eng­
land i juli 1941.

Mannerheim hade efter kriget 1918 i ett offentligt tal deklarerat 
att ”Han ej sticker sabeln i slidan innan Östkarelen förenats med 
Finland”. I juli 1941 upprepade han detta påstående offentligt. Det­
ta tolkades på många håll som om Finland förde ett anfallskrig, 
vilket bland många stater försämrade vår image.

Stalin hade redan en tid velat se Englands krigsförklaring mot Fin­
land och pressade Churchill att vidta nödiga åtgärder. Denne skrev 
i ett brev till Mannerheim att de finska trupperna nu var tillräckligt 
långt österut, varför han uppmanade denna att inte fortsätta längre. 
I sitt svarsbrev förklarade den finska överbefälhavaren att han vill 
komma i linje med de karelska sjöarna och på detta sätt få en kortare 
frontlinje, Churchill godkände inte detta argument, och förklarade 
nu till Stalins glädje Finland krig den 6 december 1941.

Paradoxalt är att England inte ville att Finland går över grän­
sen från 1939, fast just britterna gått mest av alla stater över sina 
egna gränser.

Några större krigsoperationer följde inte efter krigsförklaring­
en. Engelska flyget utförde en bombning av tyskarnas anläggning­
ar i Lappland, men resultatet var mer förluster än vinster. USA för­
höll sig hela tiden neutralt. Där förstod man vår svåra situation, 
som dessvärre inte klarnat för britterna.

Efter kriget sände England sin representant som tillsamman 
med den ryska kontrollkommissionen övervakade att vapenstille­
ståndsvillkoren uppfylldes. Inget positivt erfors.

STEN VON TROIL
diplomingenjör, Grankulla

Churchill förklarade Finland 
krig den 6 december 1941

Inför kännbara sanktioner 
för de ovaccinerade
VACCIN Alla har väl hört om Kalles katt, som alltid stannade halv­
vägs genom dörren med svansen i dörrspringan så att Kalle inte 
kunde stänga dörren. Kalle fann ingen annan utväg än att kapa 
kattens svans litet kortare. För att göra så lite skada som möj­
ligt kapade Kalle kattens svans bara ett par centimeter. Det visa­
de sig vara för litet så Kalle tog en bit till – så fortsatte det tills he­
la svansen var borta.

Vår regerings coronapolitik påminner mig om Kalle och hans 
katt. Restriktioner införs, till synes mera med tanke på minsta 
skada än på verklig effekt. Restriktioner upphävs, men fort kom­
mer nya.

När folket hotas av en så här allvarlig pandemi räcker ingen­
ting mindre är obligatorisk vaccinering för alla som vistas i vårt 
land. Det betyder inte fysiskt våld utan en kännbar sanktion; vi­
ten, bötesstraff eller fängelse är ju vanliga i vårt land. Alternativ 
finns; välj det mest effektiva.

BROR HAGSTRÖM
Jakobstad

❞ Paradoxalt är att England inte ville att 
Finland går över gränsen från 1939, 

fast just britterna gått mest av alla stater 
över sina egna gränser.

INSÄNDARE



18
Opinion & debatt

HUFVUDSTADSBLADET
Söndag 5 december 2021

ANALYS

H emma hos oss har beske-
den om prishöjningar dug-
gat tätt på sistone. 

Först stod det klart att 
gårdsbolagets fjärrvärmeräkning 
stiger med nästan 30 procent. Sen 
kom beskedet från vårt elbolag: Av-
talet går ut inom kort, men ett nytt, 
förmånligt elkontrakt kan tecknas 
omedelbart. En snabb kalkyl visade 
att det ”förmånliga” elpriset var en 
fjärdedel högre än det gamla.

Ett par veckor senare var det te-
lefonoperatörens tur att avisera 
slutet på det gamla kontraktet, och 
också här utlovades ”goda nyheter” 
i form av ett ”fördelaktigt förmåns-
pris”. När jag jämförde avtalet med 
gamla räkningar visade det sig va-
ra 13 procent dyrare.

Det är naturligtvis inte bara vi 
som råkar ut för stigande priser. 
Sedan våren har kostnaderna för 
bland annat byggmaterial gått upp 
i rekordfart i Finland, med 10–20 
procent på årsbasis. Prisrekordet 
står trävirket för. Där är ökningen 
60 procent på ett år.

Det är bara den officiella infla-
tionsstatistiken som antyder att 
ivet fortsätter som förut, ja, att 
avvikelsen från det normala är 
nästan obetydlig. Enligt Statistik-
centralens och Eurostats prelimi-
nära uppgifter för november steg 
de finländska konsumentpriserna 
på årsbasis med 3,4 procent. 

Det hör till  saken att den enskilda 
medborgarens uppfattning om 
prisutvecklingen avviker en aning 
från den officiella statistiken som ju 
avspeglar ett medelvärde. Alla har 
vi våra egna konsumtionsmönster. 
Men just denna höst upplever 
många säkert att gapet mellan den 
egna verkligheten och den officiella 
är ovanligt stort här i Finland.

I USA registrerades en inflation 
på 6,2 procent i oktober, den hög-
sta siffran på 30 år. I Europa pekar 
preliminära siffror för november 
på en oroväckande uppgång sedan 
ett år tillbaka. Euroområdets infla-
tion steg till 4,9 procent och i Tysk-
land gick priserna upp med hela 
6 procent. För tyskarna, som allt-
jämt bär på nedärvda minnen av 
1920-talets hyperinflation, är ut-
vecklingen smått traumatisk, för 
inflationen är där liksom i USA den 
högsta på tre decennier. 

Finland framstår som det sta-
bila penningvärdets trygga hamn. 
Tro det den som vill.

Trots stigande  inflationssiffror an-
ser många centralbankschefer att 
den kraftiga prisuppgången är till-
fällig. Allra ivrigast håller Europe-
iska Centralbankens chef Christine 
Lagarde fast vid uppfattningen att 
fenomenet är övergående. I okto-
ber menade hon att inflationen av-
tar redan efter årsskiftet.

Vid ett besök i Europaparlamen-

tet i mitten av november var hon 
försiktigare. Då sade hon att när den 
ekonomiska ”uppgången fortsätter 
och flaskhalsarna på utbudssidan 
försvinner, så kan vi räkna med att 
pristrycket på varor och tjänster 
normaliseras”. På medellång sikt är 
inflationshotet minimalt.

Liksom de flesta andra central-
banker vill ECB inte strama åt pen-
ningpolitiken och höja räntorna i 
första hast, trots att en stigande in-
flation traditionellt har åtgärdats 
med höjda räntor. Försiktigheten 
beror på oron för att räntorna ska 
knäcka den ekonomiska uppgång-
en. En annan orsak är att världen 
är mer skuldsatt i dag än före fi-
nanskrisen. Ingen kan förutse kon-
sekvenserna av räntehöjningar i 
en överskuldsatt värld där pengar 
– skulder – i många års tid inte har 
kostat någonting. 

Men risken för bubblor är up-
penbar. Om inflationstrenden fort-
sätter utan att räntorna stiger blir 
lånen alltmer lockande.

Är Christine Lagardes och andra 
centralbankschefers tvärsäkra op-
timism motiverad? Eller bygger 
den på ett kollektivt önsketänkan-
de i stil med att problemet med in-
flationen går över ifall man blun-
dar?

Svaret är höljt i dunkel. Höstens 
höga inflation världen över har 
många orsaker. I ett år gick ekono-

mierna på sparlåga på grund av co-
ronapandemin. Därefter tog upp-
gången fart, pådriven av central-
bankernas stödköp och regering-
arnas stimulanspolitik. En växan-
de konsumentefterfrågan har lett 
till överhettning när produktio-
nen av varor inte hängt med. Det 
har uppstått flaskhalsar och en 
komponentbrist som försvårats av 
upprepade nedstängningar i pan-
demidrabbade länder.

Energipriserna har stigit kraf-
tigt till följd av den snabba ekono-
miska återhämtningen i kombina-
tion med politisk taktikering från 
några energiproducerande länders 
sida, exempelvis Rysslands. För att 
inte tala om klimatbeslut som ska-
par oro för framtida energibrist.

På vissa områden har den eko-
nomiska uppgången dessutom 
lett till arbetskraftsbrist, löneglid-
ning och krav på löneförhöjningar 
i kommande uppgörelser.

Ingen – inte ens de tvärsäkra cen-
tralbankscheferna – kan veta när 
komponentbristen lättar, flaskhal-
sarna försvinner, energisituationen 
stabiliseras och arbetsmarknadslä-
get normaliseras. Ingen kan heller 
ha en aning om hur hårt coronapan-
demin drabbar våra samhällen till 
följd av nya virusvarianter.

Vi lever alltså i högst osäkra ti-
der.

Men kanske gör  Christine Lagar-

de och hennes kolleger ändå klokt i 
att upprepa sitt måttfulla budskap, 
för här finns ett psykologiskt di-
lemma. Om företagare och löntaga-
re tror att inflationen accelererar, 
så handlar de därefter. Förvänt-
ningar är viktiga.

Det finns talrika argument som 
kan ursäkta prishöjningar, såsom 
framtida flaskhalsar och tänkbara 
katastrofer som lurar bak hörnet. 
Hotbilderna gör det lätt för exem-
pelvis elbolaget eller telefonopera-
tören att erbjuda förmånliga avtal 
som egentligen är dyra, för om vi 
inte accepterar dem blir alternati-
ven kanske ännu dyrare. 

Osäkerheten banar väg för pris-
höjningar för säkerhets skull – el-
ler för att det i osäkra tider är så 
lätt att slå på extra tillägg. Och lön-
tagarna kan i sin tur kräva löne-
lyft när inflationen urholkar köp-
kraften.

Det betyder att myndigheter-
na måste hålla koll på bolag som 
har en naturlig monopolställning 
på sin marknad. Och att konkur-
rensmyndigheterna måste hålla 
noga uppsikt över kartellbildning-
en. Och att vi konsumenter bör be 
om flera offerter när det är möjligt 
och konkurrensutsätta varu- och 
tjänsteleverantörer för att få det 
bästa erbjudandet.

Utan denna vaksamhet är centr
albankernas optimism bara en 
from förhoppning.

Inflationen kommer smygande

”Det är bara den officiella  
inflationsstatistiken som 
antyder att livet fortsätter 
som förut. Just denna höst 
upplever många säkert att  
gapet mellan den egna verk-
ligheten och den officiella är 
ovanligt stort.”

Björn Sundell 
är fri publicist, ekonom och tidigare ledarskribent vid HBL.
bjorn.m.sundell@gmail.com
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Aktia Fastighetsförmedling Ab  |  Richardsgatan 4, Helsingfors | Vindgränden 10, Esbo | Tunnelvägen 7, Grankulla | Ervastvägen 1, Kyrkslätt | aktialkv.fi

Mika Vanari
AFM

040 486 1980

Kim Lindstörm
AFM

050 410 5163

Berit Segercrantz
AFM

050 341 0063

Taina Friman
AFM

050 544 7445

Reima Alander
AFM

040 505 3736

Noora Ainesjärvi
AFM

044 546 6571

Fredrik Hellman
AFM

040 098 0341

Unika skatter i 
Esbotrakter

HH 3r, kvr, bdr, wc, takterrass. Sp. 550 000 €. Ekl:F
2013. 

Hirbölebågen 25 C.
Noora Ainesjärvi 044 546 6571

EHH / 2-3 byggplatser. Ej lagenl. e-cert. Holmbacksvägen 5. 
Berit Segercrantz 050 341 0063                                                             9404054

PREMIÄR

Esbo, Westend 84,5 m2                                                                                                           Fp. 548 105 €

PH 5r, k, klädrum, bastu, brasrum, 2wc. Ej lagenl. e-cert. Öglan 9. 
Fredrik Hellman 040 098 0341                                                            21289147

Grankulla 156 m2                                                                                                                      Fp. 575 000 € Esbo, Frisans, 150 m2 / 1953 m2                                                                                       Fp. 780 000 €

HH 2r, öppet kök, inglasad balk. Ekl:D
2010

Berit Segercrantz 050 341 0063                                                             21040523

Esbo, Hagalund 50,5 m2                                                                                              Fp. 342  000 €

Byggrätt 159 v-m2, utsikt mot havet. Hirbölebågen 34. 
Taina Friman 050 544 7445                                                                                                21286807

Esbo, Westend tomt, 493,5 m2                                                     Fp. 900 000 €

HH 2r, öppet kök, inglasad balk. Ekl:D
2018

 Sp. 325 000 €. Mattängsgränden 6 
A. Taina Friman 050 544 7445                                                             21175537

Esbo, Mattby 49 m2                                                                                                                Fp. 316 385 €
Drumsö, Hagalund, Westend, Gäddvik, Notudden.
HH, 3-4 r. Ej kostnader för säljaren. Taina Friman 050 544 7445

KÖPUPPDRAG                                                                             Fp. 450-700 000 €

HH 2r, k, bastu, ing.balkong. Ekl:E
2013 

Kannbrogatan 10 A. 
Mika Vanari 040 486 1980                                                                    20934749

Esbo centrum                                                                                       Fp. 187 000 €

HH 2r, kvr, bdr, ingl. balkong. Ekl:C
2013

. Kummelbergsvägen 15 A.
Kim Lindström 050 410 5163                                                                 21348176

Esbo, Bastvik 43 m2                                                                                Fp. 211 510 €

PÅ K O M M A N D E

S E N I O R B O S TA D

K Ö P  U P P D R A G
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Handboll 

Då Handbollförbundet valde ny ord-
förande i helgen var det något av en 
outsider som gick segrande ur kam-
pen. Jari Laine har visserligen en ge-
digen bakgrund som spelare men 
han har inte haft någon kontinuer-
lig kontakt med grenen under de se-
naste åren.

Handbollen är en rätt liten gren 
i Finland och kretsarna är små och 
just med tanke på det kan det vara 
mycket välkommet att få in nya tan-
kar, krafter och resurser i sporten.

– Det kan säkert vara bra med ett 
par nya ögon som ser på handbollen. 
Jag tar mig an uppdraget med öppet 
sinne, säger Laine.

I omröstningen besegrade han 
Riihimäkis starka man Jari Viita 
med klara siffror. Laine fick 72 rös-
ter mot Viitas 23.

Då det stod klart att Jari Hentto-
nen lämnar posten som förbunds-

ordförande efter 12 år blev Laine 
ombedd att kandidera för posten. 
Tidpunkten var bra och uppgiften 
intresserade och efter en kort betän-
ketid ställde Laine upp i valet.

Handbollen på en ny nivå
Laine avslutade sin spelarkarriär på 
90-talet och ser att både grenen och 
förbundet gjort enorma framsteg se-
dan dess.

– Det är betydligt mera fart och 
underhållning i spelet i dag och 
handbollen är väldigt mycket bättre.

– Också förbundet är på en helt 
annan nivå nu. Det finns klara ut-
vecklingsstigar för spelare som gör 
att de kan satsa på internationella 
karriärer. Också föreningsverksam-
heten är aktiv även om den inte haft 
en betydande tillväxt.

Han säger att en av förbundets 
viktigaste uppgifter är att se till att 
föreningarna mår bra i framtiden 
och att de kan erbjuda meningsfull 
och kvalitativ verksamhet för si-

na medlemmar. Och det är just på 
gräsrotsnivån som fokus ska ligga 
då förbundet under Laines ledning 
ska växa.

För det är ett av 55-åringens ut-
talade mål.

– Det handlar om långsiktiga mål-
sättningar då jag säger att handbol-
len ska få flera utövare och växa. 
Handbollen är en fantastisk sport 
som kan vara en viktig del av barns 
och ungas motion. Handbollen kan 
erbjuda möjligheter till en ny form 
av rörelse, säger han.

Växa på redan existerande orter
Under de senaste årtiondena har det 
med jämna mellanrum blossat upp 
diskussioner i Handbollsfinland att 
grenen borde försöka få fotfäste på 
nya orter. I dagens läge är handbol-
len en liten gren som främst utövas 
längs kusten på de svenskspråkiga 
områdena. Riihimäki är undanta-
get som bekräftar regeln men norr 
om Cocks hemstad är handbollskar-
tan tom.

Försök att etablera handbollen i 
Tammerfors och Österbotten har in-
te lyckats. Laine ställer sig aningen 
tveksam till att försöka få grenen att 
växa genom att försöka erövra nya 
geografiska områden.

– Området handbollen just nu 
finns på täcker över halva den fin-
ländska befolkningen så nog ser jag 
att vi som gren kan växa utan att för-
söka hitta nya orter, säger Laine.

– För att grenen ska få fotfäste på 
nya orter krävs väldigt mycket. Det 
behövs grenkunskap och brinnan-
de intresse av de personer som ska 
starta upp verksamheten. 

Laine ser en större tillväxtpoten-
tial på de redan existerande hand-
bollsområdena.

– Vi måste få fler unga i verksam-
heten och kunna erbjuda dem kva-
litativ träning och verksamhet. Det i 
sin tur kräver att vi har kunniga och 
motiverade tränare och ledare som 
tar hand om de unga som kommer 
till handbollen, säger han.

Han lyfter fram handbollsakade-
min och högstadielägren som vikti-
ga delar av förbundets verksamhet 
som gör att spelarna får bättre för-
utsättningar att nå framgång

Starkt ledarskap
I Jari Laine får Handbollförbundet 
och finländsk handboll en stark leda-
re med starka värderingar. Laine är 
van vid styrelsejobb och han har se-
dan 2018 fungerat som styrelseord-
förande för Nuorisosäätiö.

– Jag står för och tar med mig bra 
förvaltning, samarbetsförmåga och 
öppenhet till handbollen, slår han 
fast.

Dessutom har Laine, också om 
han själv inte vill lyfta fram det, bra 
kontakter inom näringslivet vilket 
givetvis är välkommet i en värld där 
idrotten kämpar med begränsade re-
surser. 

– Ett mål är att utöka våra resur-
ser. Då vi får in mera pengar ska ock-
så förbundets tjänster till förening-
arna bli kvalitativt bättre. Vi måste 
använda våra resurser på ett klokt 
sätt och ha en fungerande organi-
sation.

Tvåspråkigheten en rikedom
Handbollen har ett starkt fotfäste i 
Svenskfinland och har ofta kallats 
för ”den finlandssvenska sporten”. 
I många klubbar sker verksamhe-
ten på svenska och en stor del av ut-
övarna har svenska som modersmål.

Ändå har det under åren funnits 
en del krafter inom handbollen som 
försökt förfinska grenen och ofta har 
förbundets kommunikation utåt skett 
enbart på finska. Det verkar ha fun-
nits en viss förhoppning om att kun-
na växa som sport genom att göra sig 
av med den svenskspråkiga stämpeln.

Laine ser på handbollens starka 
tvåspråkighet som något positivt.

– Finland är ett litet land i Nor-
den och allt språkkunnande är en 
rikedom. Jag ser tvåspråkigheten 
i handbollen som en möjlighet och 
som något enbart positivt, säger han.

– Vi ska uppmuntra jämställd-
het, mångkulturalitet och mång-
fald och det ska ses som en styrka 
och en rikedom.

FILIP SAXÉN
filip.saxen@hbl.fi

FAKTA

Ordförande

●● Handbollförbundets  
ordförande sedan 1978:

●● 1978–1990 Henrik Vaener-
berg.

●● 1990–1993 Matti Vartia.

●● 1993–1998 Åke Nyberg.

●● 1998–1999 Thorbjörn Sirén.

●● 1999–2009 Tapio Arponen.

●● 2010–2021 Jari Henttonen.

●● 2022–2024 Jari Laine.

Handbollen ska växa – men inte 
nödvändigtvis geografiskt

■■ Helsingforslagen Dicken och HIFK har dominerat damhandbollen de senaste åren. FOTO: VESA MOILANEN / LEHTIKUVA

Färska förbundsordföranden Jari Laine vill 
att handbollen ska växa i Finland.
– Området handbollen just nu spelas på 
täcker över halva den finländska befolkning-
en så nog ser jag att vi som gren kan växa 
utan att försöka hitta nya orter, säger han.

■■ Jari Laine tillträder som hand-
bollförbundets ordförande 1.1.2022. 
FOTO: HANDBOLLFÖRBUNDET 
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Undertecknad var på plats på 
Captain's Ball, galamiddagen som 
avslutar den finska fotbollssäsong-
en. En trevlig tillställning som alltid.

Mångåriga landslagskaptenen 
Tim Sparv, som avslutar sin aktiva 
karriär, fick det mest prestigefyllda 
priset som heter just Captain's Ball.

Priset delas ut till någon som gör 
ett positivt och särskilt arbete för fin-
ländsk fotboll. I år var det legendaren 
Jari Litmanen som utsåg vinnaren.

Litmanen har efter den akti-
va karriären valt att hålla låg pro-
fil i den samhälleliga debatten. Det 
gjorde han redan under den aktiva 
karriären.

För ett par år sedan drog han vis-
serligen på sig något negativa rub-
riker då han prisade arrangemang-
en i Qatar och konstaterade att al-
la förutsättningarna för ett fantas-
tiskt VM finns.

– Vi har väl fortfarande yttrande-
frihet i Finland, kommenterade Lit-
manen då.

Litmanen preciserade sig lite se-
nare och sa att han enbart avsåg de 
sportsliga aspekterna och att han in-
te tar ställning till något annat gäl-
lande landet och de problem och 
missförhållanden som är vardag i 
det stenrika oljeemiratet.

Då hade HJK-spelaren Riku Riski 

tidigare samma år avböjt en lands-
lagsresa ner till Qatar just med hän-
visning till människorättsläget i lan-
det.

Vissa tar ställning, eller rättare 
sagt vågar ta ställning, vissa är tysta.

Sparv, känd som en rätt smart, 
välspråkig och läsande fotbollsspe-
lare, har inte heller han tidigare 
hört till de fränaste kritikerna gäl-
lande VM i Qatar. Det var egentli-
gen så sent som i år landslagskap-
tenen på allvar började ifrågasätta 
VM 2022 där tusentals gästarbeta-
re från främst fattiga asiatiska län-

der tvingats sätta livet till på bygg-
ställningarna och i de usla härbär-
gen arrangörerna bemödat sig att 
belöna arbetarna med.

Sparv har sannolikt gjort sitt som 
aktiv spelare. Skadorna har hunnit 
i kapp honom och nu ligger fokus på 
studier och tränaryrket. 

Varför han först nu börjat kriti-
sera Qatar och andra oegentlighe-
ter kan en del undra. Enligt sig själv 
har Sparv levt i en fotbollsbubbla i 
alltför många år.

Nu har den bubblan spruckit för 
Oravais stora son och gott så. Alla 
kritiska röster mot Qatar och ett rent 
ut sagt idiotiskt val av Fifa till VM-
värd är välkomna. Ju tyngre röster, 
desto bättre.

Nu tror jag inte VM-arrangörerna 
ligger sömnlösa – den biten är vigd 
åt byggarbetarna – och gruvar sig 
över Sparvs kritik. Qatar har med 
hjälp av sina omåttliga oljeresurser 
tagit sportwashingfenomenet till en 
ny nivå. 

På lönelistorna som någon sorts 
PR-konsult finns bland andra for-
na toppspelaren David Beckham 
som för sitt jobb som ambassadör 
för Qatar kvitterar ut 200 miljoner 
euro under de kommande tio åren.

Mycket pengar även för Beckham 

som visserligen anses vara god för 
en halv miljard euro. Men lite extra 
slantar i pensionskassan sitter na-
turligtvis fint. 

Den svenska fotbollsjournalisten 
Olof Lundh är känd som en rätt 
orädd typ som många gånger retat 
upp etablissemanget i Sverige. Inte 
minst Zlatan Ibrahimovic som inte 
heller han undgått Lundhs skarpa, 
tunga eller vassa penna.

Lundh var nyligen nere i Qatar 
och ställde en del höjdare mot väg-
gen. Forna danska stormålvakten 
Peter Schmeichel blev förbannad 
på Lundh och undrade varför fot-
bollsspelare ska agera något sorts 
världssamvete.

Schmeichel hör till det som så 
vackert kallas VM-ambassadörer. I 
klartext får de väldigt väl betalt för 
att ytterligare putsa upp emiratets 
solkiga sköld.

Bland andra ambassadörer 
märks Xavi, som bodde, spelade och 
tränade i landet i flera år, och Samu-
el Eto'o, en av Afrikas bästa spelare 
genom tiderna. Eto'o förstår sig in-
te alls på kritiken mot Qatar och sä-
ger att man måste bo i landet några 
år innan man över huvud taget kan 
uttala sig. Det gör Eto'o, så han lever 
i varje fall som han predikar.

Alla ställningstaganden mot Qatar 
och det orimliga i att många blun-
dar helt för problemen är välkom-
na men problematiken ligger myck-
et djupare än så. 

Arabiska, ryska och kinesiska 
pengar rinner igenom hela topp-
fotbollen och har, tillsammans med 
på sina håll osannolika tv-avtal, bi-
dragit till att lönerna och allt annat 
kring toppfotbollen skenat i väg för 
länge sedan.

Att så många väljer att tiga och 
blunda handlar naturligtvis främst 
om pengar. Bit inte handen som fö-
der dig liksom. Tragiskt men sant.

Globaliseringens omutliga 
krafter har för länge sedan kopp-
lat ett järngrepp om fotbollen. Då 
det mesta är till salu är det väldigt 
långt de rikas lag som gäller. Qatar 
är ett ypperligt exempel på det.

Tim Sparv är den senaste  att ställa 
sig på barrikaderna och det är värt 
en eloge även om det hade varit än-
nu bättre om han gjort det några år 
tidigare.

Från och med nu har han 
sannolikt lite mera tid på sig för 
samhälleliga ärenden. Kanske 
att Sparv kan samla ihop en stark 
grupp spelare och ledare och göra 
den kritiska rösten högre. 

Att Qatar står värd för VM  är det ing-
et, förutom en pandemi, som stop-
par. Om nu inte de verkligt stora 
nationernas, England, Tyskland, 
Frankrike, Brasilien och så vidare, 
förbund skulle meddela att man boj-
kottar VM.

Men också där vet man att man 
är helt beroende av oljemiljonerna 
som rasslar in från den arabiska 
halvön.

■■ Tim Sparv har under året som gått sällat sig till de kritiska rösterna mot 
VM i Qatar.   FOTO: JUSSI NUKARI / LEHTIKUVA

Bättre sent än 
aldrig – men det  
behövs fler  
starka röster
De ofantliga pengaströmmarna  som rinner 
igenom den internationella fotbollen är 
roten till alla problem. Människolynnets 
girighet är väldokumenterat och har man  
en gång fått smaken på la dolce vita vill man 
ha mera, snabbare och oftare.

JONAS VON WENDT
Reporter 
jonas.wendt@hbl.fi

KOMMENTAR

Fotboll

Arthur Masuaku tog emot bollen på 
vänsterkanten, såg ut att satsa på ett 
inlägg – men bollen seglade i stället 
mot mål och förbi Chelseas målvakt 
Édouard Mendy.

En snedträff eller ett genidrag? 
Det förtäljer inte historien. Målet i 
den 87:e minuten avgjorde hur som 
helst matchen till West Hams fördel.

Värre såg det ut för hemmalaget 
efter första halvlek. Den rutinera-
de mittbacken Thiago Silva nicka-
de in 1–0 till Chelsea på en hörna ef-
ter knappt en halvtimme.

Argentinaren Manuel Lanzi-
ni lyckades visserligen kvittera på 
straff. Men i slutet av första halvlek 
gav Mason Mount gästerna ledning-
en på nytt med ett läckert volley
avslut.

West Ham deppade inte ihop för 
det. Jarrod Bowen placerade in 2–2 i 
den 56:e minuten. Och när bara min
uter återstod satte Masuaku dit se-
germålet.

Det är inte första gången som 
överraskningslaget West Ham vi-
sat att de kan störa topplagen. Nu 
har de besegrat Tottenham, Liver-
pool och Chelsea i ligan den här sä-
songen och ligger på fjärde plats i 
tabellen.

Liverpool såg länge ut att tap-
pa poäng borta mot Wolves. Diogo 
Jota brände ett jätteläge innan in-

hopparen Divick Origi från närhåll 
kunde sätta 0–4, fyra minuter in på 
stopptid.

Liverpool passerade Chelsea i ta-
belltoppen. Manchester City hade 

möjligheten att passera båda två via 
en seger mot Watford senare på lör-
dagskvällen.

OLA PALMSTRÖM/TT

West Ham skrällvann  
– Liverpool avgjorde sent

■■ David Moyes och West Ham tog en tung seger. FOTO: GLYN KIRK/LEHTIKUVA

West Ham fortsätter att störa 
topplagen i Premier League-
fotbollen. Londonlaget vann 
derbyt hemma mot serieleda-
ren Chelsea med 3–2 – efter ett 
sensationellt mål i slutskedet.

❞ Att Qatar står 
värd för VM  är 

det inget, förutom en 
pandemi, som stoppar. 
Om nu inte de verkligt 
stora nationernas, 
England, Tyskland, 
Frankrike, Brasilien 
och så vidare, förbund 
skulle meddela att man 
bojkottar VM.
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Sport

Fotboll

1. Bredden
Jämfört med exempelvis AIK och 
Djurgården har Malmö spelat 13 fler 
tävlingsmatcher sedan början av juli 
på grund av kvalspel och gruppspel 
i Champions League. Lägg även till 
långtidsskador på spelare som Ola 
Toivonen och Jonas Knudsen mitt 
under säsongen och att målvakten 
Johan Dahlin gjorde comeback ef-
ter axelskada först i juni.

Då är det naturligtvis viktigt att 
ha en stor bredd i truppen – en bredd 
som samtidigt är av hög spets. Detta 
är något som har möjliggjorts av alla 
Europamiljoner som MFF har spelat 
in under de senaste åren.

Lägg även till att det har varit en 
hel del skador även under den andra 

halvan av säsongen. Oscar Lewicki 
var borta i två månader och lagkap-
tenen Anders Christiansen har mis-
sat flera matcher på slutet.

2. Stark avslutning
När allsvenskan tog uppehåll för 
landslagssamling i slutet av augus-
ti var 17 omgångar spelade och AIK 
toppade tabellen på 36 poäng – två 
före Djurgården och tre poäng fö-
re Malmö och Elfsborg. När serien 
rullade i gång igen visade MFF upp 
en form som satte skåningarna i 
guldläget.

På tolv höstmatcher – omgång 18–
29 – tog MFF 25 av 36 möjliga poäng, 
vilket ger ett snitt på 2,08 poäng per 
match. Den enda förlusten kom mot 
Mjällby – därefter blev det fem seg-
rar och två oavgjorda.

AIK och Djurgården har förlorat 
fyra matcher vardera under sam-

ma period och fått nöja sig med 20 
poäng på de tolv matcherna (1,67 i 
snitt). Elfsborg skrapade ihop 19 po-
äng (1,58 poäng i snitt). Hammar-
by tog 23 av 36 poäng under peri-
oden, men hade lämnat ett alldeles 
för stort försprång inför hösten. Ba-
jen stod på 27 poäng efter 17 spela-
de omgångar.

3. Förmågan att kombinera all-
svenskan och Europa – till slut
Säsongen 2014 lyckades MFF kom-
binera Champions League-grupp-
spel med att vinna SM-guld samma 
år. Övriga år som MFF nått grupp-
spel i Europa – antingen i Champi-
ons League (2015) eller Europa Lea-
gue (2011, 2018, 2019) – har klubben 
inte klarar av tvåfrontskriget. Nu 
återupprepar Malmö bedriften igen.

– Det tog kanske lite lång tid för 
oss att kombinera båda delarna, 
men sista tiden har vi gjort det bra i 
båda. Vi har hittat en balans, säger 
målvakten Johan Dahlin.

4. Starkt bortafacit
Malmö slutar inte ens topp tre i all-
svenskan sett till hemmatabellen, 
men skåningarna har varit starka 
på bortaplan. Utanför Malmö har la-
get spelat in 30 poäng på 15 matcher, 

vilket ger 2 poäng i snitt per match. 
Guldutmanaren AIK är bäst i serien 
på hemmaplan, men har endast spe-
lat in 18 poäng (1,2 i snitt) utanför 
Friends arena.

5. Jon Dahl Tomasson
MFF har tagit sju SM-guld de tolv se-
naste säsongerna och även om detta 
är tredje gången under den perioden 
som klubben försvarar ett guld, har 
det inte skett med samma tränare.

Rikard Norling var guldtränare 
2013, men lämnade samma år och 
när det blev SM-guld även 2014 var 
Åge Hareide tränare. Dansken Allan 
Kuhn fick lämna posten efter ett år 
– trots att det blev serieseger 2016. 
Året efter var det Magnus Pehrsson 
som lotsade MFF till SM-guldet.

Nu kan den tidigare danske stor-
spelaren Jon Dahl Tomasson stolt-
sera med två raka SM-guld – på två 
försök. Senaste tränare att lyckas 
med den bedriften i MFF är engels-
mannen Bob Houghton, som förde 
klubben till två raka guld säsonger-
na 1974 och 1975.

JONAS VON WENDT
jonas.wendt@hbl.fi

DANIEL KIHLSTRÖM/TT 

FAKTA

Finländarna  
i Allsvenskan

●● Carljohan Eriksson, Mjällby 
En av Allsvenskans bästa 
målvakter 2021. Spelade 20 
matcher i Allsvenskan och höll 
nollan i tretton matcher.

●● Joona Toivio, Häcken 
Medverkade I 25 matcher i 
ett Häcken som aldrig riktigt 
lyfte. Flyttar hem till Finland 
och HJK i vinter.

●● Niklas Moisander, Malmö FF 
Den mångåriga landslagskap-
tenen led länge av en vadska-
da men tränade sig i skick till 
slutspurten. Spelade de åtta 
avslutande matcherna och var 
utmärkt.

●● Leo Väisänen, Elfsborg 
23 matcher. Väisänen var 
bra och kan byta omgiv-
ning i vinter. Under en höst 
då alla topplag tappat poäng 
till höger och vänster kunde 
Elfsborg mycket väl ha vunnit 
guld.

●● Saku Ylätupa, AIK 
Spelade en hel del under vå-
ren men tappade formen och 
sin plats. Satt på läktaren 
under hösten och lär inte fort-
sätta i Gnaget.  Elva matcher 
blev det i silverlaget.

●●Rasmus Schüller, Djurgården 
26 matcher för Djurgården 
som länge var med i guld-
racet. Den finska landslags-
mittfältaren hörde till de bäs-
ta centrala mittfältarna i All-
svenskan.

●● Jasse Tuominen, Häcken 
En svår knäskada spoliera-
de vårsäsongen. Spelade rätt 
mycket under hösten och 
medverkade i 14 matcher. 
Måste hållas frisk i vinter. 
 

Malmö FF	 30	 17	 8	 5	 58	 30	 59
AIK	 30	 18	 5	 7	 45	 25	 59
Djurgår.	 30	 17	 6	 7	 46	 30	 57
Elfsborg	 30	 17	 4	 9	 51	 35	 55
Hammar.	 30	 15	 8	 7	 54	 41	 53
Kalmar FF	 30	 13	 8	 9	 41	 39	 47
IFK N	 30	 13	 5	 12	 45	 41	 44
IFK G	 30	 11	 8	 11	 42	 39	 41
Mjällby	 30	 9	 11	 10	 34	 27	 38
Varberg	 30	 9	 10	 11	 35	 38	 37
Sirius	 30	 10	 7	 13	 39	 53	 37
Häcken	 30	 9	 9	 12	 46	 46	 36
Degerfors	 30	 10	 4	 16	 34	 51	 34
Halmstad	 30	 6	 14	 10	 21	 26	 32
Örebro 	 30	 4	 6	 20	 23	 58	 18
Östers. 	 30	 3	 5	 22	 24	 59	 14

Svenska mästaren avslutade starkt

■■ Niklas Moisander är en av många som bidragit till att Malmö FF på nytt vinner allsvenskan. FOTO: ANDERS BJURO

Malmö FF har tagit sitt andra raka SM-guld 
och det 22:a i herrallsvenskans historia.
Titeln säkrades i den sista omgången 
hemma mot Halmstad och här är fem  
faktorer som lett fram till SM-guldet:
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Längdåkning
Inför förra helgens premiär hade 
Frida Karlsson en individuell världs-
cupseger i karriären. Nu har hon tre.

Och lördagens 10-kilometerslopp 
i fristil blev en riktig rackarrysare. 
Inte vid en enda mellantid skiljde det 
mer än två sekunder mellan Sveri-
ges Frida Karlsson och Norges The-
rese Johaug.

Efter 6,1 kilometer ledde Karlsson 
med en tiondel, drygt en kilometer 

senare ledde Johaug med sex tion
delar och med 1,7 kilometer kvar var 
det åter svensk ledning, med 1,1 sek-
under.

Minimal segermarginal
Men vid den sista mellantiden, med 
200 meter kvar, var norskan fyra 
tiondelar före och såg ut att ha ett 
litet grepp om segern.

Det hade hon inte.
Trots att Johaug hade Karlssons 

tid att gå på hann hon inte fram. Hon 

var för sent ute med tre tiondelar av 
en sekunds marginal.

– Jag är superglad och supernöjd 
med dagens lopp, säger Karlsson till 
Viaplay.

– Jag tänkte att jag skulle öppna 
ganska lugnt, men det blev ganska 
hårt ändå. Det var tre tuffa varv där 
man fick ligga på hela tiden. Jag fick 
höra att det var jämnt, så jag fick bara 
plocka ut allt jag hade i kroppen i dag.

De finska damerna var i Krista 
Pärmäkoskis frånvaro långt från tä-

ten. Kerttu Niskanen var tolva och 
bästa finländska, 44 sekunder bak-
om Karlsson.

På herrarnas femton kilometer i 
fristil vann norrmannen Simen Heg-
stad Krüger  före sina två landsmän 
Hans Christer Holund och Martin 
Løwstrøm Nyenget.

Norge hade hela sju åkare bland 
de nio främsta.

Iivo Niskanen hade problem med 
skidorna och bröt rätt tidigt.

– Jag vet inte riktigt vad som hän-
de med tanke på att alla andra hade 
bra skidor. Ibland händer något oför-
utsägbart, säger vallningschefen Mi-
ka Venäläinen, till Yle.

Då Niskanen inte kunde göra sig 
själv rättvisa var det tunt i de finska 
leden. Perttu Hyvärinen var bästa 
finländare på en blygsam 25:e plats.

LASSE MANNHEIMER/TT-HBL

Karlsson knäckte Johaug  
i jätterysare – Niskanen bröt

■■ Inte vid en enda mellantid skiljde det mer än två sekunder mellan Frida Karlsson (på bilden) och Therese Johaug. FOTO: VESA MOILANEN / LEHTIKUVA 

Svenskan Frida Karlsson knäckte Therese Johaug igen. För andra 
helgen i rad slog 22-åringen den norska giganten i ett 10-kilometers-
lopp i världscupen. Segermarginalen: tre tiondelar.
– Det är ändå något extra att känna att jag inte längre bara slåss  
om pallplatser, jag slåss om segern, säger Karlsson till Viaplay.

GrIFK hade en tung skalp på 
gång men Dicken visade tyngd 
och kyla i slutminuterna. 
Drumsölagets urstarka form 
håller i sig, 27–26 till Dicken.

– Tredje matchen på en vecka men 
killarna orkade ändå otroligt bra. Vi 
krigar tillsammans och ställer upp 
för varandra, helt ofattbart bra. Vi 

hade förtjänat någonting mer från 
den här matchen , säger tränaren 
Mikael Källman i GrIFK.

Bästa målskytt var Robin Gran-
lund i GrIFK med åtta mål. Skytte-
ligaledaren, brorsan Max i Dicken, 
gjorde sju precis som Armi Pärt som 
valdes till matchens bästa spelare.

– Det såg ut som att vi var gan-
ska nervösa i första halvlek. Vi hitta-

de inte rätt rytm och började spela 
mot varandra. I andra halvlek hjälp-
te målvaktsbytet oss mycket och vi 
kom tillbaka, säger Pärt.

Cocks vann klart borta mot Sjun-
deå med hela 40–26 medan HIFK vann 
kamratmötet mot ÅIFK med 31–26.

I FM-serien tog Dicken en överty-
gande seger mot HIFK. 31–20 skrevs 
slutsiffrorna. Dicken hade 15–9 i 

paus och hade inga problem att hål-
la undan i andra halvlek.

Anna Lindholm var bäst med sex 
mål.

– Vi var samlade, vi var fokusera-
de, vi var lugna och hade bra kon-
troll på matchen från början till slut. 
Jag är stolt och jättenöjd med hela 
laget, säger Dickentränaren Ken Si-
renius. HBL 

MOTORSPORT

Hamilton knep 
pole position
Max Verstappen leder VM-se-
rien med åtta poäng före Lewis 
Hamilton med två deltävlingar 
kvar att köra. På söndag är det 
Hamilton som startar från pole 
position i Saudiarabien med 
stallkamraten Valtteri Bottas 
bredvid sig.

Verstappen startar från tred-
je rutan.

– Vi var på väg mot en bra in-
sats i kvalet och så går det så 
här. Tredje rutan är en enorm 
besvikelse, säger Verstappen.

– Det var inte lätt men vi fixa-
de det. Nu ska vi fokusera på att 
fixa VM-titeln till Lewis och stal-
let, säger Bottas.

– Samarbetet med Valtteri är 
episkt. Han är min bästa stall-
kamrat genom tiderna, säger 
Hamilton.

Årets näst sista deltävling 
körs med start klockan 15 på 
söndag. HBL 

ISHOCKEY

HIFK lade  
mästarna  
på rygg
Tappara tog en gruvlig revansch 
på Ilves i den skinande nya are-
nan i Tammerfors. På fredagen 
vann Ilves med 5–1, på lördagen 
vann Tappara med hela 7–0.

HIFK låg under med 2–3 bor-
ta mot Lukko i början av tredje 
perioden men Otto Paajanen 
kvitterade och samma Paaja-
nen satte 3–4 i förlängningen då 
HIFK vann över de regerande 
mästarna. HBL-TT 

HANDBOLL

Mecklin ny  
assisterande  
i landslaget 
Nuvarande assisterande träna-
ren Ken Sirenius stiger åt sidan 
då han lägger fokus på studier. 
Tomas Mecklin tar hans plats 
och bildar parhäst med chefs-
tränaren Tomas Westerlund.

– Arbetsuppgifterna delar vi 
upp på ungefär samma sätt som 
med Ken. Den enda skillnaden 
är att Mecklin inte också tränar 
ett ligalag som Ken gjort och 
gör. Det gör att Mecklin har mer 
tid att följa med spelare i olika 
lag, säger Westerlund.

Mecklin tillträder på posten 
efter årsskiftet.

– Vi kommer att ha en öppen 
och ärlig dialog som grund för 
vårt samarbete, säger Mecklin.

Mecklin har årtionden av 
tränarerfarenhet bakom sig. 
Senast jobbade han med F02-
landslaget.

– Han har gjort ett väldigt bra 
jobb där och är en väldigt lugn 
och omtyckt person, säger Wes-
terlund. HBL 

Dicken vann med uddamålet i Grankulla
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I oktober gick Storbritanniens pre-
miärminister Boris Johnson ut med 
att hela den brittiska elproduktio-
nen ska vara ”ren” till 2035. Löftet 
– a green grid – ett grönt elnät, inne-
bär att alla fossila bränslen i elpro-
duktionen ska ha fasats ut till för-
mån för förnybara energiformer och 
kärnkraft.

Johnson tajmade sin utfästelse så 
att omvärlden skulle uppfatta Stor-
britannien som en föregångare in-
om klimatpolitik inför klimatmötet 
i Glasgow. Den bilden behövdes för 
att britterna trovärdigt skulle kunna 
pressa resten av världen mot tuffare 
klimatmål. Då skulle Glasgowmötet 
kunna betecknas som ett framsteg 
och det skulle ge Johnson en välbe-
hövlig fjäder i hatten.

Det brittiska klimatlöftet är onek-
ligen tufft: Koldioxidutsläppen ska 
minska med 78 procent till 2035 och 
försäljning av nya bilar med ben-
sin- eller dieselmotor ska förbju-
das 2030. 

För jämförelse siktar EU på 55 
procents utsläppsminskning med-
an ett slutdatum för att sälja bensin- 
och dieselbilar saknas.

Om inte britternas klimatmål 
rentav är ”världens mest ambiti-
ösa”, som Johnson hävdar, ligger 
Storbritannien onekligen i fram-
kant i klimatomställningen. 

Det är anmärkningsvärt om vi 
ser till historien. Britterna har se-
dan 1850 släppt ut 75 gigaton koldi-
oxidekvivalenter enbart genom för-
bränning av fossila bränslen, främst 
stenkol. Bara USA, Kina, Ryssland 
och Tyskland har belastat atmos
fären ännu mer.

Stenkolsutvinning på de brittiska 

öarna har en lång historia. Arkeolo-
giska fynd antyder att kolet upptäck-
tes redan under bronsåldern. Man 
vet att kol utvanns då Romarriket er-
övrade de brittiska öarna för tvåtu-
sen år sedan, och att en del kolbryt-
ning pågick under medeltiden. Om-
kring år 1700 hade Storbritannien 
etablerat en mer omfattande gruv-
drift, låt vara att man då mest bröt 
kol nära markytan.

Den industriella revolutionen tog 
ny fart när britterna började bryta 
oerhörda mängder kol för att driva 
ångmaskiner på 1800-talet. 

Järnvägarna och ångloken, till-
växten och exporten gjorde det britt
iska imperiet mäktigare. När flottan 
kunde utnyttja stenkolet stärkte 
britterna sin maktposition till havs.

Samtidigt började kolet alltmer 
nyttjas för att värma bostäder. 

Kolet blev välfärdsbyggets fun-
dament. 

Hundra år av nedgång
Den brittiska kolproduktionen väx-
te snabbt och överskred 100 mil-
joner ton om året redan tidigt på 
1860-talet för att kulminera vid 287 
miljoner ton år 1913. Sedan gick det 
sakta utför, men produktionen över-
skred fortsatt 100 miljoner så sent 
som på 1980-talet.

Sedan var nedgången extremt 
brant. Från 1986 till 1995 halvera-
des produktionen. Storbritanniens 
sista djupa kolgruva stängdes 2015, 
för övrigt samma år som FN:s kli-
matkonvention enades om Parisav-
talet. I dag återstår bara ett fåtal dag-
brott, och snart ska de sista smulor-
na av kolutvinningen vara borta.

Hur är det möjligt att kolet – som 
spelat en central roll för den britt
iska ekonomin och välfärden, och 
som måste ha satt sina spår i iden-
titeten och kulturen – sopas bort så 
snabbt, utan att någon protesterar? 

Och     finns det en klimatkoppling 
till avvecklingen av kolet, som Boris 
Johnson hävdat?

Frågorna går till doktor Ben Cur-
tis, docent vid University of Wolver-
hampton, historielärare vid Cardiff 
University och expert på den brittis-
ka kolindustrins historia. Han påpe-
kar att britterna började fasa ut kolet 
långt innan klimatmedvetenheten 
slog igenom på den politiska agen-
dan, och av helt andra skäl. Och visst 
har det protesterats, men ingalunda 
mot någon tidig klimatpolitik.

Curtis säger att det nog fanns en 
identitetsmarkör i stenkolsutvin-
ningen, men han aktar sig för att 
generalisera. Om skogen och skogs-
bruket har satt sin prägel på såväl 
ekonomin som den nationella iden-
titeten i Finland har stenkolet och 
gruvdriften inte genomsyrat det 
brittiska samhället på samma sätt. 
Stenkolet formade inte hela natio-

Johnson spelar 
falskt på kolet 
i klimatstrategi
Stenkolet närde den industriella revolutionen, utgjor-
de ett fundament i det brittiska välfärdsbygget och 
blev en identitetsmarkör i gruvområdena. När Boris 
Johnson lanserar ”världens mest ambitiösa klimat-
mål” blåser han bort det sista koldammet, men när 
han hyllar Margaret Thatcher för ”en tidig start på 
klimatpolitiken” förvanskar han historien.

TEXT: PETER BUCHERT

■■ Boris Johnson har lanserat 
"världens mest ambitiösa 
klimatmål". Det kan finnas 
fog för bedömningen, men 
det är inte förrän under 
de allra senaste åren som 
återstoden av den brittiska 
stenkolsproduktionen har 
bromsats av klimatskäl. FOTO: 
LEON NEAL/LEHTIKUVA-AFP

Söndag
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Europa fasar ut kolet

●● Belgien, Österrike, Sverige 
och nu senast Portugal är de 
fyra europeiska länder som 
helt har upphört att förbrän-
na stenkol. Portugals mål var 
tidigare att fasa ut kolet till 
2030, men det sista kolkraft-
verket kördes ned för ett par 
veckor sedan.

●● Ytterligare 17 EU-länder, 
inklusive Storbritannien och 
Finland, har en färdplan för 
att fasa ut kolet, enligt org
anisationen Europe Beyond 
Coal. Finland har lagstiftat om 
att fasa ut kolet till 2029.

●● Kina är fortsatt världens 
främsta stenkolsproducent 
med en årsproduktion på 3,7 
miljarder ton – nästan hälf-
ten av den globala produk-
tionsvolymen 2019. Indien, 
USA, Indonesien och Austra-
lien är de fyra följande största 
producentländerna, enligt NS 
Energy Business.

■■ Det brittiska stenkolet transpor-
terades med tåg från gruvområdena, 
som här i Northumberland 1963, till 
övriga orter i landet.   FOTO: PAUL WAL-
TERS WORLDWIDE PHOTOGRAPHY.LTD / TT

■■ Premiärminister Margaret 
Thatcher följde en uppgjord plan 
1984–85 för att slå tillbaka mot de 
strejkande gruvarbetarna, minska 
det inhemska kolets betydelse i den 
brittiska energimixen och försvaga 
fackrörelsens inflytande. Några 
egentliga miljöargument förekom 
inte i hennes politik.

nen, utan bara gruvsamhällena, och 
även de i varierande grad.

Även om det inte var klimatpoli-
tik som sköljde bort en tidigare sam-

hällsbärande näringsgren och iden-
titetsmarkör var avvecklingen av 
den brittiska kolproduktionen poli-
tiskt driven. Omställningen orsaka-
de protester, strejker och arbetslös-
het, precis som en utfasning av tor-
ven kan orsaka i Finland i dag, om 
än i mindre skala.

Förändrade bilden av Wales
I de starkaste gruvregionerna i söd-
ra Wales, förklarar Ben Curtis, ha-
de kolproduktionen riktigt stor be-
tydelse. I början av 1900-talet jobba-
de över 200 000 gruvarbetare på kol-
fälten i södra Wales.

– I de områdena formade kolet 
och gruvdriften de lokala samhälle-
na i högsta grad långt in på 1900-ta-
let. I andra gruvregioner hade kolet 
mindre betydelse för identiteten, sä-
ger han.

Stenkol brändes i hela Storbritan-
nien, men:

– Kolet formade inte nödvändigt 
identiteten utanför gruvområdena, 
och knappast alls på den engelska 
landsbygden där det inte fanns någ
on gruvdrift, säger Curtis.

Till exempel i Lancashire i nord-
västra England fanns en tradition 
av produktionsindustri redan inn-
an kolindustrin expanderade. Där 
kom kolet aldrig att dominera som 
det gjorde i södra Wales.

Men bara i södra Wales var till-
växten så massiv under 1800-talets 
senare hälft och en bit in på 
1900-talet att stenkolet kom att om-
forma bilden av hela Wales.

– Det flyttade in så mycket arbets-
kraft att det påverkade demografin. 
Omkring två tredjedelar av den wa-
lesiska befolkningen bebodde syd-
östra Wales där de flesta kolgruvor-
na fanns, säger Curtis.

Kolsamhällena skiljde sig kultur
ellt från det övriga Storbritannien. 

Rugby var en populär sport i hela 
kungadömet, men i de walesiska 
gruvområdena var det uttryckligen 
arbetarklassens idrottsgren. I andra 
delar av Storbritannien förknippa-
des rugby med medelklassen, inte 
minst den övre medelklassen.

John Evans, lokalhistoriker och 
tidigare gruvarbetare, anser att kul-
turen i många walesiska samhällen 
byggde på kolproduktionen.

– Det var en livsstil. Det bodde en 
gruvarbetare i nästan varje hus på 
min gata. Samtalen handlade om 
kol, kolproduktion och lönen man 
fick för jobbet, sade han till BBC i 
oktober.

Politiskt fick arbetarpartiet La-
bour starka fästen och har domine-
rat i Wales i hundra år.

– Allt det här kom att i viss mån 
omdefiniera identiteten, uppfatt-
ningen av vad det innebär att vara 
walesare. Det som var typiskt för 

kolfälten kom på ett stereotypiskt 
sätt att bli representativt för hela 
Wales, säger Ben Curtis.

– Fram till det tidiga 1800-talet 
var språket, strävan efter politisk 
liberalism och stödet för religiös 
mångfald typiska drag för Wales. 
Men frågar man folk i dag associ
erar de Wales med kolfält, gruvar-
betare och rugby. Det var så domi-
nant så länge. Stereotypierna lever 
kvar fastän kolindustrin är borta.

Konservativ förödmjukelse ...
Trots nedgången sysselsatte kolgru-
vorna i södra Wales drygt 20 000 ar-
betare fram till den nationella gruv-
strejken 1984–85, men redan i bör-

❞ Storbritanniens 
sista djupa kol-

gruva stängdes 2015, 
samma år som FN:s 
klimatkonvention  
enades om Parisavtalet. 
I dag återstår bara ett 
fåtal dagbrott, och snart 
ska de sista smulorna 
av kolutvinningen vara 
borta.
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jan av 1990-talet var industrin så 
gott som nedlagd. I dag jobbar ba-
ra några hundra personer på de sis-
ta dagbrotten. Protesterna var hår-
da under strejkerna, men i dag är 
omställningen fullbordad. Dammet 
har lagt sig.

– Kolet har inte haft någon syssel-
sättande effekt att tala om på en eller 
två generationer, säger Ben Curtis.

Protesterna har tystnat för länge 
sedan, men nedkörningens snabbas-
te fas var en omskakande episod i 
modern brittisk historia. 

Produktionsvolymerna hade i 
och för sig minskat redan en läng-
re tid och gruvor hade stängts för-
ut, men på 1960-talet gick det brant 
utför. Antalet gruvarbetare minska-
de från 700 000 till 300 000 på bara 
drygt tio år. Gruvarbetarnas miss-
nöje ökade och många bytte till bätt-
re avlönade eller mindre påfrestan-
de industrijobb.

Gruvarbetarfacket NUM var trots 
det stort och starkt. Missnöjet eska-
lerade till nationella strejker 1972 
och 1974 med energibrist som av-
siktlig följd. Det blev för mycket för 
den konservativa regeringen. I sam-
band med strejken 1974 utlyste pre-
miärminister Edward Heath nyval 
under sloganen Who governs? (”Vem 
regerar?”) för att sätta fackrörelsen 

på plats. Tories förlorade och Heath 
avgick.

– En populär tolkning är att gruv-
arbetarfacket gick i strejk och fäll-
de den konservativa regeringen. Det 
var inte fullt så enkelt, men man kan 
hävda att den organiserade arbetar-
rörelsen spelade en viktig roll i poli-
tiken, säger Curtis.

För att förhindra att ett liknande 
fiasko skulle upprepas gjorde par-
lamentsledamoten Nicholas Ridley 
från Tories högerfalang upp en de-
taljerad plan för hur en konservativ 
regering nästa gång skulle bemöta 
en gruvstrejk. 

Planen läckte ut i offentligheten, 
men gruvfacket brydde sig inte om 
att vidta några motåtgärder för att 
organisera sig bättre.

– Ridleyplanen gick ut på att 
framtida konservativa regeringar 
måste säkerställa att Storbritannien 
inte är lika beroende av inhemskt 
kol. Rapporten redogör i detalj för 
hur regeringen skulle besegra fack-
rörelsen, säger Curtis.

... och Thatchers revansch
När premiärminister Margaret 
Thatcher beslutade att stänga 20 
kolfält 1984 svarade NUM med en 
riksomfattande strejk. Fackets plan 
var, precis som på 1970-talet, att or-

saka energibrist och tvinga regering-
en och den statsägda kolunionen att 
vika sig för arbetarnas krav.

Men historien upprepade sig inte. 
Facket var inte längre lika unisont, 
allra minst sedan en domstol hade 
avgjort att strejken var olaglig. En 
falang bröt sig ur NUM.

Thatcher följde Ridleyplanen 
punkt för punkt. Regeringen lyck-
ades avstyra energibristen med 
importenergi och med hjälp av 
arbetare som inte hörde till NUM. 
Strejkvakterna försökte stoppa kol-
transporterna, men Thatcher bus-
sade massiva polisstyrkor på dem.

– Regeringens mål var att ku-
va facket, minska betydelsen av in-
hemskt kol, privatisera kolindustrin 
och justera den brittiska energi
mixen så att olja, gas och kärnkraft 
skulle spela en större roll, säger Ben 
Curtis.

Det var precis vad som skedde. 
Det försnabbade avvecklingen av 
den brittiska kolindustrin, och det 
försvagade också hela den brittiska 
fackrörelsen. Man har beräknat att 
över 26 miljoner dagsverken gick 
förlorade under den årslånga strej-
ken 1984–85.

Efteråt stängdes kolgruvorna 
i rask takt medan arbetslösheten 
och fattigdomen ökade i gruvdistrik-

ten. Av drygt 20 kolfält i södra Wales 
1985 återstod ett enda 1994.

I mellersta England opererade 
ett antal gruvor ett tag framöver, 
men det brittiska stenkolet var in-
te konkurrenskraftigt. Storbritan-
nien kunde importera kol billigare. 
Branschen klarade sig inte på mark-
nadsvillkor.

Den snabba avvecklingen passar 
som hand i handske med dagens 
klimatmedvetenhet, men Ben Cur-
tis påpekar att det inte finns något 
samband mellan Margaret That-
chers nedkörning av kolindustrin 
och dagens klimatpolitik.

– Det är snarare en slump att 
nedkörningen fullbordas i en tid av 
ökande klimatambitioner. En del 
miljöargument började förekom-
ma tidigare i den politiska debatten, 
men klimatfrågan var absolut inte 
orsaken till att kolindustrin kördes 
ned. Nedkörningen var långt hun-
nen innan klimatfrågan fick genom-
slag, säger han.

Johnson motbevisad
Mot den bakgrunden är det kontro-
versiellt att Boris Johnson i augusti 
sade att Margaret Thatcher gav Stor-
britannien ”en tidig start” på klimat-
politiken då hon körde kolindustrin 
i sank. Dagen efter Johnsons utspel 

sade Ben Curtis i en intervju för den 
walesiska tidningen The National 
att uttalandet inte var trovärdigt 
med beaktande av historiska fakta.

Curtis framhöll att Thatcher
regimens uppfattning var att Stor-
britannien var alltför beroende av 
inhemskt kol, att de statsägda gruv
orna var ineffektiva och att gruv-
facket var alldeles för inflytelserikt. 
Thatcher krävde att den inhemska 
kolindustrin skulle anpassa sig till 
marknadens villkor om den ville 
överleva.

– Thatchers regering förlitade 
sig hellre på olja, gas och kärnkraft 
bland annat för att fackrörelserna 
i de här branscherna inte var lika 
starka som inom kolproduktionen.

I regeringens retorik fanns inga 
klimatargument. Tvärtom sade 
Thatcher 1984 att regeringen ville 
se en blomstrande industri med en 
konkurrenskraftig kolproduktion, 
men på marknadsvillkor.

Men tiderna förändras. Förra 
året och i år har walesiska myndig-
heter gett avslag på gruvbolagens 
ansökningar om nya eller förläng-
da tillstånd för stenkolsutvinning.

– Det har skett uttryckligen med 
klimatpolitiska argument, säger 
Curtis.
peter.buchert@hbl.fi

Källa Carbon Action och brittiska regeringens energidatabas DECC HBL
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■■ Gruvarbetare i Yorkshire år 
1966, då stenkolsproduktionen 
var på nedgång men det britt­
iska gruvfacket fortfarande var 
starkt.  FOTO: TOPHAM/LEHTIKUVA
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Välkomin till KBG!
KARIS-BILLNÄS 
GYMNASIUM

Helsinge - det svenska Vanda
HELSINGE GYMNASIUM

Österbottnisk talkshow med VG
VASA GYMNASIUM

10 MINUTER | LIVESÄNDNING | TÄVLING MELLAN GYMNASIER

I samarbete med Pop Up Studio, HBL, Svenska litteratursällskapet, Unga Teatern, Arcada  och Hotel Astor. Med stöd av Svenska kulturfonden.

10 min live

hbl.fi/10minlive

GILLA DIN 
FAVORIT  
senast  
6.12 kl. 12

Svenska litteratursällskapet 
ger boken Dikter av Henry 
Parland. Den unga poeten 
skrev om det moderna livet, 
bland annat reklam, bilar, 
mode och fester.

Det vinnande laget  
får en föreställning  
av Unga Teaterns pjäs  
Fem mål mat.

HBL ger en 6 månaders 
prenumeration på 
HBL365.

Tio minuter – live. Tre gymnasier tävlar om 
flest tittare, gillamarkeringar, juryröster och 
annonsvisningar. Alla sändningar finns 
tillgängliga på hbl.fi. Titta och gilla fram 
till måndagen den 6.12 kl.12! Din röst kan 
avgöra vem som vinner. 
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Job van der Voort har just träf­
fat Karen Falenius för första gång­
en. Han är vd för det snabbt växan­
de personalföretaget Remote. Hon 
är bolagets tillväxtchef i Europa, 
Mellanöstern och Afrika och statio­
nerad i Helsingfors.

– Det är helt trevligt att ses. Men 
det är inte alls nödvändigt, säger van 
der Voort.

Uppstartsfestivalen Slush kvalifi­
cerar som tillräckligt intressant för 
livets första Finlandsbesök för man­
nen som sedan i april i år är vd för 
ett finskt bolag. Vid årsskiftet räknar 
van der Voort med att det finns bolag 
som Remote Finland i 80 länder. Un­
der 2022 vill han ha registrerat bo­
lag i så gott som alla världens länder. 

Han har lärt sig att alla länder har 
sina utmaningar. Ibland kan det va­
ra smidigt att starta ett företag men 
svårt att öppna ett bankkonto som 
behövs för lönebetalning. I Turkiet 
tog det flera månader att få ett konto.

När det lokala företaget existerar 
och fungerar kan Remote bjuda ut si­
na tjänster. Remote är inte ensamma 
inom sin bransch, men vill sälja de 
smidigaste lösningarna.

– Vi vill att det ska vara lätt, också 
för arbetstagaren.

Global arbetsmarknad
För Finlands del ser Karen Falenius 
att det finns ett klart intresse att hjäl­
pa finska företag anställa utländska 
experter. Men också ett indiskt före­
tag kan vilja anställa en finsk kodare 
som bor och betalar skatt i Esbo. Då 
gäller det att ha koll på Finlands sär­
drag, till exempel föräldraledigheter.

En egen kategori är arbetsta­
gare som hittills jobbat i Finland 
men som lika bra kan jobba på dis­
tans. Om den personen vill flytta till 
Indien kan Remote se till att löner­
na betalas i rupier och att företags­
hälsovården ordnas. 

Om arbetstagaren på eget bevåg vill 
flytta utomlands, vem brukar då be-
tala för era tjänster, Job van der Vo-
ort?
– Arbetsgivaren. De som har bra ar­
betstagare brukar komma emot per­
sonalens önskemål för att hålla dem 
kvar.

Job van der Voort, 34, har ett för­
flutet på Gitlab som kan beskrivas 
som en plattform för mjukvaru­
utvecklare. Det var där han fick upp 
ögonen för den globala arbetsmark­
nadens baksida. 

De som vill anställa de bästa för­

Distansboomen blev ny   nisch
För Job van der 
Voort är distans­
arbete inte något 
man blir tvingad till 
på grund av en virus­
epidemi. Det är grun­
den till hans växande 
imperium.

❞ Vi har ett stort 
ansvar. Om 

något går fel är det inte 
jag som drabbas, utan 
någon som inte får sin 
lön i Bolivia och därmed 
inte kan betala sin hyra.

mågorna bryr sig inte om var i värl­
den arbetstagarna sitter. Men att 
grunda dotterbolag i länder bara 
för att lagligt kunna anställa ensta­
ka arbetstagare är mödosamt, speci­
ellt för små uppstartsföretag. 

För tre år sedan började van der 
Voort därför bygga upp Remote 
tillsammans med Marcelo Lebre. 
Remote vill vara en förebild för sina 
kunder och visa hur man jobbar di­
gitalt fullt ut. 

Onödiga möten
Om Job van der Voort och Karen 
Falenius inte skulle ha träffats på 
grund av Slush, kanske de aldrig 
skulle ha suttit i samma rum. Men 
det betyder inte att de inte lärt kän­
na varandra.

van der Voort har en klar bild av 
hur människor behöver kommuni­
cera och informeras, och att det är 
skilda saker. Att sammankalla till ett 
möte för att informera är bara slö­
seri med allas tid, anser han. Om de 

anställda jobbar i olika tidszoner är 
det dessutom svårt att få till stånd.

– Om vi ordnar ett möte är det ut­
tryckligen för att bygga gemenskap.

Hans egen lösning är att spela in 
videor som alla kan titta på när de 
hinner. En diskussion behöver in­
te heller föras i realtid, tycker han. 
Man kan gott föra den digitalt, så att 
alla bidrar när de har en möjlighet.

Det här innebär ändå inte att ge­
menskapen lider, anser han. Alla kan 
dela med sig av sina personligheter 
och intressen. 

Karin Falenius tycker att van der 
Voort är ett bra exempel. Remotes 
anställda kan inte missa att han läm­
nar och hämtar barnen på dagis, la­
gar mat åt dem och nattar dem. Att 
han kan handla mat mitt på dagen 
eller vara ute och cykla.

Den här friheten och flexibiliteten 
tror van der Voorts mycket på. Han 
vill bara att de anställda gör sitt jobb, 
för honom spelar det inte någon roll 
hur många timmar de jobbar.

– Om Karen får sitt jobb gjort på 
två timmar behöver hon inte jobba 
mer. Jag väntar mig inte heller att al­
la ska jobba på Remote för alltid. Det 
här är bara ett jobb för dem.

25 000 ansökningar
Helst skulle Job van der Voort helt 
låta bli att dokumentera arbetstiden. 
Men lagstiftarna kräver det, och det 
har visat sig vara nyttig information 
för att se till att de anställda inte job­
bar för mycket. De anställda loggar 
enkelt sina jobbtimmar genom ap­
pen Slack. 

– Det är utmaningen med dis­
tansjobb, jobbet är alltid närvaran­
de i vardagen.

Remote har också obegränsad be­
tald semester. Det är en förmån som 
inte verkar missbrukas.

– Vi har fått införa en semester på 
minst 25 dagar per år för att folk ska 
vara lediga. 

Med den här bakgrunden kanske 
det inte är så konstigt att många är 
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Så här fungerar  
Remote

●● Remotes affärsidé går ut på 
att sälja personaltjänster till 
ett fast pris per arbetstagare 
per månad. Ett företag som 
vill anställa någon i ett land 
där organisationen saknar 
närvaro kan köpa rubbet: 
hanteringen av löner, skatter 
och förmåner. 

●● För att kunna göra det be-
hövs en lokal enhet i alla län-
der. Tillvägagångssättet för 
att ta sig in på en ny marknad 
varierar från land till land, 
Job van der Voort räknar med 
att det kan ta mellan 3 och 18 
månader. 

●● Kostnaderna varierar från 
land till land och huruvida 
kunden faktureras en gång 
per månad eller en gång om 
året. Som billigast är det 250 
euro per person per månad i 
Kanada, Storbritannien och Ir-
land. I övriga länder kostar 
det från 530 euro per månad. 

●● Remote hyr inte ut arbets-
kraft och sköter inte andras 
rekryteringar. 

Distansboomen blev ny   nisch

■■ Job van der Voort har aldrig varit 
i Helsingfors förut. Karen Falenius 
är stationerad här men sköter hela 
Europa, Mellanöstern och Afrika. 
FOTO: NIKLAS TALLQVIST

intresserade av lediga tjänster på 
Remote.

– Vi kan få 25 000 ansökningar. 
Men vi har en bra process för att 
hantera dem. Först tittar vi på vem 
som uppfyller våra kriterier, sen 
intervjuar vi folk för att kolla deras 
värderingar. Vi försöker göra pro­
cesserna snabba för att folk inte ska 
vänta i onödan. 

Tydliga strukturer
Job van der Voorts bästa tips till and­
ra arbetsgivare är alltså att skippa 
arbetstiden och att se fler möjlighe­
ter än 9–17 på kontoret. 

Men han delar också gärna med 
sig av sina insikter om digitalt ledar­
skap. Remotes verksamhet kretsar 
kring en digital handbok som inne­
håller allt de anställda behöver ve­
ta. Till exempel hur man ger över or­
det till någon annan i en digital dis­
kussion. Som digital ledare gäller det 
att bygga tydliga strukturer och veta 
vad man vill, enligt honom.

Själv säger han att han inte oroar 
sig för Remotes framtid. 

– Det går bra för organisationen, 
vi har fått 200 miljoner dollar i finan­
siering. Den här typen av verksam­
het kan man inte bygga upp kortsik­
tigt. Vi har ett stort ansvar. Om någ­
ot går fel är det inte jag som drab­
bas, utan någon som inte får sin lön 
i Bolivia och därmed inte kan beta­
la sin hyra. 

Vad har du själv för ambitioner?
– Jag tänker inte på det sättet. Det 
här är vad jag gör nu och vill byg­
ga så det blir stort. Personligen är 
jag inte intresserad av stora pengar, 
eller vad ska man säga då man har 
ett bolag som värderas till en mil­
jard. Jag har det jag behöver med 
två barn, ett hus i Nederländerna 
och min cykel.

ANNA BACK
anna.back@hbl.fi

Är du rädd för att 
använda laxeringsmedel?

FINNS I MATBUTIKERNAS OCH MARKETARNAS HÄLSOKOSTHYLLOR OCH PÅ APOTEKET
Marknadsförare: Harmonia Life Oy

Tuggtärningar                Tabletter som sväljs

Ta Fructolax, som är säkert 
och effektivt – du blir 
garanterat inte besviken

En dos på kvällen och din mage fungerar behagligt nästa morgon. Effektiva men skonsamma 
Fructolax orsakar inga biverkningar och inget beroende, så som många laxeringsmedel gör.

100%
LUONTAINEN

TEHO
HED

ELMÄKUIDUISTA

JULKONSERT
JOULUKONSERTTI

DIRIGENTER 
JUTTA SEPPINEN

ELISA HUOVINEN

SIBBO KYRKA 8.12 KL.20 
KUNGSVÄGEN 19
10/20 € AV KORISTER
15/25 € VIA LIPPU.FI/VID DÖRREN
PAULUSKYRKAN 14.12 KL.19
SAMMATTIVÄGEN 5
JOHANNESKYRKAN 17.12 
KL.18 & KL.20.30
HÖGBERGSGATAN 12

KLARINETT
LUCY ABRAMS-HUSSOBILJETTER 

15/25 € AV KORISTER
20/30 € VIA LIPPU.FI/
VID DÖRREN

LYRAN & 
AKADEMEN



30

Kultur
HUFVUDSTADSBLADET
Söndag 5 december 2021

Impressarion hade varnat mig för vad som 
skulle ske, det stod till och med i kontraktet. 
Men jag blev ändå illa berörd när han tog fram 
ögonbindeln strax efter att vi passerat avtaget 
mot Finno och Ladusved. Tydligen hade jag in­
nerst inne trott att hans konspiratoriska sätt 
att presentera uppdraget bara varit ett illa valt 
skämt. Men nu visade det sig att allt var på all­
var.  Munskydden gör det svårt att avläsa and­
ras känslolägen, men det gick inte att missta 
sig på blicken som mötte min; där fanns inte 
minsta glimt av värme eller humor.

Vi satt i den svarta Mercedesens baksäte, 
Impressarion och jag. Marskvällen var glåmig 
och motorledens dikesrenar kantades av val­
lar av grådaskig snö med inslag av svart. Fram­
me till höger satt Impressarions assistent, en 
gänglig och tystlåten man som kallades Murt­
si. Bilen kördes av en kraftigt byggd person i 
mörk kostym som inte sagt ett ord under fär­
den: Impressarion hade nyss viskat i mitt öra 
att chauffören var arrangörernas förtrogne 
man och hade rykte om sig att kräva respekt.

Ögonbindeln var svart och av ett mjukt ma­
terial, den var skön att bära men släppte inte 
igenom en gnutta ljus.

Jag trodde inte att du menade allvar, sa jag 
inifrån mörkret medan vi fortsatte längs Väs­
terleden och hastigheten ökade markant.

Då Impressarion inte svarade fortsatte jag:
Med hemlighetsmakeriet alltså. Jag trodde 

det var dina sedvanligt stora åtbörder.
Då trodde du fel, kom det från min vänst­

ra sida med en röst som var lättsam och hård 
på samma gång. Det är viktigt att du inte vet 
var du är.

Viktigt för vem då?
För våra värdar, svarade Impressarion med 

samma låtsat välvilliga röst.
Börjar det inte bli dags att du säger vilka 

dom är? försökte jag.
Nej, klippte Impressarion av. Det är lika vik­

tigt att du inte känner till deras identitet.
Han petade mig hårt i axeln när han sa det 

och upplevelsen var obehaglig, hans finger 
trycktes in i mitt kött på det ömmande ställe 
där jag blivit vaccinerad dagen innan.

Och vad är det för ett tjafs om stora åtbör­
der, sa han sekunden efteråt. Inte är du väl sur 
för det där gamla fortfarande? Eller ... du är väl 
inte rädd bara?

Jag är varken sur eller rädd, sa jag. Det 

här är bara så löjligt. Jag kan Västerleden och 
Femtiettan som mina egna fickor. Den här cha­
raden är onödig, hur ni än gör så kommer jag 
att veta vart vi kör.

Det tror jag inte alls, sa Impressarion och 
nu var tonen lättsam på riktigt.

n n n

Allt hade börjat med att Impressarion – som 
förstås har ett förnamn och ett efternamn, 
men jag föredrar att inte använda dem – skick­
at mig ett mejl.

Impressarion hör till den sortens fixare som 
hinner ha tio yrken under en normallång livs­
tid. Vid tiden för giget var han fyrtiofem, alltså 
femton år yngre än jag, och hade hunnit vara 

konsertarrangör, teaterchef, skivbolagsdirek­
tör och filmproducent.

En gång för många år sedan hade Impres­
sarion och jag ett gemensamt projekt. Han 
beställde sångtexter av mig, han skulle skri­
va musik till dem och ge låtarna till en av si­
na unga artister, det var medan han drev 
Hilltown Records. När han fick texterna var 
han entusiastisk, fina pipor! det här gör vi! re-
dan i år! Men så gick månaderna och åren och 
jag hörde inte av honom mer, han fimpade he­
la grejen. Impressarion är den sortens man 
som gillar att klä sig pråligt långt upp i åren, 
och ibland tänkte jag på det tragikomiska i att 
jag aldrig lärt mig att inte lita på fixare med 
stora löften, dyra uppknäppta skjortor och en 
tjock guldkedja kring halsen.

Varför satt jag där i baksätet med förbund­
na ögon, tillsammans med en person som jag 
inte litade på? Var det inte en grov förödmjuk­
else jag utsatte mig för? Och på ett så fogligt 
sätt att jag framstod som ett lamm på väg till 
... ja, vart?

Svaret är lika givet som frågorna nyss: det 
här var i slutet av de stängda åren. Ni vet vad 
jag talar om – den långa period då allt stäng­
des ner av folkhälsoskäl, inte bara konsertsa­
larna och musikbarerna utan också bibliote­
ken och kulturhusen, helt enkelt alla de plat­
ser en sådan som jag behöver för att tjäna sitt 
uppehälle. Jag är både författare och musiker, 
så jag hade inte mist alla inkomstkällor; det 
gick fortfarande att skriva och ge ut böcker. 
Men min senaste bok var tre år gammal, jag 

Giget
”Förvirrad stod jag i dörröppningen och 
tänkte vad i helvete är detta? Jag försökte 
snabbräkna gästerna och kom fram till att 
det fanns närmare hundra människor i sa-
len, fast påbudet löd att man inte fick samlas 
inomhus i större sällskap än tio.”
HBL har i dag glädjen att publicera  
en nyskriven novell av Kjell Westö.

❞ Så snart mina 
ögon vant sig vid 
dunklet fästes min 
uppmärksam-
het vid gästerna. 
Men inte vid deras 
aftonklänningar 
och snitsigt skur-
na kostymer, och 
inte heller vid  
elegansen i deras 
hållning och  
poser. 
   Utan vid deras 
masker.
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hade inte haft ett läsarmöte eller en spelning 
på tjugo månader och min förläggare sa att pu-
bliken börjat glömma mig. Jag behövde peng-
ar och hade nappat på Impressarions förslag 
trots att upplägget väckte min motvilja redan 
när jag läste hans mejl. För själva arbetsupp-
giften verkade så löjligt enkel, jag skulle ba-
ra läsa några valfria stycken ur någon eller 
några av mina romaner. Så stod det i kontrak-
tet, och jag hade godkänt hundratals liknan-
de kontrakt under årtiondenas lopp. Men här 
stipulerades också att jag gick med på att för-
ses med bindel under de sista milen av ditre-
san, och att jag skulle ledas in i huset – i kon-
traktet kallat Lokalen – med bindeln på, och 
samma procedur skulle sedan upprepas när 
jag skjutsades tillbaka till Helsingfors.

n n n

Impressarion fick rätt. Jag vet visserligen i vil-
ken korsning Mercedesen tog av till vänster. 
Det är en väg som leder ner till havet och till 
ett spa, där mitt förlag en vinter gav mig en 
lyxig weekend för att min senaste bok sålt bra. 
Men mycket snabbt vek bilen av från den be-
kanta vägen, nu till höger, och några kilome-
ter senare var det dags igen, och snart ytterli-
gare en gång, och ännu en. Småningom blev 
jag tvungen att erkänna för mig själv att jag 
inte hade en aning om var vi var.

Och så var vi framme.
Motorn slocknade, dörrar öppnades och 

någon, antingen Murtsi eller chauffören, tog 

ett tag om min arm och hjälpte mig ut ur bi-
len. Jag stod där på osäkra ben och försökte 
vänja mig vid att vara i friska luften utan att 
se, men efter bara några sekunder var Impres-
sarion där igen. Kom nu! sa han och började 
leda i väg mig från bilen, men jag slet mig ur 
hans grepp och sa:

Jag tycker inte om det här. Vart i helvete 
är vi på väg?

Det är en bit kvar till lokalen, sa Impressari-
on med rösten hos en förälder som talar till ett 
truligt barn. Enligt överenskommelsen får du 
ta av dig bindeln först när vi kommit inomhus.

Han ryckte otåligt i min rockärm och jag 
började motvilligt gå dit han drog mig. Efter 
ett par minuter eller så började det krasa un-
der våra fötter, vi gick nu på grus. Vi traska-

de kanske en halv minut över gruset, sedan 
tvingade Impressarion mig att stanna och sa:

Du har en trappa framför dig, det är sju 
trappsteg. Sen är vi vid dörren och ringer på 
och blir insläppta.

När vi tagit oss uppför trapporna måste 
han ha tryckt på en ringklocka, för snart hör-
de jag steg som närmade sig, och i följande 
moment öppnades en dörr i min omedelba-
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■■ Kjell Westö. FOTO: NIKLAS SANDSTRÖM

ra närhet. Några sekunder gick utan att nå­
gon yttrade något, sedan sa Impressarion med 
underdånig röst:

Ja, vi är här nu. Lite försenade, men på 
plats.

Så det här är han? undrade en djup mans­
röst.

Javisst, sa Impressarion. Jag lovade hämta 
honom och här är han.

Nu börjar det räcka, sa jag. Får jag sluta 
med det här ovärdiga skådespelet och ta av 
mig bindeln nu?

Kliv in genom dörren först, sa Impressari­
on och gav mig en knuff framåt, knuffen kän­
des omild.

Jag hörde dörren gå i lås bakom mig och i 
samma ögonblick måste jag ha passerat man­
nen som öppnat för oss, för en mix av rak­
vatten, energidryck och vitlök nådde mina näs­
borrar. Plötsligt förstod jag hur ömklig jag mås­
te ha tett mig, som en som gör vad som helst 
för pengar, och otåligt slet jag av mig bindeln.

Jag befann mig i en stor entréhall, minst tju­
go meter lång och med en takhöjd på sex eller 
sju meter. De vita väggarna pryddes av ensta­
ka stora och nonfigurativa dukar i starka och 
mörka färger. Längst bort i det ekande utrym­
met fanns en stor öppen garderob med flera 
helfigursspeglar, och i garderoben hängde tio­
tals och åter tiotals paletåer, ulstrar och päl­
sar. Bredvid garderoben fanns en bred mar­
mortrappa som via en avsats krökte sig upp 
till följande våning.

Vad fan är det här? frågade jag Impressa­
rion. Alla dom här ytterrockarna? Det är väl 
fortfarande förbud mot att samlas fler än tio? 
Eller har dom höjt det till tjugo? I varje fall så 
är det jävligt många fler rockar än så.

Bråka inte, för du är Alice nu och det här är 
Underlandet, sa Impressarion torrt och tilla­
de snabbt:

Och kom ihåg att du har förbundit dig till 
obetingad diskretion. Det står i kontraktet det 
också. Plus att du förbinder dig att uppträda 
för en begränsad men ospecificerad publik.

Jag övervägde min situation några sekun­
der. Ju fler av de märkliga formuleringarna i 
kontraktet som konkretiserades, desto mer 
växte mitt obehag. Men jag var i sällskap med 
Impressarion, och jag visste att trots alla hans 
risktagningar så höll han sig inom lagens rå­
märken och smutsade aldrig ner sina händer. 
Och uppdraget var välbetalt för att vara ett 
författargig, nästan en högernolla mer än det 
vanliga gaget.

Deras kontrakt är fullt av skitformulering­
ar, sa jag sedan. Men fine, jag gör det. Fast jag 
vill inte vara med om några olagligheter. Eller 
brott mot restriktionerna heller, för den delen. 
Du följer väl med upp?

Tyvärr, sa Impressarion men lät inte alls be­
klagande. Murtsi och jag är inte bjudna. Jag är 
bara förmedlaren, så våra vägar skiljs här. Du 
följer med honom upp. Lycka till!

Han nickade åt dörrvaktens håll när han 
sa det där sista. Vaktens ögon ovanför mun­
skyddet var blå och forskande, men hans ap­
parition överraskade mig: trots den mullran­
de basrösten var han liten och spenslig. Han 
gjorde en gest som visade att jag skulle följa 
honom till garderoben, och jag hade inget ann­
at val än att lyda.

Ni hänger av er här borta, brummade den 
spenslige när vi skyndade mot garderoben. 
Sen går vi upp, man väntar på er.

n n n

Jag är van vid att komma till främmande ort, 
van vid att anpassa mig till nya situationer. 
Men det jag såg där uppe fick mig först att tap­
pa fattningen.

Festsalen var större än jag väntat mig – att 
vi kommit till ett representationsutrymme och 
inte till ett privathem hade jag gissat redan i 
entrén, och nu verifierades gissningen, det var 
som att stiga in i en konferensmiddag eller en 
branschgala.

Det var högt i tak här uppe också, och väg­
garna bestod mestadels av fönster, salen lik­
nade ett jättelikt akvarium. Kvällsmörkret 
var redan kompakt, det gick inte att ana sig 
till landskapet där utanför, men jag gissa­
de att vi befann oss på en klippa eller kulle. 
Längst bak i salen stod några långbord, man 
hade ätit en festmåltid och munskyddsför­
sedda servitörer dukade nu av, medan gäs­
terna stod i små grupper och konverserade. 
Loungemusik spelade på låg volym, men jag 
kunde inte avgöra om den kom från en ljud­
anläggning eller spelades av en levande or­
kester.

Så snart mina ögon vant sig vid dunklet fäs­
tes min uppmärksamhet vid gästerna. Men in­
te vid deras aftonklänningar och snitsigt skur­
na kostymer, och inte heller vid elegansen i de­
ras hållning och poser.

Utan vid deras masker.
Som inte var munskydd i stil med dem som 

jag och dörrvakten hade. I stället bar gäster­
na maskeradmasker av varje upptänkligt slag. 
Där fanns åtskilliga Guy Fawkes, och där fanns 
Harlekiner och Colombinor och andra figu­
rer ur commedia dell'arte. Där fanns flinan­
de clownmasker och där fanns sorgsna Pier­
rots både med halskrås och utan. Jag såg två 
storväxta Frankenstein, medan en kvinna 
med snäv kjol och nätstrumpor valt Marilyn 
Monroes ansikte. Jag såg minst tre gasmas­
ker av den otympliga sort som användes un­
der världskrigen, och jag såg givetvis masker 
vars ursprung jag inte kunde härleda alls. Och 
så fanns där de spetsiga, fågelnäbbsliknande 
doktorsmaskerna från den europeiska pes­
tens tid, och de var många, jag räknade till ett 
halvt dussin av dem.

Förvirrad stod jag i dörröppningen och 
tänkte vad i helvete är detta? Jag försökte 
snabbräkna gästerna och kom fram till att det 
fanns närmare hundra människor i salen, fast 
påbudet löd att man inte fick samlas inomhus 
i större sällskap än tio. Vad höll dessa männ­
iskor på med, och varför? Och jag själv? Hur 
hade jag kunnat vara så naiv, eller så fjättrad 
i förnekelse, att jag inte förstått att kontraktet 
Impressarion lade fram skulle försätta mig i 
en position där jag skulle riskera både min 
egen och andras hälsa? Och som om inte detta 
var nog så väckte allting där inne – de välkläd­
da människorna, det diskreta sorlet, lounge­
musiken – min gamla skräck både för att upp­
träda och för att frottera mig med eliten, vil­
ken elit det än vara må.

Medan jag stod där gick den spensliga dörr­
vakten fram till en av gästerna med fågelmask 
och sa något i dennes öra. Sekunden efteråt 
kom pestdoktorn gående mot mig med den 
långsträckta näbbmasken vippande framför 
ansiktet. Sedan sträckte han fram handen till 
hälsning. Jag tittade på handen och mindes 
att jag inte skakat hand med eller över huvud 
taget vidrört någon människa på halvtannat 
år, inte ens mina vuxna barn eller min far ha­
de jag nuddat vid.

Mannen i fågelmasken lät sig inte störas 
av min tvekan, han drog bara undan handen 
och sa:

Välkommen! Och jag hoppas du inte tagit il­
la vid dig av de lite udda arrangemangen. Det 
är märkliga tider, och var och en garderar sig 
på sitt sätt. Vi har samlats för att ha lite trev­
ligt, men under rådande omständigheter kan 
vi tyvärr inte hoppas på förståelse för vårt ge­
myt. Men vi är glada att du är här!

Visst, sa jag lamt. Vill ni att jag ska börja 
genast?

Låt oss vänta en kvart, sa Fågelmannen och 
i hans röst fanns den självklara auktoriteten 
som bara återfinns hos riktigt rika människor 
och hos sådana som innehaft höga poster, ett 
slags trygg förvissning om att allting som av 
en naturlag ska falla sig såsom de vill.

Är du hungrig, förresten? fortsatte han. Gå 
ut i köket och ta dig en matbit innan du börjar!

Jag mötte hans blick och gjorde reflexio­
nen att han tog sin doktorsroll på allvar, för 
det stod en doft av lavendel och pepparmyn­
ta kring honom; båda hörde till de örter som 
de forna pestdoktorerna fyllde näbbmasken 
med när de besökte patienter, det antogs att 
örterna hindrade läkaren från att bli smittad. 
Jag undrade om han också visste att pestdok­
torerna i regel var kvacksalvare och charlata­
ner. Men det visste han säkert, han verkade 
vara en man som höll reda på saker och ting.

Nej tack, jag klarar mig, avböjde jag.
Bra, sa mannen. Då gör du dig hemmastadd 

och så börjar vi om en liten stund. Ta dig ett 
glas och mingla lite, du kommer att märka hur 
efterlängtad du är!

n n n

Jag hällde upp ett glas vatten och ställde mig 
längst in i salen, försökte göra mig så osynlig 
jag kunde. Jag hade fått syn på orkestern nu, 
de stod i ett mörkt hörn en bit ifrån mig. De 
bar munskydd, alla utom gitarristen som stod 
framme vid mikrofonen och fungerade som 
vokalist när så krävdes. Jag kände honom, han 
hette Jarkko och vi hade gjort flera spelning­
ar tillsammans. Våra blickar möttes och efter 
att vi nickat åt varandra tyckte jag att Jarkko 
skakade försiktigt på huvudet, som om han ve­
lat säga att han ångrade att han hamnat här 
han också.

Jag vill helst vara i fred minuterna innan 
jag ska upp på scen, men den här gången gick 
det inte. Först en Guy Fawkes, sedan en gas­
mask och till sist en Colombina kom fram till 
mig för att säga att de läst mina böcker. Vi tyck­
er det är så fantastiskt att du ville komma, sa 
Guy Fawkes. Ska du läsa ur nån av dina roli­
gare böcker? undrade Colombinan. Jag plå­

gades inombords, jag ville skrika jag vill inte 
vara här, jag ville inte alls komma, ni förnekar 
ju lidandet för fan! Men jag nickade bara, och 
till Colombinan sa jag att jag inte skrivit någ­
ra roligare böcker.

Det började också gå upp för mig att jag 
antagligen visste vilka flera av gästerna var. 
Att bära mask är en sak, men är du tillräck­
ligt känd kan också rösten och sättet att rö­
ra sig avslöja dig. Colombinan som kom fram 
till mig hade rösten hos en tevestjärna som 
nyligen fått be om ursäkt för diverse utfall på 
Twitter. En Frankenstein som höjde sitt glas 
och skålade med mig på håll hade habitusen 
hos en känd debattör som studerat vid sam­
ma fakultet som jag på 1980-talet. Och så vi­
dare. Mer kan jag tyvärr inte säga, för om jag 
börjar slänga omkring mig namn utan bevis 
så löper jag risk att ställas inför rätta.  

För att inte känna igen fler människor ställ­
de jag mig vid fönstret och tittade ner. Det var 
inte så kolmörkt som jag trott, och jag hade 
haft rätt i min förmodan att vi befann oss up­
pe på en klippa. En brant och upplyst trap­
pa slingrade sig ner till stranden, bryggorna 
och det gigantiska båthuset var upplysta ock­
så de, och i det kalla skenet från strandlyktor­
na såg havsisen gulaktig ut, som om den re­
dan börjat ruttna.

Jag kände en knackning på min axel. När 
jag vände mig om såg Fågelmannen lugnt på 
mig och sa:

Dags att sätta i gång nu.
Jag följde honom till ett podium som iord­

ningställts mitt i salen, en spotlight lyste upp 
platsen. Jag tog fram en bok ur ränseln, tog av 
mig munskyddet och stack det i bakfickan, 
steg upp på podiet och gick fram till mikrofo­
nen. Strålkastarljuset var vasst och hett och 
jag kände mig omringad av de skugglika ge­
stalterna som fyllde salen, men jag harklade 
mig och presenterade mig med osäker röst, 
och började sedan läsa:

När jag var barn visste jag att framtiden skul-
le bli fredlig och ljus ...

KJELL WESTÖ

Kjell Westös novell Giget kan också höras i  
författarens egen inläsning på Sveriges Radio. 
För att ta del av audioversionen besök sveriges-
radio.se eller lyssna via den inbäddade länken i 
denna artikel på HBL.fi

❞ Låt oss vänta en 
kvart, sa Fågel­
mannen och i hans 
röst fanns den 
självklara auktori­
teten som bara 
återfinns hos  
riktigt rika männi­
skor och hos såda­
na som innehaft 
höga poster, ett 
slags trygg förviss­
ning om att allting 
som av en naturlag 
ska falla sig såsom 
de vill.
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Trots att förutsättningarna att be-
söka julkonserter verkar betydligt 
bättre 2021 än 2020 lönar det sig än-
då att följa med körernas webbsajter 
och sociala medier om vilka eventu-
ella restriktioner och direktiv för pu-
bliken som gäller vid konserterna.

• Akademiska Damkören Ly-
ran och Akademiska sångfören-
ingen framför fyra konserter un-
der ledning av Jutta Seppinen och 
Elisa Huovinen. Som gäst på klari-
nett medverkar också Lucy Abrams-
Husso. Konserterna äger rum 8.12 i 
Sibbo kyrka klockan 20, 14.12 i Pau-
luskyrkan klockan 19 samt 17.12 i Jo-
hanneskyrkan klockan 18 och 20. 

• Sällskapet Muntra Musikan-
ter under ledning av den pinfärska 
dirigenten Riku Laurikka framför 
två konserter inför jul. Den första är 
20.12 i Tempelplatsens kyrka klock-
an 18 och den andra 21.12 i Munks-
höjdens kyrka klockan 18.30. 

• Jubilatekören framför julmusik 
i Olaus Petri kyrka under ledning av 
Esko Kallio 14.12 klockan 19.

• Esbo sångkör ger 15.12 klockan 
19 en julkonsert i Alberga kyrka till-
sammans med gästande Esbo Spel-
manslag. Kören leds av Karin Peder-

sen och spelmännen av Pekka Pen-
tikäinen.

• Grankulla kammarkörs jul-
konsert äger rum 18.12 klockan 18 
i Grankulla kyrka. 

• Helsingebygdens körs tradi-
tionella julkonserter med Sandra 
Långbacka äger rum 16.12 i Sibbo 
kyrka klockan 19 och 18.12 klockan 
17 i St. Lars kyrka. 

• Gamelikören ger julkörallsång 
19.12 klockan 16 i Berghyddan. 

• Ecoro framför de vackraste jul-
sångerna i Sökö kapell den 14.12 
klockan 19.

• Dominantekören framför jul-
konserter 9.12 i Esbo domkyrka 
klockan 19, 16.12 klockan 19 i Hel-
singfors domkyrka och den 22.12 i 
Hagalunds kyrka klockan 19. 

• Candomino under ledning av 
Esko Kallio ger två konserter – 13.12 
klockan 19 i Berghälls kyrka och 
17.12 i Esbo domkyrka klockan 19. 

• Grex Musicus, som i år fyller 30 
år, bjuder på två konserter 18.12 i Mi-
kael Agricolakyrkan. Konserterna 
börjar klockan 15 och 18. 

• Helsingin Filharmoninen Ku-
oro och Manifestum uppträder i 
Riddarhuset 19.12 klockan 17 med 

sopranen Hedvig Paulig och diri-
genten Jonas Rannila. På reperto-
aren Camille Saint-Saëns Julorato-
rium samt julsånger. 

• Kammarkören Ahjo Ensembles 
Hehku-konserter äger rum 11.12 
klockan 19 i Tempelplatsens kyrka 
och 14.12 klockan 19 i Mejlans kyrka. 

• Kammarkören Kaamos uppträ-
der med julmusik i Gamla kyrkan 
17.12 klockan 19.

• Kammarkören Värinä under 
ledning av Noora Hirn framför med-
itativ julmusik i en mörk kyrka. Kon-
serterna Rauhaa framförs 13.12 i 
Pauluskyrkan klockan 19 och 16.12 
i Berghälls kyrka klockan 20.

• Sonor Ensembles julkonsert 
Seimellä framförs 15.12 klockan 19 
i Pauluskyrkan.

• Saara Aittakumpu leder Kam-

pin Laulu som uppträder 21.12 
klockan 19 i Tempelplatsens kyrka. 
På repertoaren musik av Felix Men-
delssohn, Albert Becker och Olivier 
Bardot. 

• Kauppakorkeakoulun Ylioppi-
laskunnan Laulajat – KYL ger en jul-
konsert 16.12 klockan 19.30 i Tem-
pelplatsens kyrka. 

• Damkören KYN ger tre konser-
ter i år. Den första är 15.12 i Heliga 
hjärtats kapell i Berghäll klockan 19. 
Kören ger två konserter i Berghälls 
kyrka 19.12 klockan 16 och klock-
an 19. 

• Philomelakören ger två konser-
ter 14.12, klockan 17 och 19 i Gamla 
kyrkan. 17.12 uppträder kören klock-
an 19 i Tempelplatsens kyrka. 

• Polyteknikkojen kuoro under 
ledning av Saara Aittakumpu upp-

träder med julmusik 11.12 klockan 
18 och 20 i Berghälls kyrka. 

• EMO Ensemble framför 15.12 
klockan 18 i Olaus Petri kyrka bland 
annat Francis Poulenc Quatre motets 
pour le temps de Noël. 

• Ylioppilaskunnan laulajat upp-
träder 7.12 klockan 18 och 20.30 i 
Gamla kyrkan. 10.12 uppträder kö-
ren klockan 18.30 och 21 i Agricola
kyrkan. 12.12 framför kören tre 
konserter i Tempelplatsens kyr-
ka, klockan 15, 18 och 21.30. YL in-
tar Berghälls kyrka 14.12 klockan 18 
och 20.30. De tre sista julkonserter-
na är 18.12 i Johanneskyrkan klock-
an 15, 18.30 och 21.  

NICLAS LÖNNQVIST
niclas.lonnqvist@hbl.fi

Äntligen får körerna sjunga in julen
■■ Lyran framför 4 julkonserter i Helsingfors tillsammans med Akademiska sångföreningen.  FOTO: ROBERT SJÖHOLM

I fjol uteblev de flesta körers julkonserter  
på grund av coronapandemin.  
I år är utbudet digert i huvudstadsregionen 
för alla vänner av körmusik. 

■■ Ylioppilaskunnan Laulajat ger 12 konserter i Helsing-
fors inför jul. FOTO: PRESSBILD 

■■ Sällskapet Muntra Musikanters nya dirigent Riku Lau-
rikka kan blicka tillbaka på en lyckad start som kulmine-
rar i två julkonserter.  FOTO: TIMO KARI/HBL-ARKIV
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SERIER
Don Rosa-biblioteket, del 2–5: 
Åter till Avskyvärld, Under glasku-
pan, Den siste av klanen von An-
ka, Världens rikaste anka, Egmont 
Publishing/Story House Egmont 
2020–2021, Claes Reimerthi (red.)
(Amerikansk originalutgåva: The 
Don Rosa Library, Volume 2–5: Re-
turn to Plain Awful, Treasure Un-
der Glass, The Last of the Clan 
McDuck, The Richest Duck in the 
World. Fantagraphics Books 2014–
2016, David Gerstein (red.)

Don Rosa-biblioteket är den ame-
rikanska anktecknaren Don Rosas 
kompletta utgivning än en gång 
samlad i bokform. Serien består av 
10 volymer med kronologiskt ord-
nat material och böckerna utkom-
mer med några månaders mellan-
rum. Utgivningen inleddes 2020 
(den första delen recenserades 
15.11.2020). 

Här finns både kortare skämthis-
torier och längre äventyrsserier, och 
varje serie ackompanjeras av utför-
liga kommentarer som till stora de-
lar tycks vara nyöversättningar av 
de texter som ingick i bokserien Hall 
of Fame: De stora serieskaparna. Här 
finns också manusutdrag med skro-
tade idéer och borttagna scener. En 
självbiografisk följetong som inled-
des i del 1 utgör ett fint inslag i slutet 
på volymerna, och där skriver Rosa 
till exempel om Disneybranschens 
mörker, och om hur han började job-
ba för Danmarksbaserade Egmont 
och insåg att Europa var fullt med 
ivriga Kalle Anka-läsare. En stor del 
av materialet har publicerats för-
ut, men en del information har till-
kommit.

Gripande magnum opus
Band 2 och 3 innehåller övervägan-
de skämthistorier, men  äventyrsbe-
rättelser som blivit klassiker ströss-
las in i mixen. Band 2 innehåller ock-
så en av de historier som jag som 
barn tyckte var allra roligast, 10-si-
dingen På ett silverfat. Den är fram-
för allt underhållande, men skildrar 
också dynamiken mellan Kalle An-
ka och farbror Joakim på ett trev-
ligt sätt. Där humorn i Rosas serier 
annars ofta bygger på att Kalle är en 
oduglig slarver som blir utskälld, till-
rättavisad eller tillslagen av sin far-
bror, slåss de här mot Magica de Hex 
som jämlikar.

I del 4 har man hunnit fram till 
sviten Farbror Joakims liv, Rosas 
magnum opus i 12 kapitel (och se-
nare några tilläggskapitel) som be-
skriver farbror Joakims uppväxt och 

snåriga väg till rikedom. Del 5 fort-
sätter och avslutar den ibland för-
vånansvärt gripande Joakimsviten, 
men eftersom serierna är ordnade 
enligt när de kom till finns också till 
exempel klassikern Bibliotekets be-
skyddare insprängd här.

I del 5 ingår också Rosas beröm-
da släktträd över ankorna. Här 
har dock några beklagliga missar 
smugit sig in. Knattarnas namn är 
i oordning, och farbror Joakims far-
mor har fått ett nytt namn. Det som 
torde vara det riktiga namnet an-
vänds i den tillhörande kommenta-
ren i slutet av boken, men här pas-
sar man i stället på att blanda ihop 
en av farbror Joakims farbröders 
svenska och engelska namn. Vilket 
kanske inte är så konstigt, för här är 
det plötsligt de engelska namnen på 
figurerna som används. Språkby-
tet motiveras eventuellt av att Rosa 
ju har jobbat med originalnamnen, 
men kräver att läsaren har koll på 
vem som är vem också på engelska.

Restaurerad dialog
Stefan Diös fantastiska och lekfulla 
översättning av serierna är bevarad 
om än (ibland kraftigt) reviderad av 
redaktören för Don Rosa-bibliotekets 
svenska översättning, Claes Reimert-
hi. Tanken har varit att återställa tex-
ten till exempel där någon alltför iv-
rig redaktör ingripit eller där över-
sättningen tidigare anpassats till 
svenska förhållanden. Don Rosa-bib-
lioteket har vinnlagt sig om att vara 
så troget Rosas original som möjligt, 
och det är givande att få ta del av seri-
erna så som Rosa tänkte sig dem. Ett 
av de tydligaste exemplen är serien 
Åter till Avskyvärld, där ankorna inte 
längre är svenskar utan amerikaner.

Traditionen att anpassa Kalle An-
ka-seriernas texter lär bland annat 
ha sin grund i att svenska barn in-
te var så bekanta med amerikanska 
seder när Kalle Anka & C:o lansera-
des i Sverige i slutet av 1940-talet. 
Fans till Don Rosa och kollegan Carl 
Barks är dock i dag helt på det kla-
ra med att Ankeborg inte är en stad 
i Sverige, utan i (den fiktiva) delsta-
ten Calisota i USA. 

The american dream personifierad
Rosa har också gjort flera uppfölja-
re till Carl Barks gamla serier – även 
om han själv är den första att fram-
häva att Barksserierna står sig bra 
utan uppföljare – och i de här ban-
den ingår flera. Rosa för ett belysan-
de resonemang i band 3 om hur det 
ändå inte är en genväg att skriva en 
uppföljare (vissa sura läsare har kal�-
lat honom för lat). Man kan ju tycka 

att om någon ska förvalta arvet ef-
ter Barks är det väl Rosa, men man 
kan också tycka att det hade funnits 
mindre problematiska eller exotifie-
rande Barks-serier att basera upp-
följare på.

Dessutom gillar vi ju inte multi-
miljardärer nuförtiden? Världens ri-
kaste anka är inget undantag – el-
ler är han?

Att farbror Joakim är Rosas favo-
ritkaraktär är ingen hemlighet, och 
han gör sitt bästa för att framställa 
farbror Joakim som en så sympatisk 
huvudperson som möjligt. Rosas far-
bror Joakim är mångbottnad, kom-
plex och mänsklig, men Rosa är ock-
så en av de skickligaste på att visa 
hur okänsligt det kapitalistiska sys-
temet är, och vilken brutal framfart 
som möjliggjort farbror Joakims för-
mögenhet även om den har förtjä-
nats ”hederligt”.

Det pris världens rikaste an-

ka fått betala är högt och skildras 
hjärtskärande i Joakimsvitens näst 
sista kapitel. Men narrativet med 
multimiljardären som hjälte fram-
står oundvikligen som lite olustigt 
för en generation som är hyper-
medveten om kapitalismens bak-
sida. Det går inte att komma ifrån 
att Joakim von Anka äger två fanta-
siljoner massviljarder oktaviljoner 
kvadribiljarder kvantiljoner kro-
nor och 23 öre och att det stående 
skämtet är att han betalar sina ar-
betare löjligt låg lön.

Det här resonemanget är långt 
ifrån färdigt, men nostalgikänslor-
na kopplade till hela Rosas produk-
tion är så starka att man läser med 
stor behållning även om en del sa-
ker börjat skava.

Till för att läsas
Rosa är själv en serietidningsfantast 
och samlare, och tydlig med vad han 

tycker om serietidningar och leksa-
ker som förlorar sitt ”samlarvärde” 
om man bryter förpackningen och 
nedlåter sig till att faktiskt läsa el-
ler leka med dem. ”Pengagruvan” i 
band 2 är en hyllning till samlande 
där samlaren drivs av personligt in-
tresse och inte av samlingens eko-
nomiska värde.

Don Rosa-biblioteket är också 
helt klart till för att läsas och nju-
tas av. Formatet är stort och lyxigt, 
och Bakom kulisserna-segmentet 
med extramaterial och seriespeci-
fika kommentarer ges tillfredsstäl-
lande stort utrymme. Precis som jag 
skrev i recensionen av del 1, så är 
bokserien välkommen eftersom det 
inte är alldeles lätt att få tag på Ro-
sas kompletta serier på svenska, och 
det finns mycket att se fram emot i 
de kommande delarna.

CHRISTA LUNDSTRÖM

Svenska samlingsvolymer omfattar  
nu Don Rosas halva produktion
Serietecknaren Don Rosas Kalle Anka-seri-
er har älskats av fansen sedan start. I Don 
Rosa-biblioteket del 2–5 ingår både skämt-
serier och längre äventyr som den impone-
rande sviten ”Farbror Joakims liv”. Men hur 
fungerar egentligen multimiljardären Joa-
kim von Anka som hjälte i dag?
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UNGDOMSBÖCKER
Sofia Nordin: Syster.  
Rabén & Sjögren 2021

■■Nordin flyttar gränser i allt hon 
skriver. Magda och hennes gravida 
mamma flyr äntligen grov misshan-
del. Asyl finner de hos karismatiska 
Syster på en avlägsen gård. Magda 
slukas av förälskelsen i överjordiskt 
läckra Attila och sektens intimitet. 
Bubblan spricker och frågan är hur 
Magda ska leva sitt liv nu.

Katarina Kieri: Ensamvargar.  
Gilla Böcker 2021

■■Martin är medberoende i pappans 
eskalerande alkoholism. Sascha bor 
i stödfamilj. Finstämt berättas om-
lott hur de båda har det. De tussas 
påpassligt ihop av Martins farmor 
som ser vad som behövs. Romanen 
bromsar exakt då de tu träffas. Be-
rörande, äkta och med en realism 
som svider. 

Oscar Kroon: Kärleken är att jag 
vill att du finns. Brombergs 2021

■■Werner är fullmatad med de As-
penström-dikter hans mamma tol-
kar tillvaron genom. När hans pap-
pa kolliderar med en flock vildsvin 
och hamnar i koma försvinner ock-
så familjens hund Boye. Med en As-
penströmdiktsamling som enda väg-
ledning flänger Werner runt i jakt 
på hunden. Under den skruvade fär-
den hittar han både kärleken och sig 
själv. 

MELLANÅLDERSBÖCKER
Katarina von Bredow: Allt som inte 
syns. Natur & Kultur 2021

■■En mer drabbande inifrånskild-
ring av hur systematisk mobbning 
får den utsatta att ständigt huka och 
parera går knappt att föreställa sig. 
Då Joel börjar sexan är Ester värsta 
mobbaren. Men allt vänds på ända 
då han hittar henne sönderslagen. 
En studie i slentrianmässigt våld 
som känns i maggropen. Som då 
Joel tvingas swischa pengar till den 
plastfolie han lindas in i och lämnas 
att kvävas i.

Kristina Sigunsdotter & Ester 
Eriksson: Hola Humlan Hansson. 
Natur & Kultur 2021

■■Rätta julstämningen infinner sig 
med Augustprisvinnande Humlan 
Hansson, denna gång på resa i Spa-
nien. Ett sorgkantat vardagsliv veck-
las ut över dagbokssidorna i kort-
huggna inslag och listor. Humlan 
håller ställningarna när det gäller 
svärta, som konstnärsfrö briljerar 
hon med en oförglömlig julkrubba 
av tamponger. 

Malin Eriksson Sjögärd:  
Fat Dance. Opal 2021 

■■Maddi älskar att dansa men tam-
pas med kroppsskam. Kusinen Emy 
har kroppspositivistiska dansgrup-
pen Fat dance, där tjocka dansar sig 
fria från kroppshets. Feta barn skild-

ras sällan, än mer sällan i mellan-
åldersboken. Inkännande bryts ny 
mark.

BILDERBÖCKER
Sara Lundberg: Glömdagen.  
Mirando 2021

■■ I brådskan tas fel på kalasdag. I 
jakten på present tappas och glöms 
saker. Den flödande kolorismen bär 
samtidsskildringen och då orden 
stannar berättar bilden vidare och 
planar ut i serieformat. Läckert och 
lyhört med allåldersappell.

Pija Lindenbaum: Vitvivan och 
Gullsippan. Lilla Pirat 2021

■■Kan en bilderbok gestalta en sekt 
och ett totalitärt samhälle? Så klart 
den kan. Lindenbaum excellerar 
som bara hon kan. Boken är en en-
ergisk syntes av författarskapet, med 
lätt hand och räckvidd. Bilderboks-
konsten vet inga gränser.

MIA ÖSTERLUND

UNGDOMSBÖCKER
Sebastian Nyberg: Rigelstenen. 
Schildts & Söderströms 2021

■■Tre tonåringar dras in i en kamp 
mot ondskan. Gåtfulla hällristning-
ar leder dem till ett hemligt brödra-
skap som gör vad som helst för att 
väcka sin mäktiga gud till liv igen. 
Åbo-miljön i nu- och dåtid ger ex-
tra krydda. Ett måste för den som 
vill ligga vaken med en riktigt otäck 
bladvändare.

Elin Persson: De afghanska söner-
na. BonnierCarlsen 2020

■■ På ett svenskt asylboende lever tre 
flyktingpojkar i utdragen ovisshet. 
Vem får de vara i ett system som av-
humaniserar dem? Persson låter ett 
myller av känslor sippra in och av-
slöja flyktinghanteringens automa-
tiserade brutalitet. Hjärtskärande 
och djupt drabbande.

Philip Pullman: Det hemliga riket. 
Natur & Kultur 2020

■■Ännu är inte Lyras äventyr över. 
Den mörka materian-trilogin följs 
upp med tegelsten nummer två i tri-

login Boken om stoft. Lyra är nu ung 
student som tagit intryck av samti-
dens rationella tankestoff. Nu ris-
kerar hon förlora sin fristad på Jor-
dan College samtidigt som hennes 
älskade daemon Pantalaimon läm-
nar henne.

Jacqueline Woodson: Närmar du 
dig mjukt. Natur & Kultur 2020

■■Ellies och Jeremiahs förälskelse är 
omtumlande innerlig och skör. Men 
finns en framtid för kärlek mellan en 
vit flicka och en svart pojke i en var-
dag kringskuren av fördomar och ra-
sism? Boken utkom redan 1998 men 
är tyvärr fortfarande lika aktuell i 
sin första svenska utgåva.

MELLANÅLDERSBÖCKER
Jean-Claude Mourlevat: Jefferson. 
Lilla Pirat 2021

■■ Igelkotten Jefferson hamnar i 
klistret när han oskyldigt anklagas 
för mord på sin frisör. För att rentvå 
sig följer han spåren till människor-
nas land. En dråplig thrillerkome-
di som ställer laddade frågor kring 
djurs rättigheter.

BILDERBÖCKER
Linda Bondestam: Mitt bottenliv. 
Förlaget M 2020.

■■Feelgood och feelbad i ett när en 
klimatkatastrof förvandlar en en-
sam axolotls bottenliv till ett toppen-
liv. Kan vi tänka oss en framtid där 
människan inte kommer först? Bon-

destam kan, med humor och värme. 

Malin Kivelä, Martin Glaz Serup  
& Linda Bondestam: Om du möter 
en björn. Förlaget 2021.

■■Allt eller inget du behöver veta om 
du skulle råka möta en björn. Upp-
sluppet skojfriskt om den farliga, vil-
da naturen och våra föreställningar 
om den. Kul för alla åldrar.

Baek Heena: Jag är en hund.  
Trasten 2021.

■■Hur det är att vara hund fångar 
koreanska Baek Heena med hjälp 
av sina oemotståndliga miniatyrfi-
gurer. Hund + barn = sant.

MARIA LASSÉN-SEGER

Asylboende, glömdag och otäck bladvändare
HBL:s barnboks­
experter ger tips  
om julklappsböcker 
för små, större och 
unga läsare.

Beställ INGE LÖÖKSÅrskalender 

via nätetsenast 10.12utan postavgift inom Finlandmed koden 
IL2022

www.ingelook.com

18,95€
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5.12.2021
● ●Vecka: 48
● ●Namnsdag i dag:  SSvenska: Selma, Thelma. Fin-

ska: Selma. Ortodoxa: Savva. Namnsdag i morgon: 
Svenska: Nico, Nicolas, Nicole, Nicolina, Niklas, 
Nils. Finska: Niila, Niilo, Niki, Niklas, Niko, Nikolai, 
Nikolas. Ortodoxa: Niilo, Niko, Nikolai.

● ●Solen 	 upp 	 ner 
Borgå............................... 9.04................. 15.12
Hangö...............................9.10................ 15.28
Helsingfors....................... 9.04................. 15.17
Lovisa............................... 9.02................15.09
Uleåborg.........................10.00................ 14.16
Utsjoki................................... –...................... –
Vasa................................. 9.49................15.00

Duellen

■■ Mikael Lindfelt ■■ Karri ”Paleface” 
Miettinen

Paleface hänger kvar!
Karri Miettinen, a.k.a Paleface, kammade hem 
snygga 17 poäng i veckans duell, och i samma 
veva segern över t.f. rektorn vid Åbo Akademi, 
professor Mikael Lindfelt, som fick 13 poäng.

– Den där dragkampen avslöjade saken, cool! 
jublade Paleface när han fick fullpott i underhåll-
ningsfrågan.

– Vad skulle den nu heta, har tänkt titta på den, 
suckade Lindfelt vid frågan om serien.

Glad självständighetsdag till alla vänner av du-
ellen!

JESPER VON HERTZEN

ML KM

Svaren: (Eva) Magdalena Andersson, kolibri, Squid Game, Colin Powell, Baskervilles Hund

Politik: En politiker
5	 Föddes den 23 januari 1967 i Vaksala församling.				    5
4	 Har varit finansminister i sitt land sedan 2014.
3	 Initialer: E. M. A.
2	 Är partiledare för Socialdemokraterna.					     2
1	 Valdes i förra veckan till Sveriges första kvinnliga statsminister men entledigades  

innan hon hann tillträda posten.
 
Zoolog: En fågelfamilj
5	 Denna fågelfamilj bär det vetenskapliga namnet Trochilidae.
4	 Representanter för dessa fåglar finns på Trinidad och Tobagos riksvapen.
3	 Är närmast besläktade med seglare och finns främst i Syd- och Centralamerika,  

samt delvis också i Nordamerika.
2	 Är ytterst skickliga flygare och kan bland annat ”stå” stilla i luften en tid. 			   2
1	 Världens minsta fågel är en sådan här.				    1
 
Underhållning: En TV-serie
5	 I TV-serien spelar ett antal kända barnlekar, så som röda lyktan stopp, dragkamp och marmorkulor,  

en mycket central roll.					     5
4	 Bland huvudrollsinnehavarna finns skådisar som Lee Jung-jae, Park Hae-soo och Jung Ho-yeon.
3	 Är enligt uppgift den hittills mest populära TV-serien någonsin på Netflix.		  3
2	 Våldsam sydkoreansk thrillerserie som lanserades i september.
1	 Namnet kan få en att tänka på bläckfiskar ...
 
Världen: En person
5	 Föddes 1937 och dog i oktober 2021 – han torde vara en av coronapandemins mest berömda offer.		  5
4	 Han var en fyrstjärnig general.
3	 Var USA:s nationella säkerhetsrådgivare i slutet av 1980-talet.			   3
2	 Företräddes på sin främsta post av Madeleine Albright, efterträddes av Condoleezza Rice.
1	 Mannen, som hette Luther i andra namn, var USA:s första afroamerikanska utrikesminister.
 
Litteratur: En roman
5	 Gick ursprungligen som följetång i The Strand Magazine åren 1901 och 1902.
4	 Denna världsberömda deckare utkom 1902 i Storbritannien.
3	 Utspelar sig i området Dartmoor i England.					     3
2	 Sherlock Holmes innehar huvudrollen i boken som skrevs av Sir Arthur Conan Doyle.
1	 Boken handlar om en viss släkt som förföljs av en djävulsk hund.		  1

1714

PS. Man kan med fördel söka upp och bli 
medlem i Facebook-gruppen Duell i HBL 
som i skrivande stund har 586 medlemmar.

KÅSERIET

Salt till kaffet?
Gillar du practical jokes, eller pranks som de också kallas? Jag 
gillar dem. Speciellt de som jag själv står för.

Det började med att jag i dåvarande Bildjournalen läste 
att trummisen i Shanes, Torra Rautio, satte salt i kaffet. Det 
lär ha varit vanligt bland norrlänningar, och Torra kom från 
Norrland.   

Det där ville jag pröva då jag hade nått yrkeslivet. Min kol-
lega Hasse vid Yle trodde att jag ville visa hjälpsamhet då jag 
erbjöd mig att hämta kaffe åt oss båda efter lunchen. Men jag 
hällde salt i hans kaffe och satte mig sedan lugnt ner för att 
vänta på reaktionen. Hasse drack länge och väl tills han till 
slut undrade vad det var med kaffet ... Då kunde jag inte hålla 
mig längre utan erkände. Hasse blev inte arg, men däremot 
en kvinnlig kollega som hörde om att jag förstört hans kaffe. 
Då hjälpte det inte att berätta att jag hämtat en ny kopp kaf-
fe med socker i. Då insåg jag att damer knappast uppskattar 
practical jokes. De hör liksom mer den grabbiga omklädes-
rumskulturen till.

Ett annat bravurnummer är att förställa rösten till en gröt-
myndig konstapel Asplund och ringa upp folk, bland annat 
min kompis Lasse Sund, författaren. Jag meddelade honom 
att han följande dag måste infinna sig i rätten för avgörandet 
i faderskapsmålet som han var instämd till. Han blev till sig, 
förnekade allt bestämt och började nervöst rabbla upp per-
sonnummer och annat matnyttigt tills jag inte längre kunde 
hålla mig för skratt. ”F-n, jag gick på det!” var hans reaktion, 
men arg blev han inte. Man skall inte testa practical jokes på 
folk som kanske inte står pall för dem.

Min förra granne Teppo har flitigt varit i skottlinjen. En 
midsommardag då han och sambon var borta och jag och de 
andra grannarna samlades på gården, började jag kapa någ-
ra grenar av en lönn eftersom de hängde lågt nere. Då insåg 
jag att grenarna kunde vara "dekorativa" på Teppos gårdssta-
ket, de hade ju inga midsommarbjörkar! Grannarna hjälpte 
till, och i dylika sammanhang skys ingen möda. Sedan satt vi 
snällt och väntade tills Teppo med dam kom hem. Det tog en 
halv sekund att fatta vem som hade varit framme, sade Tep-
po, och började riva vår skapelse ... Men arg blev han inte.

En jul hade en annan granne, Pekko, tillfälligt satt ut jul-
granen på trappan mot gatan, för granen hade börjat barra. I 
ett obevakat ögonblick satte jag upp en skylt med upplysning-
en att granen var till salu för endast 10 euro, och att pengarna 
skulle föras till D-trappan. Gissa vem som bor där ... Det tog in-
te länge förrän grannen avlägsnade sin julgran. Nu har också 
han flyttat, men visst är vi fortfarande goda vänner.

BERRA LINDELL

UTNÄMNING

Finland har 
fått sin första 
äldreombudsman
Statsrådet har utnämnt politices 
doktor Päivi Topo till landets äldre-
ombudsman.

Det innebär att hon blir Finlands 

första äldreombudsman. Inrättandet 
av en tjänst som äldreombudsman är 
en del av regeringen Marins reger-
ingsprogram.

Topo tillträder den 15 januari 
2022. Hon kommer att arbeta som 
äldreombudsman fram till mitten av 
januari 2027. För närvarande är hon 
direktör för Äldreinstitutets stiftelse.

Äldreombudsmannen är en själv-
ständig och oberoende myndighet, 

som finns i anslutning till diskrimi-
neringsombudsmannens byrå.

Till äldreombudsmannens uppgif-
ter hör att främja tillgodoseendet av de 
äldres rättigheter. Topo har inte behö-
righet att avgöra klagomålsärenden i 
enskilda fall, utan hon ska bevaka och 
bedöma hur väl de äldres ställning och 
rättigheter allmänt tillgodoses.

Totalt söktes tjänsten av 17 perso-
ner. SPT 

DET HÄNDE DÅ
För 25 år sedan, 1996, utsågs Madeleine Albright till USA:s för-
sta kvinnliga utrikesminister någonsin. Hon hade flytt från 
Tjeckoslovakien när Nazityskland ockuperade landet i sam-
band med andra världskriget. År 1993 utsågs hon till USA:s 
FN-ambassadör och tog alltså tre år senare plats i den ameri-
kanska regeringen.

För 75 år sedan, 1946,  beslutade Förenta nationerna, FN, att 
dess permanenta säte skulle vara i New York. Tre år senare 
började högkvarteret byggas på en tomt vid East River på Man-
hattan, och 1952 sammanträdde generalförsamlingen för för-
sta gången i FN:s egen byggnad. TT
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Esbo höjer priset  
på simhallsbiljetten
Det blir lite dyrare att simma 
i Esbo nästa år. Staden har in-
vesterat mycket pengar i sina 
simhallar och det syns i biljett-
priset, som stiger med 50 cent 
den 1 mars.

Inträdesbiljetten till simhallar och 
gym i Esbo blir dyrare i vinter. Es-
bo stad har beslutat att höja biljett-
priserna med 10 procent från den 
1 mars 2022. Höjningen gäller för-
utom simhallar även stadens gym. 
Också priserna för specialgrupper 
justeras uppåt, det anser staden är 
viktigt med tanke på jämlikheten, 
att alla invånargrupper berörs i 
samma utsträckning.

Simhallsbiljetten för vuxna sti-
ger från nuvarande 5,50 euro till 6 
euro och gymbiljetten till 7 euro.

– Staden har investerat mycket 
pengar i sina simhallar och servi-
cenivån kommer att förbättras då 
nya Mattby simhall öppnas våren 

2022. Priserna har legat på sam-
ma nivå länge, så nu är det dags 
att justera dem. Det är fortfaran-
de förmånligt att simma i Esbo om 
man jämför med flera andra städer, 
säger Leo Heiskanen, ordförande 
för idrottsnämnden i Esbo.

Den verkliga kostnaden för ett 
simhallsbesök är dubbelt så stor 
jämfört med biljettpriset, så staden 
subventionerar fortfarande varje 
simhallsbesök med 6 euro. HBL

■■ Det blir 50 cent dyrare att be-
söka simhallar i Esbo. Priserna höjs 
den 1 mars. FOTO: HBL-ARKIV 

I år ämnar ungefär 80 procent av al-
la finländare skicka julhälsningar i 
form av julkort.

Därtill anser hela 90 procent av 
de som skickar julhälsningar med 
posten att det är en tradition värd att 
bevara. I fjol var motsvarande siffra 
81 procent.

Enligt en enkätundersökning, 
som gjorts av Posten, är kort och 
brev som skickas på posten det po-
puläraste sättet att skicka julhäls-
ningar även i år.

Korten är antingen köpta eller så 
har avsändaren tillverkat dem själv. 
Många postar även kort som de gjort 
av egna fotografier.

”Det är fint att traditionen fortsät-
ter från ett decennium till ett annat 
och att vi på så vis kan överföra tra-
ditionen till nya generationer. Enligt 
undersökningen förmedlar pappers-
julkortet personliga och varma tan-
kar från avsändaren till mottaga-
ren”, säger Tuija Åkerman som an-
svarar för konsumentbrevtjänster 
på Posten.

Glädja nära och kära
Enligt undersökningen är syftet med 
julhälsningar oftast att förmedla 
glädje till familj, släkt och personer 
i den närmaste kretsen.

Vanligast är att skicka julhäls-

ningar till syskon, kusiner, mostrar, 
fastrar, morbröder och farbröder. 
Många vill också komma ihåg sina 
grannar, både nuvarande och gam-
la, med julkort.

Hela 95 procent av dem som 
skickar julhälsningar meddelade i 
enkäten att deras motiv är att gläd-
ja mottagaren.

Enligt undersökningen är öm-
sesidighet en viktig faktor när man 
skickar julkort. Många vill nämligen 
främst skicka julhälsningar till per-
soner som skickat julhälsningar till 
dem själva.

Julhandla på nätet
När det gäller julklappar visar enkä-
ten att pandemin fört med sig en ök-
ning i näthandeln. Fler än hälften, 53 
procent, av respondenterna uppgav 

att de redan köpt eller tänker köpa 
julklappar på webben.

De viktigaste orsakerna att hand-
la på webben är möjligheten att 
handla när man vill, nätbutikernas 
breda utbud, enkla köpprocesser, 
att spara tid samt stressfrihet. Även 
konkurrenskraftiga priser, special-
erbjudanden och trygga transak-
tioner nämndes bland de skäl som 
får finländarna att julhandla på in-
ternet.

Enkäten besvarades av totalt 
1 000 personer runtom i landet. Un-
dersökningens felmarginal är högst 
3,2 procentenheter enligt Posten. 
Enkäten gjordes under den senare 
halvan av november.

RICO LILJEDAHL/SPT 

Finländarna vill bevara julkorten  
– fler försvarar korten än i fjol
Julkortstraditionen 
är fortfarande stark 
i Finland, det visar 
en enkät som Posten 
gjort.

■■ Enligt undersökningen är kort och brev som skickas på posten det populä-
raste sättet att skicka julhälsningar även i år. FOTO: ERIK SANDSTRÖM/SPT 

VÄDRET

Möjligt med 40 
minusgrader  
i Lappland
Meteorologiska institutet har ut-
färdat köldvarningar i hela landet 
för flera dagar framåt.

Iiris Viljamaa, jourhavande 
meteorolog vid institutet, säger 
att kölden beror på ett högtryck 
som har dragit in över landet med 
arktisk luftmassa.

–  Speciellt i de södra delarna 
av landet bidrar tidvis hård vind 
till att kölden biter ännu hårdare.

Enligt institutet kan tempera-
turen sjunka till hela minus 40 
grader i Lappland. I de övriga de-
larna av landet ligger temperatu-
ren kring minus 15 till minus 20 
grader.

Viljamaa säger att köldvar-
ningarna är i kraft fram till mån-
dag. Vintervädret väntas hålla i 
sig åtminstone till torsdag. Vin-
den avtar däremot.

I slutet av nästa vecka ser det 
ut som att varmare vindar rör sig 
över Finland. Enligt Viljamaa kan 
det betyda att temperaturen sti-
ger till omkring nollstrecket vid 
väst- och sydkusten.  SPT

JORDENS FLUFFIGASTE 
TÄCKE FINNS NU I 

Shopen!
Drömmen om ett riktigt fluffigt duntäcke – ett Happy 
Fluffy Cloud! Fluff-täcket  är ett drömmigt sovmoln som 
kombinerar dunbolstrets naturligt värmande egenskaper 
och luftighet med tyngdtäckets rogivande vikt.

Köp nu! 
hbl.fi/shop

Photo credit @anangelinmyhome
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Rabatten uträknas 
automatiskt i varukorgen.

Köp två 
täcken och få 

149 €
rabatt 

på ditt köp
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●● Boris Borotinskij 
●● Född 16.2.1942 i Vasa
●● Död 10.11.2021 i Vasa

Boris Borotinskij hade ett rikt och 
mångskiftande liv. Han gjorde sin för-
sta utlandsresa till Härnösand i Sveri-
ge 1944. Familjen, far Simo, mor El-
sie och tvillingarna Boris och Helena, 
flydde undan hotet om repressalier ef-
ter kriget med den hemligstämplade 
operationen Stella Polaris. Boris kom 
att besöka Sverige och Härnösand i 
andra ärenden senare i livet.

Boris avlade studentexamen i 
Vasa svenska lyceum 1963. Han var 
mångsidigt konstnärligt begåvad och 
studerade både vid Ateneum och vid 
Sibelius-Akademin, innan han i hård 
konkurrens antogs till operaskolan i 
Stockholm 1969. Efter avslutade tre-
åriga studier där anställdes den ny-
blivne musikdramatiska artisten av 

Malmö stadsteater, där han medver-
kade som sångsolist i ett flertal pro-
duktioner. Under denna period gäst-
spelade han också på Nationalope-
ran i Helsingfors, som kung Marke 
i Wagners opera Tristan och Isolde.

Småningom började dock mo-
tivationen för att göra karriär som 
operastjärna tryta och Boris flyttade 
tillbaka till Finland med hustru Ing-
rid och tvåårig dotter. Nu återupp-
tog Boris sina studier för att bli bild-
konstlärare, vilket småningom led-
de till ett lektorat i hemstaden Vasa. 
Här skapade han tillsammans med 
sina skolelever stora väggmålningar, 
av vilka en del alltjämt pryder väg-
garna i Borgaregatans skola. Boris 
hade även ett flertal egna konstut-
ställningar på olika håll i Finland, 
den första år 1984 i Helsingfors.

Sitt intresse för sången uppehöll 
Boris stödd av sin mentor professor 
Erik Bergman, som använde honom 
som solist i sina körer Akademen 
(Akademiska sångföreningen) och 
MM (Muntra musikanter) Efter att 
han flyttat till Vasa medverkade han 
genom åren som solist i olika opera-
produktioner, kyrkokonserter och 
körsammanhang.

Boris var en stor naturbegåvning 

med många olika intressen. Redan 
under Mattbytiden skaffade familjen 
sig sin första segelbåt, ett litet hem-
bygge på 6 meter. Med denna seg-
lade familjen, hustrun, dottern Se-
rafima och två katter, till Vasa tur 
och retur under några somrar. Små-
ningom blev båtarna större och be-
kvämare. Jag hade tillfälle att delta i 
många minnesfyllda seglatser bland 
annat sex turer till Höga kusten och 
Härnösand i Sverige.

Boris största intresse var dock 
modellbygge. I ateljén i stadsdelen 
Vikinga i Vasa finns en imponeran-
de samling av färdiga och halvfärdi-
ga modellplan, flera hyllmeter av lit-
teratur om ämnet, och massvis med 
skalenliga ritningar av både flygplan 
och båtar. Boris deltog i flera tävling-
ar inom detta område. Han gjorde 
till och med resor utomlands med 
modellbyggande vänners hjälp. Han 
skördade både finska och nordiska 
medaljer. I synnerhet uppmärksam-
mades hans enastående byggteknik.

Boris avled helt oväntat i sitt hem 
på Hedbergsvägen i Vasa. Boris och 
Ingrid hann vara gifta i 54 år.

ANDERS ROOS
Vän och seglarbroder

NEKROLOG

●● Jukka Uunila
●● Född 4.6.1923
●● Död 23.11.2021

Finlands idrotts "grand old man", 
kommerserådet Jukka Uunila av-
led i en ålder av 98 år. Han föddes 
i Uleåborg och efter avslutad skol-
gång och idrottsinstruktörsutbild-
ning blev han som 26-åring Kuorta-
ne idrottsinstituts första chef.

Därifrån gick karriären vidare till 
verkställande direktör för tipsbola-
get Veikkaus dotterbolag Kvartto 
1962–73 och för Veikkaus 1973–90.

Sin mest synliga insats gjorde 
Jukka Uunila i alla fall som legen-
darisk ordförande för Finlands Frii-
drottsförbund 1965–74 och Finlands 
Olympiska kommitté 1969–84. Un-
der hans ordförandeskap förnyades 
friidrottsförbundets och olympiska 
kommitténs organisation och verk-
samhet radikalt och Finlands fram-
gångar i framför allt friidrott nådde 
nya höjder.

Han värvade som chefstränare 
Arthur Lydiard från Nya Zeeland, 
som skapade ett nationellt intres-
se för konditionslöpning i vars köl-
vatten Juha Väätäinen, Lasse Virén 

och Pekka Vasala kom. Samtidigt 
vaknade intresset också för friidrott 
för kvinnor med stjärnor som Mona-
Lisa Strandvall och Nina Holmén.

Jukka Uunila gav också alltid den 
finlandssvenska idrotten sitt starka 
stöd och övervarade bland annat 
varje år skolornas stafettkarneval.

Uunila hade förmågan att inspire-
ra och lita på sina medarbetare, att 
förnya föråldrade strukturer samt 
ange riktningen för organisations-
utveckling. Han var en omtyckt och 
inspirerande förebild för sina under-
ordnade och samarbetspartner. Sak-
naden efter Jukka Uunila är stor i 
hela Idrotts-Finland.

CARL-OLAF HOMÉN
långvarig vän och medarbetare
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●● Marika Hausen
●● Född 4.7.1928
●● Död 23.10.2021

Konst- och arkitekturhistorikern, 
designkritikern, läraren och sam-
hällsdebattören Maria Ulrika (Mari-
ka) Hausen lämnar efter sig ett stort 
tomrum. Hon levde ett långt och väx-
lingsrikt liv med en fot i historien, bå-
de sin egen och i omvärldens, och en 
fot i det brusande nuet. Genom sin 
mor Margit Grandell hade hon en 
stark förankring i Mattnäs, Nagu, 
och genom sin far, geologiprofessorn 
Hans Hausen, och farfar, riksarkiva-
rie Reinhold Hausen hade hon stadi-
ga rötter på Åland och i Åbo, där hon 
var född. Dessa platser och släkter 
formade hennes identitet.

Marika började sin bana som 
skönlitterär författare. Från slutet av 
1950-talet publicerade hon en lång 
rad noveller samt den självbiogra-

fiska romanen Mitt liv är mitt 1969. 
Kritiker i Sverige hyllade henne då 
som Nordens Doris Lessing. Boken 
var en vass och modig stridsskrift för 
en kvinnas rätt att definiera sig själv 
och utgjorde kulminationen på hen-
nes 60-talsengagemang för kvinnans 
frigörelse. Hon var också en flitig de-
battör inom design och arkitektur, 
bostadspolitik och jämlikhet.

Sin stora gärning utförde hon in-
om arkitekturhistoria och konst
industrihistoria. Hennes licentiat-
avhandling handlade om den världs-
berömda arkitekten Eliel Saarinen 
och Helsingfors järnvägsstation och 
hon var också huvudförfattare i stor-
verket Eliel Saarinen – Suomen aika 
(1990). Verket utgavs samtidigt på 
engelska och väckte internationell 
uppmärksamhet. 

Marikas lärargärning var också 
betydande. Hon undervisade på 70- 
och 80-talen i konst- och designhis-
toria först vid Tekniska högskolans 
arkitektavdelning och vid Konstin-
dustriella högskolan i Helsingfors, 
och sedan vid Kunsthåndverksko-
len i Bergen i Norge. Hon var en po-
pulär lärare med ett brett kunnan-
de och omvittnad förmåga att dra 
stora linjer och skapa synteser mel-

lan samhället, arbetet och konsten i 
tvärvetenskaplig anda. Dessa egen-
skaper var en ständig inspirations-
källa också för hennes barn. Hennes 
i grunden positiva och bekymmers-
lösa livssyn och outsläckliga nyfiken-
het smittade också av sig på oss alla.

Marika var en föregångare och 
bärande kraft inom Nordiskt som-
maruniversitet under dess glans-
dagar på 60-talet och deltog aktivt 
i den nordiska samhällsfilosofiska 
och forskningspolitiska debatten. 
Långt före globaliseringens tid pla-
nerade hon och hennes krets inom 
NSU ett ”Världsuniversitet” där de-
mokrati och miljövård stod i fokus.

1990-93 arbetade hon som konst-
intendent på Ålands museum i Ma-
riehamn. Hon stannade sedan kvar 
på Åland under resten av sitt liv. 
Långt efter sin pensionering 1993 
deltog hon aktivt i Åländskt konst- 
och kulturliv, forskade i Bomar-
sunds historia och skrev om åländs-
ka konstnärer. Marika efterlämnade 
i stor saknad fyra barn samt många 
barnbarn och barnbarnsbarn.

ELISABETH HELANDER,  
KRISTINA ROTKIRCH,  
BARBRO SMEDS, KERSTIN SMEDS

DÖDA

Vår Käre

Bengt Gustaf 
Ahlman
*  13.5.1924
†  14.10.2021

Älskad och saknad 

Rolf och Vivi-Anne
Mikael och Maritta
Lotta
Roni, Saija och Robin
Sari
Släkt och vänner

Som en stjärna 
som vandrar över himlen
är han på väg
på sin sista seglats

Jordfästningen har ägt rum i närvaro av de närmaste. 
Varmt tack för vänligt deltagande.

Vår innerligt kära
mamma, famo, moster och vän

Eliane Lory Irene
Rubanovitsch
*  27.6.1938 Stockholm
†  1.12.2021 Helsingfors

I kärt minne bevarad 

Kenneth med familj
Mika med familj
Annette och Peter med familj
Thérèse och Jan med familj
Släkt och vänner

Vi saknar din humor och positiva inställning 
till livet. Nu får Du vila i frid bredvid din kära 
man och vår pappa Boris. 

- Kenneth och Mika

Jordfästningen äger rum på Helsingfors judiska begravningsplats 
på söndag 5.12.2021 klockan 10.00.

Vår kära

Börje ”Boje”
Valter Valdemar 
Englund
* 20.12.1944
† 28.10.2021

Med saknad

Mikael och Marina
  Ronja och Wilma
Olle
Släkt och vänner 

Din frid skall vara oändlig så som havet

Jordfästningen har ägt rum i stillhet. Tack för varmt deltagande.

DÖDA
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Dela dina
familjenyheter
hbl.fi/annonskiosken

Dela dina familjenyheter
Låt släkt, vänner och alla våra läsare ta del av din nyhet. Du kan annonsera med enbart text eller välja någon av våra symboler). Storleken på din annons avgör priset.
Gör din annons i Annonskiosken på hbl.fi/annonskiosken

Vår kära

Harri 
Martin Mikael 

Spoof
född 25.9.1961
död 19.10 2021

Med stor saknad

Ulla
pappa Martin

Jalle, Inga, Titti med familjer
Släkt och många vänner

Tålig var Du intill slutet
Hoppet höll Du alltid kvar

Vi skall evigt minnas
hur god Du var

Jordfästningen 
har ägt rum i stillhet.

Vår kära mor, mormor och farmor

Marita Linnea
Ingeborg
Gustafsson
f. Lindström

* 16.7.1934 Degerby, Nyl.
† 23.11.2021 Ekenäs

Med tacksamhet och saknad

Rose-Marie och Hasse
Mikaela och Maria med familjer

Stefan och Siv
Sarah och Maria med familjer

Sture och Anne
Fredrika och Andreas med familjer

Syster Christina med familj
Övrig släkt och vänner

Frid viskar träden kring hemmet du älskat.
Farväl bugar blommorna du vårdat så ömt.
Tack kvittrar fåglarna som var morgon dig
hälsat.
Tyst viskar vinden farväl.

Jordfästningen har ägt rum i stillhet. Ett varmt tack till alla som
hedrat minnet av Marita och deltagit i vår sorg.

Vår käre

Gertrud 
Ann-Mari (Ami) 

Miettinen
f. Simonsson

* 25.8.1941 Esbo
† 9.10 2021 Helsingfors

Med stor saknad

Heidi
Kim, Kenneth, Jeanette och 

Kevin med familjer
Jaana och Arto

Mikael, Joonas och 
Max med familjer

Michaela och Cecilia

Jordfästningen har ägt rum 
i närvaro av de närmaste 
i Esbo. Ett varmt tack för 

deltagandet.

Vår kära

Berit Ines
Gunhild

Andersson
f. Nordlund

* 3.7.1923
† 30.10.2021

Med stor saknad

Per och Agneta
Robert, Fredrik

Släkt och vänner

Livets dag till afton gått
Hjärtat nu sin vila fått

Jordfästningen har ägt rum i
stillhet. Tack för vänligt

deltagande.

Vår älskade mamma, farmor,
syster och vän

Barbro (Babben)
Heléne

Gahmberg
f. Granö

* 15.8.1951
† 18.11.2021

Tack för allt du gett oss!

Med stor saknad

Martin, Iina, Uno, Max
Janne, Maria, Robyn, Dennis

Kenneth
Ralf, Rune, Benn med

familjer
Övrig släkt och vänner

Tålig var Du intill slutet.
Hoppet höll Du alltid kvar.

Vi skall alltid minnas
hur god Du var.

Jordfästningen äger rum i
kretsen av de närmaste

fredagen den 10. december.
Tack för all omtanke samt ett
stort tack till personalen på
Folkhälsan i Hagalund.

Vår älskade

Per-Olof (Pupi)
Karsten

född 25.10.1935
död 22.11.2021

KERSTIN
JOHAN och AGNETA
Gustav Karin Louise

PETER och MARINA
Alice William Alaia

RICHARD och ANNA
Henrik Lovisa

KARIN

Vi binder en krans av minnen
de vackraste och finaste vi har
Vi vet att de aldrig ska vissna
Hos oss finns de alltid kvar

Begravningen äger rum
onsdag 22 dec kl 14.00 i

Allhelgonakyrkan,
Stockholm. För anmälan till

minnesstund se Pupis
minnessida eller Fonus

+4687098450 senast 14/12.
Tänk gärna på Cancerfonden.

Se minnessidor

Min käre storebror

Carl-Gustaf
Snellman

* 2.4.1949 Helsingfors
† 10.11.2021 Helsingfors

Har plötsligt lämnat oss i stor
sorg och saknad

Leif
Släkt och vänner

Du ej nåt farväl hann mig giva,
då Du föll vid en kall trottoar,
men tusende minnen förbliva,
kvar hos mig hur god Du var.

Jordfästning i Gamla kapellet
lördagen den 11 december kl.
12.00. Därefter minnesstund
på restaurang Perho, vilket
härmed som vänlig inbjudan

meddelas.

Älskad pappa, morfar, svärfar och gamla
morfar
Agronom

Lennart
Gripenberg
* 9.5.1931 Helsingfors
† 19.11.2021 Helsingfors

”Störst av allt är kärleken”

Nicole och Anders
Nicolai och Josefin
Alexander och Anna
Madeleine och Joel samt Ludvig

Susan och Nik
Ben
Lina och Robin

Micaela och Risto
Emma
Ville och Jenni samt Lydia och Vidar

Berndt och Maarit
Nilla
samt släkt och vänner

Som vänlig inbjudan meddelas att jordfästningen äger rum
11.12.2021 klo 10.30 i Sandudds Nya kapell, varefter

minnesstund. Anmälning till minnesstunden senast 7.12.2021
nicole.gripenberg@gmail.com.



40
Dagbok

HUFVUDSTADSBLADET
Söndag 5 december 2021

DÖDA

www.markelinsomppi.fi

Helsingfors 
Brändövägen 4-8 bost. 9 00570 Helsingfors

Filip Markelin 0400 464 899
Kim Somppi 0500 866 303

En tillförlitlig byrå för Dig och Ditt företag
Vi betjänar dig nu i hela östnyland!

• Bouppteckningar

• Arvskiften och 
 avvittringar

• Donationer och 
 testamenten

• Vårdnadstvister

• Rättegångar
• Förmögenhetsrättsliga 
 arrangemang och 
 skatteplanering för 
 privatpersoner och företag

Vår käre pappa, mofa, svärfar och vän

Hans (Hasse) Arthur Sigvard
Hägg

född 25.9.1943 Helsingfors
död 15.11.2021 Helsingfors

Har lämnat efter sig ett stort tomrum,
men är för alltid i vårt minne

Marina och Patrick
Andreas, Charlie och Morris

Camilla och Niels
Elliot och Vincent

Chrisse och Svante

Begravningen sker i stillhet i kretsen av de närmaste

Vår käre

Brage Mattsson
Född den 10 december 1934 

har den 22 oktober 2021 
lämnat oss i stor sorg 

och saknad

I minnet Du lever 
Du finns alltid kvar 
I minnet vi ser Dig, 
Precis som Du var

Marianne, Uffe, Kenneth 
med familjer 

Släkt och vänner

Jordfästningen äger 
rum i Mariehamns Begrav- 
ningskapell lördagen den 

11 december kl. 11.00.

Handros önskas.

Därefter minnesstund på ÅSS 
paviljongen. OSA till 

Nocturne senast den 7. 12 på 
info@nocturne.ax/018-19207.

Vår älskade son, bror, barnbarn och vän

William Eriksson
* 15.12.1995 Sibbo

† 16.11.2021 Västerås

Oändligt saknad av

Släkt och vänner

“Skynda dig älskade, skynda att älska,
dagarna mörkna minut för minut
Tänd våra ljus, det är nära till natten,
snart är den blommande sommarn slut”

Tove Jansson

Alla som vill hedra minnet av William är hjärtligt välkomna 
på jordfästningen, som äger rum fredagen den 17 december 

kl. 14.00 i Sibbo kyrka, Nickby. Efteråt inbjudes till minnesstund 
på Kyrkoby församlingshem, Stora Byvägen 1, Nickby. 

O.s.a senast 13.12 till begravningsbyra.gronroos@gmail.com eller 
tel. +358 405 769 768. Lika välkommet som en blomma är en gåva 

till MIELI Suomen Mielenterveys ry. Fi 23 8000 1800 28 30 05.
Skriv i meddelandefältet “Till minnet av William Eriksson”.

Mamma, Iwar, Jari
Ullica
Jocke
Katina & Heikki 

Pappa, Erica, Marjukka
Martin, Vinski
Sonja, Nette, Fille

Leif-Erik Reimars
och 

Hanna Lindholms
dotter, Elsas lillasyster

Alma Louise
född 15.6.2021 i Linköping

döpt 13.11.2021 i Gårdeby kyrka

Lyckliga och tacksamma 
farföräldrar

Christina och Ralf-Erik Reimars

Vår kära

Siv Mariann
Stormbom-Humalisto

född 3.11.1931 Vasa
död 11.11.2021 Kervo

I ljust minne bevarad

Solveig med familj
Synnöve med familj

Ruth
Mia med familj

Johanna med familj
Arja med familj

Var och en står ensam
på jordens hjärta

genomborrad av en solstråle
- och plötsligt är det afton.
(Salvatore Quasimodo)

Jordfästningen har ägt rum i
stillhet.

DÖPTA

Vår kära

Anna Birgitta
Candolin
f. Lundqvist

* 8.7.1938
† 28.10.2021

Stilla sörjer gården, tyst svarar
minnena på vägarna du gått.

Det går en hymn från
markerna som stått dig nära.
Det går ett tack, ett hjärtats

tack från dina kära.

Caj
Ulrika, Erika, Heidi

Cecilia, Tom, Sofie, Emilia,
Simon, Elin

Christine, Bill, Rebecca,
Patricia, Madeleine

Marie-Louise med familj

Jordfästning har skett i
stillhet.

Tack för varmt deltagande.

Dela dina familjenyheter
Låt släkt, vänner och alla våra läsare ta del av din nyhet. Du kan annonsera med enbart text eller välja någon av våra symboler). Storleken på din annons avgör priset.
Gör din annons i Annonskiosken på hbl.fi/annonskiosken

Så förbliva de  
då beståndande
tron, hoppet, kärleken,
dessa tre.
Men störst bland dem 
är kärleken. 
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På HBL:s 
annons­
marknad kan 
offentliga 
och privata 
intresse­
grupper 
dagligen 
annonsera! 

Kontakta vår  
annonsavdelning 
under kontorstid 
8.00-12.00 och 
13.00-16.00:   
tfn 09-125 35 58, 
e-post annons@
hbl.fi

I HBL når du 
en köpkraftig 	
målgrupp.
hbl.fi/media

Fullständiga rekryteringsannonser finns på www.valtiolle.fi.  
ID-koden inom parentes styr till rätta uppgift. Ansökningarna bör lämnas in inom utsatt tid  
via den digitala blanketten som finns på sidan. Mera lediga arbetsplatser finns på webbplatsen.

Just nu   

över 490  
 lediga  

uppgifter

Assistent 
Trafikledsverket,  
Helsingfors (31-191-2021) 

Understöd och pris 
för hjärtforskning
Stiftelsen för hjärtforskning lediganslår understöd för forsk-
ning inom hjärt- och kärlsjukdomar för år 2022. Bidrag beviljas 
för 1-3 åriga forskningsprojekt samt för postdoktoral (post-
doc) forskning och doktorsavhandlingsarbete till en summa 
av 2,3 miljoner euro.

Bidragsansökan inlämnas elektroniskt via stiftelsens ansök-
ningsportal (se www.sydantutkimussaatio.fi) senast den 17 
januari 2021 klockan 16.00. Beslut om beviljade understöd 
kommer att publiceras under hjärtveckan i maj.

Stiftelsen för hjärtforskning kommer också att dela ut ett 
pris ur professor Pauli Soisalo Minnesfond som erkännande 
till en ung forskare, vars ålder högst är 40 år. Priset uppgår 
till 12.000 euro. Förslag på pristagare med motiveringar bör 
lämnas in till stiftelsen senast 28.2.2022.

Långsiktig forskning och utbildning av hög kvalitet kan avse-
värt förbättra behandlingsmöjligheterna inom kardiologi och 
förebyggandet av hjärt- och kärlsjukdomar samt höja livs-
kvaliteten och öka möjligheterna att återvända till arbetsli-
vet hos personer som insjuknat. Stiftelsen för hjärtforskning 
är den viktigaste fonden för forskning kring hjärt- och kärl-
sjukdomar i vårt land. Stiftelsens verksamhet kan stödjas via 
donationer och testamentariska gåvor.

YTTERLIGARE INFORMATION: 
Stiftelsen för hjärtforskning, 
PB 50, 00621 Helsingfors 
tfn (09) 752 752 34, toimisto@sydantutkimussaatio.fi 
www.sydantutkimussaatio.fi/sv

Administrativ 
koordinator
Stiftelsens verksamhet växer och utvecklas. Vi söker 
därför en ny medlem till vårt team. 

Ifall du är organiserad, flexibel och idérik är du 
kanske den vi söker. 

Dina uppgifter är bland annat att hantera projekt- 
administration i vårt ansökningssystem. Du ska 
också: 

• fungera som stöd för vd i administrativa ärenden
• hantera administrativa ärenden kopplade till 

hyresbostäder
• koordinera, hantera och producera möten,  

seminarier och evenemang
• sköta uppgifter relaterade till intern och extern  

kommunikation, tillsammans med vår  
kommunikatör

• hantera kontorets dagliga praktiska och  
administrativa uppgifter

Blev du intresserad? Har du en lämplig utbildning 
och behärskar både svenska och finska i tal och skrift? 
Hör av dig. Sänd din fritt formulerade ansökan med 
löneaspråk samt cv per e-post till adressen rekrytering 
@bmr.fi senast 14 januari 2022 kl. 16.00. 
Om du har frågor kan du sända dem per e-post till 
Birgitta Forsström eller Sonja Ollas-Airinen.  
Du kan också ringa oss under följande dagar: 17.12, 
10–12.1.2022, kl. 9–16. Läs mera på www.bmr.fi

Niklas Kristian

tel. (09) 17 17 44
www.locus.fi

Oy N&N Locus Ab Aff [A]
Smedsgatan 13, 00150 Helsingfors

Visste du att vi också tar
emot försäljningsuppdrag.
Försäljningen sköter vi alltid
finkänsligt och smidigt.

PÅ HYRESLÄGENHETER

STOR EFTERFRÅGAN

ÖNSKAS HYRA

LEDIGA PLATSER SÄLJES

HYRESVÄRD!

OPTIMERA DIN
AVKASTNING

Ambassader, företag och privatpersoner
söker lägenheter via oss.

PETERSG. 20 020 755 9000
QVADRAT.FI

NYLANDS 
NATION

NATIONSMÖTE MED 
VAL TI 7.12.2021 KL. 19
Kaserngatan 40, Helsingfors.

Nationskaffe på Klubben 
från och med kl. 18.

STIPENDIER

ACADEMICA

SAMMANTRÄDEN

Beställ genast!  02 2590 200

AIWA T-Pro 09 
WiFi Nordic

499

Den bättre luftvärmepumpen.

Titta på video!

ENDAST

FINSKA
LÄKARESÄLLSKAPET
Månadsmöte torsdag 
9.12.2021 kl. 18.15 i Annexet  
på Johannesbergsvägen 8,  
som hybridmöte.

Val av styrelse och funktionärer  
för 2022. Fastställelse av pris-  
och stipendienämndens förslag  
för 2022. Fastställelse av bud- 
geten för år 2022.

Tema: Ordförandens gäst 
Professor Lars Rydén/Karolinska 
Institutet: Betala för sjukdom eller 
investera i hälsa? 
Moderator: Per-Henrik Groop.

Efter mötet sits i Villan.

Online på Mariehamns bokhandel 
och Adlibris

 www.peace.ax

LEDIGANSLÅR EN 
ORDINARIE TJÄNST SOM 

specialsakkunnig
vid 
socialvårdsbyrån

Mer information hittar du 
på  www.regeringen.ax
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TV SÖNDAG 5 DECEMBER

SUB FI
6.30 Simpsonit. 9.00 Masked Singer 
USA. 11.00 Simpsonit. 13.30 Mr. Bean. 
14.00 Lauma. 15.00 Teknavi. 15.31 
Muita urheilulajeja: UEFA Champions 
League viikkomakasiini. 16.00 Smack-
Down. 17.00 Suomalainen menestysre-
septi. 18.00 Selviytyjät. 20.00 Frendit. 
Del 14 av 25. 21.00 Tarzanin legenda. 
23.15 American Horror Story. 0.20 
Frendit. 1.20 RAW. 2.15 Tilt Esports. 
Del 37 av 40. 2.20 Fresh Off the Boat. 
4.20 Käräytyskamera. 4.50 Simpsonit. 

LIV FI
6.00 Astral-TV. 9.00 Remppa vai muut-
to Vancouver. 11.00 Rempalla tuloja. 
11.30 Huikeat kakkutaiturit. 12.30 An-
nan herkulliset leivonnaiset. 13.30 
Remppa vai muutto Suomi - Sisustamo-
extra. 13.45 Remppa vai muutto Suomi 
- Kohti unelmakotia. 14.00 Huvila & 
Huussi. 15.00 Sinkkuillallinen. 18.00 
Kuppilat kuntoon, Hans Välimäki! 19.00 
Remppa vai muutto Suomi. Del 5 av 10. 
20.00 Hurja painonpudotus Suomi. Del 
10 av 10. 20.58 Keno ja Synttärit. 
21.00 Kuninkaan hologrammi. 23.00 
Liv D: Täydellinen some-vartalo. 0.00 
Syke. 1.00 Remppa vai muutto Vancou-
ver. 3.00 Häät sulhasen tapaan. 4.05 
Astral-TV. 

JIM
6.00 Astral-TV. 9.00 Strandvakterna. 
10.00 Lejongrottan USA. 12.00 Gräns-
bevakarna Australien. 13.00 VM 95: 
Takaisin Leijonaksi. 14.00 Haapasalo 
goes America. 16.00 Tankkaustarinat. 
18.00 Gränsbevakarna Australien. 
19.00 Kummeli förevisar: Kontio & Par-
mas. 20.00 4D: Hjälp, min partner snar-
kar! 21.30 Arman och Finlands brotts-
mysterier. Del 10 av 10. 22.30 Poliser-
na 2021. Del 1 av 10. 0.30 Kejsar Aar-
nio. 1.30 Mountain men. 2.30 Forna 
rymdvarelser. 4.15 Astral-TV. 

YLE VEGA

6.03 Tack och lov. 7.00 Väder- och sjö-
rapport. 7.03 BUU-önskemusik. 7.23 
BUU-sagan. 7.30 Vega Musik. 8.00 Ny-
heter. 8.05 Kvanthopp - det du inte vis-
ste att du ville veta. 8.30 Vega Musik. 
9.00 Nyheter. 9.03 Vega Söndag. 9.15 
Kroppen och livet - intima samtal med 
Anne Hietanen. 10.00 Nyheter. 10.03 
Vega Söndag. 11.00 Nyheter. 11.03 
Vega Söndag: Ordet läcker:. 12.00 Ny-
heter. 12.03 Vega Söndag. 12.10 Näst 
sista ordet: Så här lär sig din dammsu-
gare finlandssvensk dialekt. 12.45 Vä-
der- och sjörapport. 13.00 Nyheter. 
13.03 Gudstjänst. 14.00 Nyheter. 
14.03 Kaffekvarnen. 15.00 Nyheter. 
Dagens viktigaste nyheter. 15.03 Lux 
med DJ Bunuel. Lux - ett program där 
det inte finns kateogorier inom musi-
ken, endast tidlösa pärlor. En resa där 
de yttersta punkterna är punk, jazz och 
visor. 16.00 Nyheter. 16.07 Lux med DJ 
Bunuel. 17.00 Nyheter. 17.05 Lux med 
DJ Bunuel. 18.00 Nyheter. 18.03 Säll-
skapet. En kulturpodd med samhälls-
perspektiv. 19.00 Nyheter. 19.15 Af-
tonandakt. 19.22 Kulturpodden: Ett 
tema - flera perspektiv. 20.00 Nyheter. 
20.03 Tack och lov. 21.00 Nyheter. 
21.03 Fritt fram. 22.00 Nyheter. 22.15 
Den klassiska kvällen: Adventstidens 
musik. 0.00 Nattklassiskt. 

TV5 FI
6.15 Kiinteistöveljekset. 8.05 Extreme 
Homes. 10.05 Asunnon metsästäjä: Re-
montti. 11.10 Rantataloa etsimässä. 
12.15 Kiinteistöveljekset. 13.20 Eloku-
va: Mariah Carey’s All I Want for Christ-
mas Is You. 15.10 Elokuva: The Grinch. 
17.00 Latela 6.0. 18.00 Mestaritekijä. 
19.00 Rakastunut mammanpoikaan. 
20.00 Ultimate Escape Suomi. 21.00 
Elokuva: The Mummy. 23.05 Kova laki: 
Erikoisyksikkö. 0.05 Elokuva: Muumio: 
Lohikäärmekeisarin hauta. 2.10 Asun-
non metsästäjä: Remontti. 3.10 10 su-
omalaista sarjamurhaajaa. 4.05 Hurja 
remontti. 5.05 Huutokauppataisto. 

KUTONEN FI
6.00 Maailman oudoimmat ruuat. 6.40 
Wheeler Dealers. 7.40 Miten kaikki 
tehdään? 8.40 Barnwood Builders. 9.40 
Car Kings. 10.40 discovery+ tarjoaa: 
Arktiset Vedet. 11.50 Valmistuksen sa-
lat. 13.50 Yksinkertaista elämää. 15.55 
Bitchin’ rides. 18.00 Unearthed: Seven 
Wonders. 19.00 Menneisyyden myste-
erit. 20.00 Wheeler Dealers. 21.00 Elo-
kuva: Berliinisyndrooma. 23.25 Eloku-
va: The World’s End. 1.35 Top Gear. 
2.40 Barnwood Builders. 3.35 Maail-
man oudoimmat ruuat. 4.30 Maistissa 
maailmalla. 

TV3
6.00 Svenska truckers. 8.00 Wish upon 
Christmas. 9.50 The real housewives of 
Atlanta. 11.55 Carolas advent. 13.00 
Second chance Christmas. Amerikansk 
romantisk komedi från 2017. 15.00 
Middag med mitt ex. 15.30 Dragons’ 
den. 17.00 Pantbanken. 18.00 Hemliga 
beundrare. Svensk realityserie från 
2018. 19.00 Frusna vägar. Svensk rea-
lityserie från 2021. 20.00 Elf. Ameri-
kansk komedi från 2003. 22.00 The 
dark knight rises. Amerikansk action 
från 2012. 1.20 American reunion. 
3.40 Gordon, Gino and Fred’s road trip. 
4.40 Superstore. 5.10 Lailaland. 

YLE RADIO SUOMI FI

6.02 Radio Suomen Varhaisaamu. Sää. 
7.03 Radio Suomen Viikonloppu. 7.50 
Merisää. 7.53 Radio Suomen Viikonlop-
pu. 8.05 Radio Suomen Viikonloppu. 
8.10 Juha Laaksosen luontoretki. 8.22 
Radio Suomen Viikonloppu. 8.30 Minna 
Pyykön maailma. 8.55 Radio Suomen 
Viikonloppu. 9.05 Urheiluradio. 9.10 
Tarja Närhin Iskelmäradio. 10.05 Pekka 
Laineen Ihmemaa. 11.02 Laiskanlinna - 
Tero Liete. 12.05 Urheiluradio. 12.08 
Kansanradio. 12.40 Radio Suomen Vii-
konloppu. 12.45 Merisää. 12.55 Radio 
Suomen Viikonloppu. 13.02 Radio Suo-
men Viikonloppu. 13.15 Blomiksen lu-
onto. 13.20 Radio Suomen Viikonloppu. 
14.02 Radio Suomen Viikonloppu. 
15.02 Radio Suomen Viikonloppu. 
15.30 Kertomuksia loputtomasta kivus-
ta: Tony Salmelaisen ura huippujääkiek-
koilijana tyssäsi joka puolelta tulevaan 
kipuun. Del 4. Tony Salmelaisen ura hu-
ippujääkiekkoilijana tyssäsi joka puolel-
ta tulevaan kipuun. 15.45 Radio Suo-
men Viikonloppu. 16.10 Urheiluradio. 
16.15 Radio Suomen Viikonloppu. 
16.30 Sunnuntaivieras. 16.53 Radio 
Suomen Viikonloppu. 17.10 Urheilura-
dio. 17.15 Kadonneen levyn 
metsästäjät 0203-17600. 18.02 Ka-
donneen levyn metsästäjät 0203-
17600. 18.50 Merisää. 18.55 Radio 
Suomen Viikonloppu. 19.02 Urheilura-
dio. 19.07 Kissankehto - Susanna Vaini-
ola. 20.00 Yle Uutiset. 20.02 Urheilura-
dio. 20.07 Sää. 20.08 Veli Kauppinen 
uuden äärellä. 21.00 Yle Uutiset. 21.02 
Urheiluradio. 21.12 Yle Uutiset selkosu-
omeksi. 21.17 Maailmanpolitiikan ar-
kipäivää. 21.42 Radio Suomen Viikon-
loppu. 21.50 Merisää. 21.55 Radio Su-
omen Viikonloppu. 22.05 Urheiluradio. 
22.08 Kaitsun nurkka - Kai Ulmanen. 
23.00 Yle Uutiset. 23.02 Yöradio. 5.50 
Merisää. 5.52 Radio Suomen Varhai-
saamu. Maija Salminen. 

YLE RADIO 1 FI

7.00 Yle Uutiset. 7.02 Näistä levyistä 
en luovu. 7.57 Hyvää huomenta. 8.00 
Yle Uutiset ja sää. 8.05 Narrin aamulau-
lu - Slovakian satakieli Edita Gruberová 
(1946-2021). 9.00 Yle Uutiset ja sää. 
9.05 Euroopan konserttilavoilla. 10.00 
Jumalanpalvelus Pusulan kirkosta Lo-
hjalta. 11.00 Pelastusarmeijan juma-
lanpalvelus Vaasasta. 12.00 Yle Uutiset 
ja sää. 12.05 Horisontti. 13.00 Klassi-
nen kattaus. Rossini: Alkusoitto oopp. 
Varasteleva harakka (Atlantan SO/Yoel 
Levi). M. Richter: On the nature of day-
light (Kamariyhtye/Max Richter). 14.00 
Risto ja Jenni pyhimysten jäljillä. 15.00 
Radioteatteri esittää: Poltettu oranssi, 
osa 1/2. 15.38 Eilisen ääni: Hyvän elä-
män tunnusmerkit. Psykologi, yhteis-
kuntatieteiden lisensiaatti Antero To-
skala pohtii hyvän elämän tunnusmerk-
kejä. Puheenvuoro on vuodelta 1984. 
15.55 Yle News. 16.00 Yle Uutiset ja 
sää. 16.10 Faunin iltapäivä. Beethoven: 
Alkusoitto bal. Prometheus (Leipzigin 
Gewandhaus-ork./Kurt Masur). 17.00 
Yle Uutiset ja sää. 17.10 Luomiskerto-
mus. Kirjojen syntytarinoita kirjailijoi-
den kertomana. 17.35 Aristoteleen 
kantapää: Nettihuijaukset imitoivat vi-
rallista kieltä ja painostavat toimimaan 
nopeasti. Tuhannet suomalaiset ovat 
menettäneet nettihuijareille miljoonia 
euroja. 18.00 Dokumentti: Portti muu-
tokseen. 18.50 Musiikkikamari. Holst: 
Venus, rauhan tuoja, sarj. Planeetat (At-
lantan SO/Yoel Levi). 19.00 Yle Uutiset 
ja sää. 19.02 Jazzklubi. Toimittajana Ju-
hani Kansi. 19.50 Jazzklubin illan keik-
ka. Nubya Garcia on eräs uuden, tuoret-
ta yleisöä jazzin pariin houkutelleen 
brittijazzsukupolven kirkkaimpia soih-
dunkantajia. 21.00 Jazzklubin kolmas 
setti. 22.00 Yle Uutiset ja sää. 22.05 
Frekvenssi: Theodore Wild Ride, Jessica 
Pavone, Sirpa Jokinen, Valery Vermeu-
len, Touch Starved. 23.10 Yöklassinen. 

TV4
7.00 Dr Phil. 7.55 Hela Sverige bakar. 
8.55 Nyhetsmorgon. 12.30 Så mycket 
bättre. 14.25 Solsidan. 14.55 Jul med 
Ernst. 15.55 Grand designs Sverige. 
16.55 Bytt är bytt. 17.55 Bonde söker 
fru. 18.55 Keno. 19.00 Bingolotto. 
20.00 TV4Nyheterna. 20.10 Sporten. 
20.25 TV4Vädret. 20.30 Bingolotto, 
forts. 21.00 Solsidan. 21.30 Hellenius 
hörna. 22.30 Beck: Familjen. 23.00 TV-
4Nyheterna. 23.05 TV4Vädret. 23.15 
Beck: Familjen, forts. 0.35 Knutby. 

KUNSKAPSKANALEN
16.00 Övergivna rum. 16.20 Omöjlig 
ingenjörskonst. 17.05 Sanningen om 
ditt kiss. 18.00 Nordens vackra natur. 
18.50 Dox: Misha och vargarna. 20.20 
Fantastiska uppfinningar. 21.10 Djur 
och is i Klippiga bergen. 22.00 Hur fa-
briker förändrade världen. 22.50 Nazaré 
— surfarnas mecka. 23.40 Då Balkan 
brann. 0.35 Djurens smarta lösningar. 
1.25 Brasilianska brev till Sverige. 

8.00 Muumilaakson 
tarinoita (R) 

8.50 Myyrän seikkailut 
(R) 

8.55 Winx-klubi (R) 
9.20 Lucky Luken uudet 

seikkailut (R) 
9.45 Viidakon veijarit 

(R) 
10.00 Suomen kaunein 

koti: Joulukodit (R) 
11.00 Aarrepaja (R) 
12.00 Lauma (R) 
13.00 Tolpalla (R) 
14.00 Strongman 

Champions League 
15.00 Tanssii Tähtien 

Kanssa (R) 
17.00 Game of Games 

Suomi (R) 
18.30 Moottoriurheilu: 

Ennakkotunnelmat 
Ennakkotunnelmat. 

19.00 Seitsemän 
Uutiset 
Jakso 362/365. 

19.10 Tulosruutu 
19.20 Urheiluextra 

Jakso 25/50. 
19.30 Olen suomalainen 
22.00 Kymmenen 

Uutiset 
Jakso 362/365. 

22.15 Viikon sää 
22.25 Tulosruutu 
22.35 Teknavi 

Jakso 8/8. Markku Alénin 
maastotestissä Ivecon Daily 
4x4. Anniina Pohjonen 
selvitti millaisia 
kuljettajanavustimia 
autoihin on valittavissa. 

23.05 Game of Games 
Suomi (R) 
Jakso 2/10. 

0.35 Formula 1 osakilpailu koos-
te. 1.35 Selviytyjät. 3.30 30 for 
30 Series. 5.05 Killing Eve. 

22.00 Kymmenen Uutiset.

8.00 Jennifer Erica 
8.05 Snöfall 
8.30 BUU-klubbens 

julkalender 2021 
9.00 Danska julantikvi-

teter 
10.00 Livet i en 

grönländsk by 
10.30 Sagobagaren 

Tobias 
11.00 Skavlan 
12.00 Kino: Stämmaren 
14.35 Mer om filmen: 

Fasans kilometrar 
14.56 Flickan och 

soldaten 
15.05 Yrke: författare: 

Kirsi Kunnas 
15.55 Vägröjarna: Peggy 

Guggenheim 
16.00 Jubileumskonsert 

med Cleveland 
Orchestra 

17.25 Strömsö 
17.55 Yle Nyheter 

TV-nytt 
18.00 BUU-klubbens 

julkalender 2021 
18.30 Julfeber 
18.55 Flocken 
19.00 Daniel Olin 
19.29 Yle Nyheter 

TV-nytt 
19.39 Sportnytt 
19.48 Sportliv 
20.00 På spåret 

Del 2 av 13. Dilan Apak och 
Moa Lundqvist möter Carina 
Bergfeldt och Marcus 
Oscarsson. Husband: Sven 
Ingvars. Gästartist: Maja 
Ivarsson. 

21.00 Bonusfamiljen 
21.45 Film: Tsamo 

På 1860-talet hörde Alaska 
och Finland samtidigt till det 
ryska kejsardömet. 

23.15 Håll tyst och 
simma! 

21.00 Bonusfamiljen.

7.00 Sorgen och jag. 8.00 Den 
vida naturen: Det fascinerande 
Kina. 

8.50 Sagor om sjöarna 
8.55 Fredagsdokumen-

tären: Utan 
reservplan 

9.10 Flinkkilä & 
Kellomäki 

10.00 Gudstjänst 
11.00 Mikaela & 

Thomas 
11.15 Politikfinland: 

Världsförbättrarna 
12.15 Nätti och Matti 
13.10 Klipp ur Strömsö: 

Smarta tips för en 
skogsägare 

13.20 När djur utnyttjas 
till max: Det 
försvunna svinet 

13.50 Marja Sannikka 
14.20 Fredag: Kan 

känslighet vara en 
superkraft? 

15.00 SuomiLOVE 
16.00 Downton Abbey 
16.50 Novosti Yle 
16.55 Yle Nyheter på 

teckenspråk 
17.00 Yle Nyheter 
17.07 Ordboken 
17.10 Belgravia 
17.57 En liten, stor 

värld 
18.00 Yle Nyheter 
18.10 Sportrutan 
18.15 Jägarliv 
18.45 Arto Nyberg 
19.30 Räven 
20.29 Yle Nyheter 
20.45 Sportrutan 
21.05 Karppi 
21.55 Det rykande 

vapnet (16) 
22.45 Fjärrlinjen: 

Talibanernas 
Afghanistan 

23.40 Morgonettan 

20.29 Yle Nyheter.

6.50 Lilla Tvåan. 6.51 Namns-
dagsgratulationer: 5.12. 6.53 
Vovve, Pip och Ville. 7.04 Knat-
tarna. 7.15 Robo och rackarna. 
7.20 Lilla Tvåan. 7.21 De modiga 
jössarna. 7.29 Kiri och Lou. 7.34 
Lilla Tvåan. 7.35 Alice och Lewis. 
7.46 Oktonauterna. 7.57 Lilla 
Tvåan. 7.59 Vov-patrullen. 8.22 
Äventyrarna på Hemliga ön. 8.47 
Namnsdagsgratulationer: 5.12. 
8.48 Lilla Tvåan. 8.50 Julkalen-
dern: Nötknäckarna i tomtebyn. 

9.00 Hemma hos oss 
9.22 Vov och Gnägg 
9.33 Rymdskatter 
9.57 Dagens Galaxen: 

Galaxen i sociala 
medier 

10.00 Sportstudion 
10.15 Längdåkning: 

Världscupen 
11.50 Sportstudion 
12.00 Världscupen i 

snowboard, big air 
12.30 Sportstudion 
12.40 Längdåkning: 

Världscupen 
13.30 Skidskytte: 

Världscupen 
14.50 Innebandy: 

Finland–Lettland 
17.20 Innebandy: VM 
19.50 Brottning: Arvo 

Haavisto-turneringen 
20.20 Julkalendern: 

Nötknäckarna i 
tomtebyn 

20.30 Livet på slätten 
20.55 Ibe: West Side 

Baby 
21.00 Free fire 
22.30 Topi - en ung 

mans liv 
22.55 Pojkarna i 

Punkaharju 
23.25 Theroux och 

rätten att dö 

20.20 Julkalendern: 
 Nötknäckarna i tomtebyn.

6.00 Bing 
6.10 Rusty Rivets 
6.35 Krambjörnarna: 

Välkomna till 
Kramlandet 

7.00 Pyjamashjältarna 
7.25 Lego Friends: 

Vänner på viktigt 
uppdrag 

7.40 Lego Ninjago 
7.55 Arthur ja minimoit 
8.20 Heinähattu, 

Vilttitossu ja ärhäkkä 
koululainen 

8.50 HS Lasten uutiset 
9.00 Mental Samurai 

Finland 
10.00 Orka bättre 
10.30 Happy Family 
12.30 Radio Suomipop – 

Suomipoppia nyt ja 
tulevaisuudessa 

12.35 Rik på renovering 
13.05 Renovera eller 

flytta 
14.05 SvampBob 

Fyrkant – filmen 
15.55 Radio Suomipop – 

Suomipoppia nyt ja 
tulevaisuudessa 

16.00 Finlands 
auktionskung 

17.00 Vi postarbetare 
18.00 Mysteriesångarna 

– I can see your voice 
Finland 
Del 8 av 8. 

19.30 Överlevarna 
Finland 
Del 15 av 15. De avgörande 
ögonblicken. Vem av 
deltagarna fortsätter i 
finalrådet? Den regninga 
vädret försvrar de sista 
dagarna och allas krafter 
börjar ta slut. 

21.30 Keno ja Synttärit 
21.35 Koskinen 

Del 1 av 10. I spårbanans 
styrcentral i Tammerfors 
hittas en mördad 
programmerare. 

22.30 Basket: Cleveland 
Cavaliers–Utah Jazz 
NBA. 

1.00 The Expendables 2. 3.05 
Navy NCIS. 4.05 Astral-TV. 

ÖVRIG TV

Notera att vissa sportsändningar på svenska 
kanaler inte får visas i Finland av  rättig hetsskäl.

RADIO

YLE TV2 TEEMA & FEMMTV3 NELONENYLE TV1 SVT 2SVT 1

SVT BARN
6.30 Kiri & Lou. 6.35 Lilla prinsessan. 
6.45 Punky. 6.55 Kojsagor. 7.00 Snipp 
snapp snut. 7.05 Nasse. 7.20 Modiga 
kaniner. 7.25 Ho-ho, kör! 7.30 Greta 
Gris. 7.35 Stella och Sam. 7.45 Biet 
Maya. 8.00 Fix och trix. 8.10 Pirata & 
Piloto. 8.20 Piggley Winks äventyr. 
18.05 Mästerflygarna. 18.20 Pyjamas-
hjältarna. 18.30 Familjen Rävling. 
18.45 Ti och Mo. 18.50 Bing. 19.00 
Första gången. 19.05 Rita och Krokodil. 
19.10 Hej Jycke. 19.15 Charlie och 
Lola. 19.30 Bajsfilmen Dolores och Gu-
nellens värld. 19.45 Julkalendern: En 
hederlig jul med Knyckertz. 19.55 Jul-
kalendern: Lucköppningen. 20.00 Emil i 
Lönneberga. 20.25 Världens värsta 
kungar. 20.45 Hästäventyret. 

Hfrs 101.1 Vasa 101.0 Åbo 101.4 Ekenäs 
99.7 Borgå 95.9 Åland 93.1 Kronoby 
102,7 Euraåminne 103,07

Helsingfors 98.9, Vasa 97.3, Åbo 98.2, 
Ekenäs 102.5, Borgå 102.2, Åland 104.9, 
Kronoby 99.7, Kristinestad 98.6, 
Björneborg 99.4

Kronobysändaren 97,6 Mhz, Vasa 94,8 
Bötombergen 94,2, Vasa kabelnät 93,8

Kronobysändaren 91,4 Mhz, Vasa 87,8 
Bötombergen 88,9, Vasa kabelnät 88,7

YLE X3M

8.00 X3M Dag Remix. 11.00 X3M Mor-
gon Remix. 16.00 X3M Eftermiddag Re-
mix. Det bästa ur veckans X3M Efter-
middag. 20.00 Supernova Remix. Det 
bästa ur veckans Supernova. 23.00 
X3M Metall. 0.00 Nattklassiskt. 

10.00 Mikis 
Theodorakis – död 
men odödlig (R) 

11.00 Gudstjänst 
11.45 Mikis 

Theodorakis, 
kompositör (R) 

12.40 Glimt av Norge 
(R) 

12.55 Innebandy: VM 
15.00 Klipp ur Strömsö 

(R) 
15.10 Tusen och en natt 

– iransk balett efter 
revolutionen (R) 

16.05 Jack Lemmon – 
filmens antihjälte 

17.00 Rapport 
17.05 Möte med (R) 
17.20 Klipp ur Strömsö 

(R) 
17.30 Min julsång till 

dig 
18.00 Livet runt 20 
18.21 Glöd (R) 
18.27 Barnen som 

överlevde förintelsen 
- meänkieli (R) 
Svensk dokumentärserie 
från 2017. 

18.40 Det här är svenskt 
teckenspråk 
Svensk dokumentärserie 
från 2021. 

19.00 Innebandy: VM 
20.00 Vår älv – Torne älv 

Svenskt naturprogram på 
meänkieli från 2021. 

21.00 Min sanning 
22.00 Aktuellt 
22.15 Agenda 
23.00 Dokument 

utifrån: Azerbajdzjan 
och kaviardiplomatin 

23.55 Gudstjänst (R) 

0.40 Politikbyrån. 1.10 Världs-
medborgare. 1.40 Scenerna som 
förändrade filmen. 2.10 Diagnos-
resan. 

21.00 Min sanning.21.00 1 mot Sverige.

6.35 Strömsö (R) 
7.05 Sverige! (R) 
7.35 På spåret (R) 
8.35 Rederiet (R) 
9.20 Mer panik i 

tomteverkstan (R) 
9.45 Julkalendern: En 

hederlig jul med 
Knyckertz 

10.00 Julkalendern: En 
hederlig jul med 
Knyckertz – 
teckentolkat (R) 

10.15 Leif och Billy (R) 
10.45 Är du helt 

hundra? (R) 
11.15 På spåret (R) 
12.15 Skavlan (R) 
13.15 Vinterstudion 
13.35 Skidskytte: 

Världscupen 
14.55 Vinterstudion 
16.15 Skidskytte: 

Världscupen 
17.00 Vinterstudion 
17.15 Innebandy: VM 
19.00 Rapport 
19.10 Lokala nyheter 
19.15 Landet runt 
19.45 Julkalendern: En 

hederlig jul med 
Knyckertz (R) 
Svensk barnserie från 2021. 

20.00 Sportspegeln 
20.30 Rapport 
20.55 Lokala nyheter 
21.00 1 mot Sverige 

Svensk frågesport från 
2021. 

22.00 Bäst i köket (R) 
Svensk matlagningstävling 
från 2021. 

23.00 Veronica och den 
kinesiske miljonären 

23.30 Nobel 2021: 
Porträtt 

0.00 Rapport. 0.05 Jordbrukar-
na. 0.50 På spåret. 1.50 Chip-
pendales förbannelse. 
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SPORT I TVÖVRIG TV
YLE TV 1
18.10 Sportrutan. 
20.45 Sportrutan. 

YLE TV 2
10.15 Längdåkning: Världscupen. 
DIREKT. Herrstafett, 4 x 7,5 km. 
12.00 Världscupen i snowboard, 
big air. DIREKT. Big air. 
12.40 Längdåkning: Världscupen. 
DIREKT. Damstafett, 4 x 5 km. 
13.30 Skidskytte: Världscupen. 
 DIREKT. Stafett, damer. 
14.50 Innebandy: Finland–Lettland. 
DIREKT. VM, herrar. Gruppspel. 
17.20 Innebandy: VM. DIREKT. VM. 
Dam-VM i innebandy: final. 
19.50 Brottning: Arvo Haavisto-turne-
ringen. Arvo Haavisto-turneringen. 
Sammandrag. 

YLE TEEMA FEM
19.39 Sportnytt. 
19.48 Sportliv. 

SUB
15.31 Muita urheilulajeja: UEFA Cham-
pions League viikkomakasiini. 

MTV3
18.30 Moottoriurheilu: Ennakko-
tunnelmat. DIREKT. 
19.05 Tulosruutu. 
19.15 Urheiluextra. 
22.25 Tulosruutu. 

13.15 Vinterstudion. 
13.35 Skidskytte: Världscupen. 
 DIREKT. Stafett, damer. Kommentator: 
Lotta Fahlberg. Expert: Helena Ekholm. 
14.55 Vinterstudion. 
16.15 Skidskytte: Världscupen. 
 DIREKT. Jaktstart, herrar. Kommenta-
tor: Lotta Fahlberg. Expert: Helena Ek-
holm. 
17.00 Vinterstudion. 
17.15 Innebandy: VM. DIREKT. VM. 
Final, damer. Kommentatorer: Chris Hä-
renstam, Anna Wijk. 
20.00 Sportspegeln. 

12.55 Innebandy: VM. DIREKT. VM. 
Bronsmatch, damer. Kommentatorer: 
Chris Härenstam, Anna Wijk. 
19.00 Innebandy: VM. DIREKT. VM. 
Final, damer. Kommentatorer: Chris Hä-
renstam, Anna Wijk. 

TV4
20.10 Sporten. 

13.38 Ampumahiihto: Maailman-
cup. DIREKT. Naiset.Selostajana Hen-
ry Järvinen. 
15.44 Ampumahiihto: Maailmancup. 
Miehet. Viesti. Uusinta. Selostus: Henry 
Järvinen. 
16.08 Ampumahiihto: Maailman-
cup. DIREKT. Miehet.Selostajana 
Henry Järvinen. 
17.00 Pyöräily: Maailmankiertue. 
18.39 Pyöräily: Cyclo-cross: USCX. 
Miehet. 
19.31 Pyöräily: Cyclo-cross: USCX. Nai-
set. 
20.24 Moottoriurheilu: MM-kisat. 
21.15 Kaukana Kotoa. 
21.47 Moottoriurheilu: EM-kisat. 
22.13 Essential Olympic Stories. 
22.33 Snooker: UK Championship. 
DIREKT. Selostajana Aki Kauppinen. 

9.03 Friidrott. DIREKT. Valencia  
 Maraton. 
14.48 Snooker: UK Championship. 
DIREKT. UK Championship Final. 
18.00 Curling: EM. EM. Lillehammer 
Match om 3:e pris  Herrar. 
18.55 Curling: EM. EM. Lillehammer 
 Final  Herrar. 
19.51 Simning. Final Mixed. 
21.16 Simning. Final Mixed. 
22.40 Triathlon Super League. 
München. 
23.41 Bågskytte: World Cup. Guatema-
la  Compound. 

C MORE MAX
16.20 Moottoriurheilu: Formula 2. 
DIREKT. 
17.40 PGA TOUR Golf: The CUT. 
18.00 Moottoriurheilu: GP Confidential. 
18.30 Formula 1: Ennakkotunnelmat. 
19.00 Moottoriurheilu: Lähtösuora. 
DIREKT. 

19.25 Moottoriurheilu: osakilpailu. 
DIREKT. 
21.30 Formula 1: Jälkihöyryt. 
22.00 Jalkapallo: Celta Vigo–Valen-
cia. DIREKT. La Liga. 

C MORE SPORT 1
14.55 Jalkapallo: Rayo Vallecano–
Espanyol. DIREKT. La Liga. 
17.10 Jalkapallo: Elche–Cádiz. 
 DIREKT. La Liga. 
19.10 Jalkapallo: Sampdoria–Lazio. 
DIREKT. Serie A. 
21.00 La Liga World. 
21.25 La Liga Chronicles. 
21.40 Jalkapallo: Juventus–Genoa. 
DIREKT. Serie A. 
23.45 La Liga Chronicles. 

C MORE SPORT 2
13.25 Jalkapallo: Bologna–Fiorenti-
na. DIREKT. Serie A. 
15.55 Jalkapallo: Venezia–Verona. 
DIREKT. Serie A. 
18.00 Golf: PGA TOUR. DIREKT. 
23.00 Moottoriurheilu: osakilpailu. 

NELONEN
22.30 Basket: Cleveland Cavaliers–
Utah Jazz. NBA. 

V SPORT GOLF
7.00 Golf: Asian Tour. DIREKT. La-
guna Phuket Championship - Final 
Round. 
17.00 Golf central. 
22.00 Golf: Asian Tour. Laguna Phuket 
Championship - Final Round. 

V SPORT HOCKEY
11.45 Backhoppning: Backhopp-
ning–Stor backe. DIREKT. 
14.55 Längdåkning: Längdåk-
ning–10 km. DIREKT. 
16.50 Backhoppning: Världscupen. 
DIREKT. 
18.40 Ishockey: Ottawa Senators–Co-
lorado Avalanche. NHL. 
20.50 Alpint: Alpint. DIREKT. Super-
G, herrar. 
23.15 Ishockey: Vancouver Canucks–
Pittsburgh Penguins. NHL. 
3.05 Ishockey: Winnipeg Jets–To-
ronto Maple Leafs. DIREKT. NHL. 

V SPORT JÄÄKIEKKO
13.55 Jalkapallo: Dundee United–
Celtic. DIREKT. Skotlannin Valioliiga. 
15.55 Jalkapallo: Manchester Uni-
ted–Crystal Palace. DIREKT. Valiolii-
ga. 
18.00 Jääkiekko: Vancouver Canucks–
Pittsburgh Penguins. NHL. 
19.55 Amerikkalainen jalkapallo: 
Atlanta Falcons–Tampa Bay Bucca-
neers. DIREKT. NFL. 
23.20 Jääkiekko. 
1.05 Jääkiekko: Philadelphia Fly-
ers–Tampa Bay Lightning. DIREKT. 
NHL. 
5.05 Jääkiekko: Vegas Golden 
Knights–Calgary Flames. DIREKT. 
NHL. 

V SPORT JALKAPALLO
15.50 Jalkapallo. 
15.55 Jalkapallo: Tottenham–Nor-
wich. DIREKT. Valioliiga. 
17.55 Jalkapallo. 
18.25 Jalkapallo: Aston Villa–Lei-
cester. DIREKT. Valioliiga. 
20.25 Jalkapallo. 
21.00 Jalkapallo: Valioliiga. 
22.00 Jalkapallo: Tottenham–Norwich.
3.15 Amerikkalainen jalkapallo: 
Kansas City Chiefs–Denver Bron-
cos. DIREKT. NFL. 

V SPORT URHEILU
10.20 Maastohiihdon maailman-
cup. DIREKT. 
11.50 Yhdistetyn maailmancup. 
DIREKT. 
12.45 Maastohiihdon maailman-
cup. DIREKT. 
15.00 Yhdistetyn maailmancup. 
DIREKT. 
16.50 Mäkihypyn maailmancup. 
DIREKT. 
18.45 Muita urheilulajeja: EFL Champi-
onship. 
19.20 Alppihiihdon maailmancup. 
DIREKT. 
20.55 Alppihiihdon maailmancup. 
DIREKT. 
22.20 Trans World Sport. 
23.20 Amerikkalainen jalkapallo: 
Seattle Seahawks–San Francisco 
49ers. DIREKT. NFL. 

AVA FI
6.00 Aamun AVAus. Del 339 av 365. 
9.30 Viisi miestä viikossa. Del 22 av 
30. 11.00 Kardashianit. Del 8 av 14. 
18.00 Grand Designs Australia. Del 5 
av 10. 19.00 Agatha Christie: Kuolema 
ilmoittaa lehdessä. 21.00 Between 
worlds. 22.50 Karkurit. Del 9 av 10. 
23.50 Bull. Del 2 av 16. 0.50 Jeffrey 
Dahmer: Sarjamurhaajan puheenvuoro. 
Del 1 av 2. 2.40 Empire. Del 7 av 18. 
4.30 Yön AVA. Del 338 av 365. 

FOX FI
6.00 Simpsonit. Del 1 av 22. 6.20 
Tehtävä Lapissa. Del 9 av 10. 7.05 La-
pin poliisit. Del 17 av 24. 9.00 Onnen-
pyörä VIP. Del 8 av 12. 9.50 Moderni 
perhe. Del 15 av 22. 11.30 Simpsonit. 
Del 6 av 22. 15.00 Ihmemies MacGy-
ver. Del 2 av 20. 18.00 Miehen puolik-
kaat. Del 23 av 24. 18.30 Miehen puo-
likkaat. Del 24 av 24. 19.00 Miehen 
puolikkaat. Del 1 av 24. 19.30 Miehen 
puolikkaat. Del 2 av 24. 20.00 Miehen 
puolikkaat. Del 3 av 24. 20.30 Miehen 
puolikkaat. Del 4 av 24. 21.00 Walking 
tall. 22.45 CSI: Miami. Del 3 av 19. 
2.30 9-1-1. Del 6 av 18. 3.20 Num-
b3rs. Del 1 av 16. 4.50 Amanda ja peli-
miehet. Del 10 av 10. 5.35 Lapin polii-
sit. Del 16 av 21. 

KANAL 5
6.30 Sommaren med släkten. Svensk 
komediserie från 2019. Del 12 av 12. 
7.20 A dream of Christmas. Ameri-
kanskt drama från 2016. 8.45 Christ-
mas homecoming. Amerikanskt drama  
från 2017. I rollerna: Julie Benz, Micha-
el Shanks, Kirsten Robek. 10.20 A ging-
erbread romance. Amerikanskt drama 
från 2018. I rollerna: Tia Mowry-Har-
drict, Duane Henry, Jordana Lajoie. 
12.10 Masterchef Australia. Australisk 
matlagningstävling från 2018. Del 9 av 
61. 14.55 Babe – den modiga lilla gri-
sen. Australisk-amerikansk komedi från 
1995. 16.50 Babe: En gris kommer till 
stan. Amerikansk familjekomedi från 
1998. I rollerna: Magda Szubanski, Ja-
mes Cromwell, Mary Stein. 19.00 
Bergs superlag. Svensk realityserie från 
2021. Del 6 av 7. 19.50 Mäklarna. 
Svensk komediserie från 2020. Del 5 
av 6. 21.00 Mullvaden. Svensk tv-lek 
från 2021. Del 5 av 8. 22.00 Alla mot 
alla med Filip och Fredrik. Svensk fråge-
sport från 2021. Del 53 av 64. 2.00 
Bergs superlag. Svensk realityserie från 
2021. Del 6 av 7. 3.05 Vägens hjältar. 
Svensk dokumentärserie från 2021. 
Del 14 av 16. 4.05 Law & order: Speci-
al victims unit. Amerikansk kriminalse-
rie från 2021. Del 3 av 22. 

DISCOVERY
6.30 How it’s made. Kanadensisk doku-
mentärserie från 2018. Del 26. 7.00 
Shed And Buried. Del 10. 7.25 Sticker 
shock. Del 13. 8.10 How do they do it? 
Brittisk dokumentärserie från 2017. 
Del 5 av 20. 9.15 Shed And Buried. Del 
8. 11.15 Mega shippers. Del 5. 12.20 
Mega shippers. Del 6. 13.25 Mega 
shippers. Del 7. 14.30 Mega shippers. 
Del 8. 15.35 Expedition: Back To The 
Future. Del 3. 16.40 Salvage hunters. 
Brittisk realityserie från 2018. Del 14 
av 15. 17.50 Salvage hunters. Brittisk 
realityserie från 2018. Del 15 av 15. 
19.00 Salvage hunters. Brittisk reality-
serie från 2018. Del 1 av 15. 20.00 
Salvage hunters – best buys. Del 1. 
21.00 Alaskan bush people. Del 2. 
22.00 The Earthshot Prize: Repairing 
our planet. Del 5. 23.00 Expedition 
deep ocean. Del 4. 0.00 Gold rush. Del 
4. 1.00 Gold rush: White water. Del 1. 
2.35 How it’s made. Kanadensisk doku-
mentärserie från 2013. Del 7. 3.10 
Mega shippers. Del 8. 4.15 Salvage 
hunters. Del 4. 

TV5 MONDE
6.36 Terriennes. 6.40 Littoral. Del 991. 
7.10 Et Si... Vous Me Disiez Toute La 
Vérité. Del 14. 7.24 Météo. 7.27 Wari. 
7.55 Sur Le Front. 8.49 L’invité. 9.00 Le 
Journal De Radio-canada. 9.27 
Tv5monde, Le Journal. 9.39 Maghreb-
orient Express. Del 14. 10.08 Contes 
D’afrique. Del 21. 10.32 Yétili. Del 46. 
10.40 Bienvenue Chez Les Ronks ! Del 
51. 11.03 Bizarroscope. Del 2. 11.51 
Lucas Etc. Del 14. 12.00 Tv5monde, Le 
Journal. 12.14 Météo. 12.17 Le Grand 
Jt Des Territoires. 12.43 Top 14 Rugby 
Le Mag. 13.10 Les Nouveaux Nomades. 
Del 10. 13.37 Nouvo. 14.03 Suisse En 
Scène. 14.30 Le Journal De La Rtbf. 
15.00 Vivement Dimanche. 15.50 ÉPi-
cerie Fine. Del 10. 16.16 Manger. Del 
2. 16.58 Version Française. Del 15. 
17.30 Sur Les Murs. Del 9. 17.56 De-
stination Francophonie. 18.05 400 Mil-
lions De Critiques. Del 14. 19.00 64’ Le 
Monde En Français - 1re Partie. 19.27 
Météo. 19.30 L’invité. 19.39 Val 
D’aoste. 20.35 Recherche Au Coeur Du 
Diamant. 21.30 Le Journal De France 2. 
21.56 Météo. 22.03 La Sainte Famille. 
23.31 Le Journal De La Rts. 23.57 Mé-
téo. 0.02 Rive Droite, Rive Gauche. I 
rollerna: Gérard Depardieu, Nathalie 
Baye, Carole Bouquet. 1.43 Tv5monde, 
Le Journal Afrique. 2.09 Météo. 2.13 La 
Fugue. 3.42 Crimes Parfaits. Del 3. 
4.35 Un Monde Positif, Hors Des Senti-
ers Battus. Del 1. 5.00 Allô Tribunal. 
Del 34. 5.22 Internationales. Del 14. 

ANIMAL PLANET
6.15 Dr Dee: Alaska vet. 7.48 Lone 
Star law. Del 12. 9.25 My cat from 
hell. Amerikansk dokumentärserie 
från 2013. Del 17. 11.05 Scaled. 
Del 2. 11.55 How do animals do 
that? Del 5. 13.45 The aquarium. 
Del 5. 15.35 My cat from hell. 
Amerikansk dokumentärserie från 
2013. Del 15. 17.25 Dr Dee: Alas-
ka vet. Del 8. 18.20 Animal cops 
Houston. Amerikansk dokumentär-
serie från 2015. Del 7 av 11. Vi föl-
jer djurplågeriutredarna i Houston 
Society for Prevention of Cruelty to 
Animals (HSPCA). 19.15 Dodo he-
roes. Del 3. Ett program med inspi-
rerande historier från världens alla 
hörn. 20.10 The zoo. Del 2. Djur-
parkens personal försöker bygga 
upp en relation mellan ett par asia-
tiska elefanter med mycket olika 
personligheter. 21.05 Chasing oce-
an giants. Del 5. Patrick reser till 
Qatar för att hitta ett nyupptäckt 
kluster av valhajar. 22.00 Whale 
wars. Amerikansk dokumentärserie 
från 2008. Del 5. Jungman Molly 
skadas under attacken av Yushin 
Maru och på land mottar Paul ett 
brev fyllt med ett mystiskt vitt pul-
ver - kan det vara mjältbrand? 
22.55 The aquarium. Del 7. Den 
sydafrikanska pingvinkolonin väl-
komnar sina senaste tillskott efter 
en lyckad parningssäsong. 0.45 
Wild Hawaii. Vi går på upptäckts-
färd i Hawaiis storslagna natur och 
utforskar öns olika ekosystem, där 
många utrotningshotade arter le-
ver. Även 3/1. 1.40 Amanda to the 
rescue. Del 3. 2.30 Lone Star law. 
Del 12. 4.00 Scaled. Del 2. 4.45 
Treehouse masters. Amerikansk 
dokumentärserie från 2017. Del 6. 
5.30 How do animals do that? 

NATIONAL GEOGRAPHIC 
FI
6.00 Inside: Kokaiinisodat. 6.45 
Autojen ensiapu. Del 10 av 10. 
7.30 Uskomaton eläinlääkäri Pol. 
Del 6 av 21. 8.10 Elä vapaana tai 
kuole. Del 3 av 10. 8.55 Meret il-
man vettä. Del 4 av 8. 9.50 Egyptin 
kadonneet aarteet. Del 2 av 8. 
10.40 Gordon Ramsayn makuseik-
kailut. Del 7 av 7. 11.30 Lentotur-
matutkinta. Del 9 av 13. 13.20 Ka-
tastrofin todistajat. Del 1 av 6. 
19.00 Storm Squad. Dokumentti 
seuraa Texas A&M Task Force 1 -tii-
miä eli huippututkijoiden ja pelas-
tushenkilöiden ryhmää. 20.00 Eu-
rotunnelin rakentaminen. Eurotun-
neli on yksi modernin maailman 
seitsemästä ihmeestä, mutta mitä 
maailman pisimmän merenalaisen 
tunnelin rakentaminen vaati? 
21.00 Meret ilman vettä. Del 5 av 
8. Viime jääkauden lopulla ensim-
mäiset ihmiset muuttivat Amerikan 
mantereille. Uskotaan, että he mat-
kasivat maitse. 22.00 Arabiemiraa-
tit ylhäältä päin. 23.00 The Hot 
Zone. Del 1 av 6. 4.15 Food Facto-
ry. Del 13 av 26. 4.35 Elä vapaana 
tai kuole. Del 2 av 8. 5.20 Vaaralli-
sen valtatien pelastajat. 

C MORE MAX FI
14.30 Fast/Zone. 15.00 Moottori-
urheilu: aika-ajot. 16.20 Moottori-
urheilu: Formula 2. 17.40 PGA 
TOUR Golf: The CUT. 18.00 Mootto-
riurheilu: GP Confidential. 18.30 
Formula 1: Ennakkotunnelmat. 
19.00 Moottoriurheilu: Lähtösuora. 
19.25 Moottoriurheilu: osakilpailu. 
21.30 Formula 1: Jälkihöyryt. 
22.00 Jalkapallo: Celta Vigo–Valen-
cia. 0.00 UEFA Champions League 
viikkomakasiini. 0.22 UEFA Cham-
pions League: Huippuhetket. 0.50 
La Liga Chronicles. 1.00 MTV Uuti-
set Live. 

C MORE SPORT 1 FI
16.55 La Liga Chronicles. 17.10 
Jalkapallo: Elche–Cádiz. 19.10 Jal-
kapallo: Sampdoria–Lazio. 21.00 
La Liga World. 21.25 La Liga Chro-
nicles. 21.40 Jalkapallo: Juventus–
Genoa. 23.45 La Liga Chronicles. 
0.00 Moottoriurheilu: Rallicrossin 
MM-sarja. 1.00 MTV Uutiset Live. 

JÄGARLIV

Räddningshundar 
och hjortjakt 
I ”Jägarliv” står Paavo och John 
inför årets mest spännande 
dag när hjortjakten börjar och 
Paavo får jaga med parallelltill-
stånd. Emilia och Mörö tränar 
för räddningshundverksamhet 
och förbereder sig för en livs-
förändring. Manu och Tero 
ägnar sig åt forskning och vild-
svinsjakt. YLE TV1 18.15

FOTO: YLE

BONUSFAMILJEN

Henrik och Katja  
får en inneboende
Louises demens blir snabbt 
sämre och hon klarar inte av 
att bo själv. I väntan på plats 
på ett äldreboende får hon 
flytta in hos Katja och Henrik. 
Det blir inte helt lätt för Katja 
att bli mamma åt sin mamma. 
Dessutom är Martins och 
Simas lägenhet äntligen färdi-
grenoverad. YLE FEM 21.00

FOTO: SVT

HÅLL TYST OCH SIMMA!

HELLENIUS HÖRNA

Hon simmade över 
engelska kanalen
En dokumentär om Sigrún 
Þuríður Geirsdóttir, den första 
isländskan som simmade över 
Engelska kanalen, något som 
tog henne 22 timmar och 34 
minuter. Vi får bekanta oss 
med hennes historia. Vem är 
hon och varför bestämde hon 
sig för att ta sig an utma-
ningen? YLE FEM 23.15

Lasse Kronér gäst  
i veckans hörna
Nyligen avslutade Lasse 
 Kronér sin 16:e säsong som 
programledare för SVT:s 
underhållningsprogram ”Doo-
bidoo”. Kronér är nu en av 
veckans av gäster i ”Hellenius 
hörna”. Till programmet kom-
mer dessutom skådespelaren 
Edvin Ryding och artisten 
 Linnea Henriksson. TV4 21.30

FOTO: YLE

FOTO: TT NYHETSBYRÅN

TV SÖNDAG 5 DECEMBER

T G B O AT S . F I

TG & Honda -båtpaket från 37 990 € *
* Till priserna tillkommer ortsspecifika leveranskostnader. 

Priserna inkluderar moms 24 %.  
Vi behåller rätten till prisändringar.

I  VÄDER SOM VÄDER

 TG 5.9  I  TG 6.9  I  TG 7.9
TG 7.9 SUPREME
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HUFVUDSTADSBLADET
Söndag 5 december 2021

 1 2 3 4 5 6 7 

AKTIEFONDER
FINLAND

Aktia Capital B 551,77 EUR +0,58 -3,93 +19,59

Alfred Berg R Finland B 4765,13 EUR +2,6 -2,34 +27,62

Celeres UB HR Suomi T 454,77 EUR +0,17 -2,8 +25,84

Danske Capital DI Suomi Osake K 880,22 EUR +0,12 -3,83 +16,35

eQ Suomi 1 K 248,79 EUR +0,81 -2,89 +23,11

Evli Finland Mix A 3,75 EUR +0,81 -1,68 +4,23

Evli Finland Mix B 11,02 EUR +0,81 -1,66 +8,74

Evli Finland Select B 60,93 EUR +1,36 -3,17 +22,12

Evli Finland Småbolag B 699,51 EUR -0,18 -4,15 +25,45

Evli Finlandi Select A 21,16 EUR +1,36 -3,18 +17,23

FIM Fenno 420,4 EUR +1,31 -3,36 +23,03

Fondita Equity Spice B 242 EUR -0,82 -3,63 +18,18

Lokaltapiola LS Suomi 32,93 EUR  -2,41 +20,93

Lokaltapiola Suomi 22,86 EUR  -2,41 +16,23

Nordea Finland Indexfond B K 3811,17 EUR +0,62 -2,99 +18,05

Nordea Finland K 4065,14 EUR -0,11 -4,92 +17,97

Nordea Pro Finland I K 159,15 EUR +0,49 -2,67 +18,71

Nordea R Pro Suomi C 152,7 EUR +0,49 -2,69 +18,37

Nordea R Pro Suomi I T 56,33 EUR +0,49 -2,67 +18,81

OP- Finland Småbolag A 747,06 EUR -0,14 -4,6 +18,16

OP- Finland Småbolag B 399,64 EUR -0,14 -4,6 +18,25

OP- Suomi Arvo A 462,35 EUR +1,29 -3,17 +19,71

POP Banken POP Finland 4,61 EUR +1,1 -3,55 +19,17

SEB Finland Small Cap B 1699,06 EUR -1,33 -4,69 +14,81

SEB Finlandia B 1458,61 EUR -0,46 -3,94 +18,12

Seligson & Co Finland Indexfond A 12,04 EUR -0,04 -2,8 +18,76

Seligson & Co OMX Helsinki 25  69,81 EUR +1,67 -2,16 +21,09

Seligson & Co Phoebus B 43,11 EUR -1,93 -1,6 +17,33

Sparbanken Finland B 354,11 EUR +1,11 -3,58 +19,35

Sparbanken Småbolag B 255,19 EUR +0,05 -3,91 +21,33

Taaleritehdas Arvo Markka Osake A 297,53 EUR  -0,49 +26,48

Taaleritehdas Mikro Markka K 435,46 EUR -1,08 -2,9 +27,7

UB HR Finland K 673,52 EUR +0,17 -2,8 +25,71

NORDEN

Aktia Nordic B 375,96 EUR +0,29 -4,62 +16,15

Aktia Nordic Micro Cap B 369,45 EUR +0,75 -5,68 +22,44

Aktia Nordic Small Cap B 600,62 EUR -0,85 -6,07 +6,65

Aktia Nordic X 181,84 EUR +0,3 -4,56 +17,12

Danske Invest Sverige 6858,02 SEK -1,79 -2,16 +25,08

Didner & Gerge Aktie Sv. 4376,69 SEK -1,29 -0,85 +26,2

Didner & Gerge Småbolag 1347,47 SEK -1,61 -1,48 +23,72

eQ Nordic Small Cap 2 K 530,2 EUR +0,1 -7,07 +23,97

Evli Norden B 394,14 EUR +0,6 -4,23 +13,48

Evli Fondbolag Sve. Aktieindex 2348,24 SEK +2,17 -1,47 +25,12

Evli Fondbolag Sve. Småbolag 10824,91 SEK +2,66 +4,42 +38,35

Fondita Nord.MicCap B 538,37 EUR -0,85 -4,75 +23,68

Fondita Nordic Small Cap B 263,02 EUR -1,12 -4,77 +10,4

Handelsbanken Norden Selektiv A1 616,02 SEK -1,31 -0,35 +26,71

Handelsbanken Nordenfond 1701,05 SEK -1,94 -1,88 +19,46

Handelsbanken SveSel 718,77 SEK -0,56 -0,08 +32,87

Nordea Swedish Ideas Eq. 239,34 SEK -2,37 +1,22 +25,66

Nordea 1 Nordic Equity 129,21 EUR -1,37 -7,3 +20,3

Nordea 1 Nordic Ideas Equity BP 234,77 EUR -1,17 -7,9 +19,63

Nordea R Nordiska Länder K 26,68 EUR -1,06 -7,1 +21,41

ODIN Fonder Norden B 21,56 EUR   +27,7

ODIN Fonder Norge C 518,62 EUR   +38,05

ODIN Fonder Sverige C 11327,99 SEK -1,16 -0,47 +40,18

OP- Norden Index A 327,77 EUR +0,34 -4,71 +20,98

POP Banken POP Nordic 3,56 EUR +0,2 -3,94 +14,2

Sparbanken Östersjön B 167,04 EUR +0,21 -3,97 +14,37

Ålandsbanken Norden Aktie B 163,92 EUR +2,21 -1,95 +24,81

Ålandsbanken Nordic Small Companies 251,39 EUR +3,26 -0,97 +49,85

EUROPA

Aktia Europa B 48,74 EUR -0,29 -3,58 +9,97

Aktia Europe Small Cap B 192,77 EUR -1,64 -3,03 +6,83

Alfred Berg R Europe B 238,05 EUR +1,87 -1,95 +29,41

Danske Capital DI Eurooppa Osinko K 75,28 EUR -0,52 -3,16 +14,63

Danske Capital DI Europa Aktie K 53,91 EUR -1,19 -4,97 +19,23

eQ Europa Index 1 K 241,59 EUR +0,36 -3,52 +19,25

Evli Europa B 175,18 EUR +0,46 -1,58 +20,92

FIM Europa 16,3 EUR +0,42 -3,99 +15,01

Fondita European Micro Cap 195,37 EUR -0,27 -4,9 +36,44

Fondita European Small Cap B 488,51 EUR -0,26 -5,36 +31,74

Fondita Sustainable Europe B 269,84 EUR -1,86 -5,3 +4,38

Fourton Fiesta 154,85 EUR -0,49 -6,8 +12,22

Fourton Hannibal A 253,2 EUR -0,04 -1,39 +38,36

Lokaltapiola Europa 30,74 EUR -0,12 -3,45 +15,74

Nordea 1 European Small & Mid Cap 898,76 EUR -0,89 -4,29 +18,12

ODIN Fonder Europa C 24,01 EUR   +21,88

OP- Europa Index II A 172,57 EUR -0,06 -3,52 +19,88

POP Banken POP Europa 2,37 EUR +0,04 -3,31 +11,55

SEB CF European Equity B 228,41 EUR -0,93 -3,76 +21,47

Sparbanken Europa B 148,85 EUR +0,01 -3,33 +11,6

NORDAMERIKA

Aktia America B 470,52 EUR -0,41 -0,27 +34,35

Danske Invest USA Equity Factors I D 2412,32 EUR -1,13 -1,11 +29,99

Danske Invest USA Equity Factors I T 5078,26 EUR -1,13 -1,11 +34,68

eQ USA Index 1 K 401,67 EUR -0,38 -0,45 +32,56

Evli Nordamerika B 442,49 EUR -1,17 -1,84 +36,4

FIM Passive USA ESG 15,78 EUR +0,03 +0,23 +32,96

FIM USA 46,9 EUR -0,67 -0,98 +31,38

Lokaltapiola USA 33,13 EUR -3,63 -4,07 +20,4

Nordea I North American All Cap 289,26 EUR -1,92 -2,5 +26,72

Nordea I North American Small Cap BP 169,6 EUR -3,15 -4,13 +24,41

Nordea I North American Value BP 61,18 EUR -2,22 -1,94 +15,65

Nordea R Pohjois-Amerikka Kasvu 3001,12 EUR -1,42 -0,7 +31,15

ODIN Fonder USA B 24,95 EUR   +28,81

OP- Amerika Index A 366,01 EUR -0,41 -0,55 +33,08

OP- Amerika Index II A 376,79 EUR -0,41 -0,54 +33,32

OP- Amerika Småföretag A 235,6 EUR -1,6 -5,05 +25,94

OP- Amerika Tillväxt A 335,75 EUR -2,31 -5,18 +21,6

OP- Amerika Värde A 213,19 EUR -1,11 -0,94 +29,52

POP Banken POP Amerika B 225,73 EUR -0,6 -1,45 +28,53

Sparbanken Amerika 225,73 EUR -0,6 -1,45 +28,53

UB Pohjois-Amerikka REIT K 157,61 EUR +0,17 +0,13 +36,81

LATINAMERIKA

Aberdeen Glob. - Latin Amer. Equity F 2830,43 USD +0,01 -6,85 -20,82

Fidelity International Latin Amer 28,78 USD +1,05 -8,75 -17,48

Franklin Templeton Latin America 38,84 EUR +2,59 -1,45 -9,2

Franklin Templeton Latin America A 51,43 USD +2,37 -3,74 -16,02

Handelsbanken FB Latinamerikafond A1 21,2 EUR +0,66 -2,3 -14,65

Nordea I Latinamerika 10,44 EUR +1,36 +0,29 -7,61

OP- Latinamerika A 103,18 EUR +0,98 -3,67 -10,49

OP- Latinamerika B 67,92 EUR +0,98 -3,66 -10,4

Seligson & Co Tropico LatAm 11,87 EUR -8,2 -1,77 -21,25

JAPAN

Danske Capital DI Japan Aktie K 204,87 EUR +0,23 -1,83 +12,72

eQ Japan Index 1 K 183,86 EUR -2,73 -2,66 +7,89

Evli Japan B 153,5 EUR -2,52 -6,89 -1,91

Nordea R Japan K 29,52 EUR -2,85 -2,18 +14

OP- Japan A 245,3 EUR -2,74 -3,25 +5,59

Parvest Jap Sm Cap 14692 JPY -0,66 -4,41 +9,64

STILLAHAVSOMRÅDET

Aberdeen Glob. Asian Sm. Comp. A2 59,74 USD -0,48 -1,65 +10,52

J.P.Morgan Asset Man. China Aa $ 65,93 USD -1,85 -5,18 -18,35

J.P.Morgan Asset Man. India Aacc 39,85 USD +2,26 -1,9 +20,36

J.P.Morgan Asset Man. India Adi $ 115,23 USD +2,26 -1,91 +20,37

Lokaltapiola Asien-Stillahavsområdet B 15,09 EUR -2,59 -1,35 +6,32

OP- Asia Index A 232,24 EUR -2,26 -3,59 +8,14

OP- Kina B 330,62 EUR -2 -2,86 -7,76

POP Banken POP Asien B 115,15 EUR -0,84 -2,87 -12,53

Seligson & Co Asia Index Fund 3,24 EUR -1,88 -3,85 +5,67

Seligson & Co Kehittyvät Markkin A 15,23 EUR -1,78 -0,62 +8,54

Sparbanken Asien B 115,15 EUR -0,84 -2,87 -12,53

TILLVÄXTMARKNADER, VÄRLDEN

Aktia Emerging Market Equity Select  168,88 EUR +1,42 -2,16 +1,36

Alexandria Emerging Markets Mana 70,53 EUR -0,16 -1,69 +3,72

Danske Capital DI Global EM, 14,68 EUR +0,69 -2,65 +3,16

Danske Capital DI Kehitt. Osakemarkk 1169,68 EUR +0,74 +0,96 -3,12

Danske Capital India K 2186,33 EUR +1,27 -1,48 +21,26

eQ Frontier Osake 1 T 133,83 EUR -0,41 -1,49 +25,55

eQ Kehittyvät Markkinat Indeksi 255,2 EUR +1,13 -0,08 +4,78

eQ Kehittyvät Markkinat Osinko 1 125,78 EUR -0,26 +3,72 +9,41

eQ Kehittyvät Markkinat Yritysla 113,38 EUR -0,14 -0,89 -4,98

Evli Emerging Frontier B 249,57 EUR -1,69 -0,93 +31,04

FIM EM ESG 18,02 EUR +0,59 -1,05 +4,51

Lokaltapiola Tillväxt 28,36 EUR -2,76 -7,22 +8,82

Lokaltapiola Växande Marknader 24,13 EUR  +1,93 +2,84

Nordea Indien 369,17 SEK -3,4 +1,27 +49,34

Nordea 1 Emerging Stars BP 159,59 EUR +0,31 -3,65 -0,25

Nordea R Intia K 3606,68 EUR +0,43 -1,85 +46,21

ODIN Fonder Emerging Markets C 36,79 EUR   +9,86

OP- Intia B 272,77 EUR +1,79 +0,1 +33,51

OP- Tillväxtmarknad Aktie A 166,39 EUR +2,36 -0,26 +5,53

SEB Russia Fund 16,56 EUR   +19,02

Seligson & Co Kehittyvät Markkin A 15,23 EUR -1,78 -0,62 +8,54

Sparbanken Tillväxtmarknader 95,34 EUR +1,01 -4,25 -0,22

MELLAN- OCH ÖSTEUROPA

Danske Capital Eastern Europe Konvergens A 583,58 EUR +2,52 -7,4 +18,71

Danske Capital Russia K 4704,74 EUR +4,13 -6,59 +34,51

Danske Invest Russia W K 1579,09 EUR +4,14 -6,53 +35,39

J.P.Morgan Asset Man. Russia A 17,56 USD +4,9 -9,11 +18,73

Nordea R Ryssland K 2179,98 EUR +4,16 -6,24 +31,92

Nordea R Östeuropa K 3436,45 EUR +3,9 -7,34 +26,32

OP- Ryssland A 400,8 EUR +6 -5,7 +30,67

POP Banken POP Ryssland B 115,98 EUR  +0,78 +37,94

SEB  Övriga Rysslandsfond C 16,56 EUR   +19,02

Sparbanken Ryssland B 115,98 EUR  +0,78 +37,94

VÄRLDEN

Aberdeen Glob. - World Equity E2 26,36 EUR -2,81 -2,06 +27,21

Aktia Global B 76,85 EUR -0,7 -1,6 +26,29

Alexandria Aggressive Manager Fu 130,07 EUR -1,95 -3,54 +17,53

Danske Capital DI Global EQ Solution, 21,51 EUR -2,05 -2,09 +22,91

Danske Capital DI Global StockPicking, 25,47 EUR -2,26 -2,79 +22,28

Danske Capital Hållbart Värde Aktie T 406,54 EUR -1,11 -2,29 +22,63

Danske Invest Gl StockP 340,3 SEK -3,35 +0,99 +24,21

Danske Invest Global Index Restricted 263,08 SEK -1,36 +1,56 +28,33

Evli Världen B 31,2 EUR -0,47 -1,79 +23,67

Fondita 2000+ B 125,66 EUR -2,35 -5,21 +20,54

Fourton Tempo 220,97 EUR -1,77 -5,5 +19,76

Helsinki Capital Partners Focus 580,31 EUR   +13,93

Helsinki Capital Partners Quant 127,83 EUR   +47,17

JOM Silkkitie 235,36 EUR -1,25 -1,97 +10,49

Lokaltapiola Osake 100 27,07 EUR +0,79 -1,69 +25,54

Lokaltapiola Tillväxt 30,11 EUR -2,76 -7,23 +9,06

Nordea Global Div. 240,26 SEK -3,02 +2,05 +26,83

ODIN Fonder Global C 46,46 EUR   +32,26

OP- Klimatet A 65,55 EUR -0,09 -0,83 +27,33

OP- Rent vatten A 282,58 EUR -0,25 +0,57 +32,92

OP- Världen A 58,21 EUR -0,67 -2,43 +21,63

OP- Världen II A 64,53 EUR -0,66 -2,39 +22,29

POP Banken POP Global 2,45 EUR -0,28 -1,68 +21,45

PYN Elite 528,68 EUR -1,13 +7,86 +36,85

Seligson & Co GlbTop 25 Brands A 14,3 EUR -3,32 -1,4 +21,85

Seligson & Co Phoenix A 35,7 EUR -2,95 -5,52 +13,55

Sparbanken Aktie Världen B 171,68 EUR -0,28 -1,72 +21,6

Taaleritehdas Allokaatio 100 Kas 226,5 EUR -0,74 -2,42 +19,4

Ålandsbanken Global Aktie 16,81 EUR -1,12 -2,32 +20,07

KONSUMENTVAROR OCH -SERVICE

FIM Brands 44,98 EUR -1,29 -3,27 +16,74

Lokaltapiola Konsument 33,9 EUR -1,16 -2,49 +17,78

FINANSIERING OCH FASTIGHETER

ODIN Fonder Fastigheter B 34,1 EUR   +46,98

ODIN Fonder Fastigheter C 226,8 EUR   +46,42

Sparbanken Fastighet Europa A 81,81 EUR -0,49 -5,9 +7,93

Sparbanken Fastighet Europa B 110,63 EUR -0,49 -5,89 +7,48

UB Aasia REIT Plus A 149,89 EUR -3,02 -2,48 +9,31

UB Europa REIT A 179,25 EUR -1,64 -2,61 +17,24

UB Global REIT K 262,73 EUR -3,87 -2,43 +25,78

Ålandsbanken Bostadsfond A 143,68 EUR   +1,99

Ålandsbanken Bostadsfond C 152,1 EUR   +2,39

ENERGI OCH SAMHÄLLSSERVICE

Pictet Clean Energy-P 171,17 USD -0,77 -3,11 +11,24

HÄLSOVÅRD

Danske Capital DI MediLife K 2564,4 EUR -1,98 -3,29 +24,69

Fondita Healthcare 164,88 EUR -1,62 -5,09 +19,5

Lokaltapiola Välfärd 36,59 EUR -1,83 -3,56 +10,66

Seligson & Co GlbTop 25 Pharmac. A 36,95 EUR -2,36 -3,66 +16,41

INDUSTRI OCH INFRASTRUKTUR

Lokaltapiola Infra 20,05 EUR +0,07 -0,45 +17,38

UB Infra K 305,76 EUR -2,01 -2,93 +14,77

UB  EM Infra K 227,98 EUR -2,99 -0,27 +8,38

TEKNOLOGI OCH TELEKOMMUNIKATION

Danske Capital DI Global Tech K 1313,68 EUR -1,22 -1,31 +33,28

Danske Capital DI Global Tech T 572,55 EUR -1,22 -1,31 +28,59

Fidelity International Technology 50,51 EUR +0,18 -2,21 +27,78

BLANDFONDER
EUROPA

Evli Finland Mix B 11,02 EUR +0,81 -1,66 +8,74

SEB European Optimum B  &nbsp;   

Sparbanken Ränta Plus B 82,5 EUR +0,39 -0,75 +5,28

Taaleritehdas Aktiivi A 144,65 EUR   +6,96

VÄRLDEN

Aktia Secura B 120,73 EUR +0,02 -1,53 +9,16

Aktia Solida B 201,71 EUR +0,13 -0,66 +2,44

Alexandria Balanced Manager Fund 99,27 EUR -1,33 -2,66 +13,18

Alexandria Cautious Manager Fund 73,42 EUR -0,57 -1,34 +6,45

Alexandria Growth Manager Fund 117,61 EUR -1,76 -3,39 +17,33

Alfred Berg R Optimal B 1178,99 EUR +0,17 -0,95 +12,21

Danske Invest Kompass 25 K 2210,23 EUR -0,56 -1,44 +4,44

Danske Invest Kompass 50 K 2417,6 EUR -1,12 -2,28 +8,56

Danske Invest Kompass 75 K 2572,42 EUR -1,58 -2,97 +13,41

Danske Invest Mål 2030 K 2484,13 EUR -2,11 -3,77 +16,88

FIM Kapitalförv. 50 25,99 EUR +0,13 -0,76 +10,65

Lokaltapiola 2025 24,57 EUR -0,25 -1,13 +4,85

Lokaltapiola 2035 32,41 EUR -0,74 -2,26 +12,65

Lokaltapiola 2045 20,77 EUR -0,74 -2,24 +12,96

Lokaltapiola Korkomaailma 20,56 EUR +0,15 -0,27 +2,27

Lokaltapiola Suoja 13,15 EUR +0,35 -0,93 +5,14

Lokaltapiola Världen 20 20,13 EUR -0,23 -0,83 +7,37

Lokaltapiola Världen 50 27 EUR -0,47 -1,58 +10,39

Lokaltapiola Världen 80 30,88 EUR -0,45 -2,32 +13,76

Nordea R Premium Finansiellt Försiktig  12,27 EUR +0,06 -0,53 +3,82

Nordea R Premium Kap.förvaltn. Försikti 13,22 EUR +0,06 -0,53 +3,81

Nordea R Premium Kap.förvaltn. Tillväxt 2094,83 EUR -0,56 -1,51 +18,77

Nordea R Spara 25 K 2177,28 EUR -0,21 -0,8 +7,55

Nordea R Spara 50 K 2655,22 EUR -0,5 -1,18 +13,36

Nordea R Spara 75 K 3059,84 EUR -0,84 -1,63 +20,66

Nordea R Säästö 10 K 1555,34 EUR +0,06 -0,39 +3,73

OP- Modig A 123,04 EUR -0,49 -2,19 +15,96

OP- Taktisk Portfölj A 261,17 EUR -0,18 -1,5 +17,96

POP Banken POP Optimal 2,15 EUR +0,33 -1,6 +8,46

POP Banken POP Stabil 1,74 EUR +0,35 -0,8 +5,19

SEB CF 20 B 205,05 EUR -0,97 -1,9 +6,03

SEB CF 50 B 235,48 EUR -1,47 -2,48 +11,01

SEB CF 80 B 242,03 EUR -2,05 -3,44 +18,46

SEB CF Ethical Forum B 306,45 EUR   +4,66

Seligson & Co Pharos A 26,64 EUR -1,73 -1,47 +12,44

Sparbanken Djärvhet B 133,05 EUR +0,26 -2,13 +14,59

Sparbanken Hyfs B 120,93 EUR +0,34 -1,53 +9,39

Sparbanken Måtta B 112,6 EUR +0,4 -0,85 +3,87

Taaleritehdas Allokering 25 Tillväxt 144,76 EUR +0,31 -0,45 +6,06

UB Smart 171,46 EUR -1,48 -1,33 +13,19

Zenito Silver and Gold B 409,57 EUR   +6

Ålandsbanken Premium 50 B 35,23 EUR +0,48 -1,7 +13,94

1 Förvaltare
2 Fondens namn
3 Tillväxtandelens värde
4 Tillväxtandelens valuta
5 Förändring i procent sedan en vecka
6 Förändring i procent sedan en månad
7 Förändring i procent sedan årsskiftet
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RÄNTEFONDER
KORTA, LIKVIDITETSFONDER

Nordea R Ränta A K 1037,04 EUR -0,1 -0,1 -0,31

OP- Ränteportfölj A 32,88 EUR  -0,39 +0,15

KORTA, PENNINGMARKNADSFONDER
FIM Likvid 24,1 EUR -0,02 -0,05 -0,11

Nordea R Ränteavkastning AK 1443,97 EUR +0,07 -0,86 +0,13

OP- Euro A 21,38 EUR  -0,05 -0,23

Seligson & Co Penningmarknad AAA 1,06 EUR -0,01 -0,03 -3,9

Taaleritehdas Parkki Kasvu 104,95 EUR   -0,16

KORTA, ANDRA
Aktia Kort Företagsränta+ 27,22 EUR +0,11 -0,25 +0,08

Danske Invest Ränta K 271,4 EUR +0,01 -0,14 +0,53

Danske Invest Samfundsränta K 30,45 EUR +0,01 -0,07 +0,13

Danske Invest Samfundsränta Plus 966,24 EUR +0,01 -0,1 -1,08

eQ Vaihtuva Korko 1 K 115,42 EUR -0,02 -0,09 

Evli Likviditet B 25,48 EUR -0,01 -0,05 +0,65

Lokaltapiola Kortränta 14,4 EUR +0,09 -0,18 +0,17

Nordea R Ränteavkastning AK 1443,97 EUR +0,07 -0,86 +0,13

OP- Ränteavkastning II A 132,02 EUR +0,05 -0,23 +0,24

SEB Money Manager Plus B 117,21 EUR -0,01 -0,09 -0,28

Sparbanken Kort ränta B 66,33 EUR  -0,02 +1,6

Ålandsbanken Cash Manager B 26,7 EUR  -0,07 +1,06

LÅNGA, STATLIGA, EUROOMRÅDET
Aktia Government Bond+ B 168,14 EUR +0,19 +0,14 -1,84

Danske Capital DI Euro Gov Bond Inde 1803,1 EUR +0,36 +0,29 -1,89

Danske Invest Obligation K 404,26 EUR +0,27 +0,33 -2,61

Danske Invest Samfundsränta K 30,45 EUR +0,01 -0,07 +0,13

Evli Statsobligation B 52,34 EUR +0,18 +0,21 -1,33

FIM Euro 39,86 EUR +0,3 +0,19 -2,14

FIM Real 15,42 EUR +0,26 -0,29 -1,13

Lokaltapiola Långränta 16,85 EUR +0,33 +0,1 -3,49

Nordea R Euro Midi Korko K 153,38 EUR -0,04 -0,16 -0,8

Nordea R Euro Obligation K 511,89 EUR +0,92 +0,39 -2,41

Nordea R Pro Euro Obligaatio K 26,82 EUR +0,41 +0,38 -2,24

Nordea R Valtionlaina AAA A K 1323,38 EUR  +0,32 -2,19

OP- Obligation Avkastning A 140,39 EUR +0,33 +0,06 -1,94

OP- Obligation Prima A 198,58 EUR +0,29 +0,43 -3,05

SEB CF Euro Bond B 191,83 EUR +0,49 +0,5 -2,55

Seligson & Co Euro-oblig. A 4,35 EUR +0,38 +0,48 -2,05

Sparbanken Långränta B 83,53 EUR +0,07 -0,03 -1,33

LÅNGA, TILLVÄXTMARKNADER
Aberdeen Glob. Emerg. Mark. Corp. Bond  15,82 USD -0,35 -0,85 -2,05

Aktia Emerging Market Bond+ B 199,03 EUR +0,5 -2,15 -5,1

Danske Capital DI EMDebt HC, W h 13,07 EUR -0,46 -2,75 -3,4

Danske Capital DI Keh.Korkom., paik.val., EU 9,47 EUR -0,11 -0,94 -3,37

Danske Capital Em Markets Debt K 3084,51 EUR -0,47 -2,8 -3,77

Lokaltapiola Tillväxtmarknader Ränta 8,14 EUR +0,16 -2,07 -9,14

Nordea I EM Corporate Bond HBI 123,99 EUR -0,25 -1,25 -0,66

OP- EMD Hard Currency Corporate I 123,61 EUR +0,02 -0,5 -1,54

OP- EMD Hard Currency Sovereign A 193,44 EUR +0,52 -2,15 -3,87

OP- EMD Local Currency A 137,37 EUR +0,64 -0,84 -2,74

Sparbanken Tillväxtmarknader Ränta 41,71 EUR +0,86 -0,88 -1,03

LÅNGA, FÖRETAGSLÅN, EUROOMRÅDET
Aktia Corporate Bond+ B 206,51 EUR +0,41 -0,56 +0,19

Danske Capital DI Pohj. Yrityslainat h 11,63 EUR -0,26 -0,43 +1,31

Danske Invest Kompassi Korko K 2082,71 EUR -0,04 -0,72 -1,07

eQ Euro Investment Grade 1 K 243,91 EUR +0,48 -0,51 +0,08

eQ Euro Investment Grade Indeksi 162,61 EUR +0,33 -0,26 -1,32

FIM Korko Optimaattori K 13,7 EUR +0,1 -0,27 +0,02

Finlandia FM Ränteavkastning 134,87 EUR -0,07 -0,41 +5,15

Nordea Global Div. 240,26 SEK -3,02 +2,05 +26,83

Nordea I Vakaat Osakkeet 20,85 EUR -1,84 -5,01 +12,95

Nordea R Private Banking Focus Korko A  13,6 EUR +0,35 +0,33 -0,69

Nordea R Säästö Korko K 1457,93 EUR +0,4 -0,09 -1,82

OP- Ränteportfölj A 32,88 EUR  -0,39 +0,15

OP- Yrityslaina A 214,58 EUR +0,25 -0,44 -0,77

Seligson & Co Euro Corp. Bond 8,69 EUR +0,42 -0,46 -4,58

Sparbanken Företagslån B 92,32 EUR +0,16 -0,58 -0,41

Ålandsbanken Euro Bond B 35,23 EUR -0,03 -0,37 +1,44

LÅNGA, FÖRETAGSLÅN, VÄRLDEN
Aktia Bond Allocation B 165,47 EUR +0,4 -0,13 +1,8

Evli Alpha Bond B 145,61 EUR  -0,44 +1,52

Nordea I US Corporate Bond BP 15,08 EUR -0,07 +1,75 +6,87

POP Banken POP Ränteportfölj B 1,65 EUR -0,18 -0,96 -0,12

Sparbanken Ränteportfölj 56,7 EUR -0,17 -0,93 +0,44

LÅNGA, FÖRETAGSLÅN MED HÖG RISK, EUROOMRÅDET
Danske Capital Euro High Yield K 2047,24 EUR +0,16 -0,52 +2,23

eQ High Yield 1 K 299,07 EUR +0,14 -0,41 +2,8

Evli High Yield Yrityslaina B 302,1 EUR +0,3 -0,94 +2,32

FIM Euro High Yield 18,29 EUR -0,12 -0,03 +8,92

Lokaltapiola Nordisk Företagsränta 9,47 EUR  -0,33 -1,87

Nordea R European Cross Credit Fund BI 144,07 EUR +0,23 -0,28 +0,73

OP- High Yield A 216,4 EUR +0,31 -0,74 +2,22

Sparbanken High Yield B 65,19 EUR +0,15 -0,88 +2,39

Ålandsbanken Euro High Yield B 46,85 EUR +0,15 -0,26 +4,6

LÅNGA, FÖRETAGSLÅN MED HÖG RISK, VÄRLDEN
Danske Capital DI Global HY Bonds, W h 12,47 EUR -0,64 -0,8 +0,81

Danske Capital DI High Yield K 1967,2 EUR -0,63 -0,82 +0,52

FIM Top Yield C 12,08 EUR +0,36 -0,15 +0,07

Lokaltapiola High Yield 16,43 EUR -0,37 -0,92 -3,81

Lokaltapiola Ränta 100 14,16 EUR +0,45 -0,48 +1,93

Nordea I International High Yield Bond 129,68 EUR -0,33 +1,06 +11,84

Nordea I USA Lyhyt Yrityslaina Plus BP 11,83 EUR -0,5 +1,2 +9,44

ALTERNATIVA FONDER
HEDGEFONDER

Danske Capital DI Neutral K 32,93 EUR  -0,79 +1,08

Danske Capital Neutral T 18,88 EUR  -0,79 +1,18

Danske Invest Eliksir K 1505,82 EUR -0,84 -0,18 +3,99

Nordea I Multi-Asset BP 14,05 EUR -0,35 +0,57 +6,76

UB VISIO Allocator 238,14 EUR -2,57 -4,69 +9,9

ANDRA
Helsinki Capital Partners Black 156,6 EUR   +8,84

SEB Listed Private Equity 449,21 EUR -1,78 -4,93 +30,6

Sparbanken Miljö B 186,04 EUR   +9,87

”Det räcker helt enkelt inte med 
att bara vara ”grön” för att vara 
en attraktiv placering.”

LARS SÖDERFJELL 

Aktiechef
vid Ålandsbankens  
Fondbolag

BÖRSKRÖNIKA

Grönt och rött  
blir brunt
Världens aktiemarknader  fortsätter sina försök att hitta 
nytt fotfäste i virusoron. Det faktum att Federal Reser-
ves ordförande Jeremy Powell verkar ha gjort en viss 
förflyttning av sin position mot det mer hökaktiga hål-
let underlättar inte heller för investerarna. Helsingfors-
börsen stängde marginellt högre för veckan, efter att ha 
visat på stora rörelser samtliga handelsdagar. Som jag 
konstaterade i förra veckans krönika krävs det åtmins-
tone ett tydligt besked om hur dagens vaccin biter på vi-
ruset för att svängningarna ska dämpas. Men sannolikt 
behöver placerarna också vänja sig vid mer hökaktiga 
centralbanker, vilket kan ta sin tid.

Det är värt att notera att marknaden i nuläget dis-
konterar att Federal Reserve under det kommande året 
höjer styrräntan två gånger. Centralbankens egen prog-
nos innebär en sannolikhet på 50 procent för en höj-
ning under 2022. Skulle inflationstrycket dämpas un-
der de kommande månaderna bör det därmed finnas 
utrymme för att oron för penningpolitisk åtstramning 
dämpas – vilket allt annat lika bör vara positivt för risk-
tillgångar.

Skogsbolagen tillhörde veckans vinnare efter rapporter 
om att världens största massaproducent, brasilianska Su-
zano, aviserat prishöjningar på 20 USD/ton för den kine-
siska marknaden. Terminspriset på pappersmassa steg 
under veckan med drygt 10 procent, vilket var den största 
uppgången för en enskild vecka sedan kontraktet börja-
de handlas 2018. Jag tror inte att man ska dra alltför sto-
ra växlar på en enskild veckas rörelse i ett finansiellt in-
strument, men det finns en stark korrelation mellan bo-
lagens aktiekurser och massaterminen – och den är där-
för värd att fortsätta att hålla ögonen på. Kanske börjar 
köparna återkomma till marknaden igen efter sex må-
naders frånvaro?

Neste tillhörde veckans  förlorare med en nedgång på 3 
procent. Under 2021 har aktien tappat lite mer än 30 pro-
cent, ett öde som den delar med flera andra aktier inom 
området förnyelsebar energi. Danska vindkraftsbolag som 
Örsted och Vestas har fallit med 30–35 procent detta år, 
och norska storheter som Scatec (solkraft) och NEL (vät-
gas) har förlorat 40–55 procent av sina marknadsvärden. 
Vilket kan verka paradoxalt då intresset för ”gröna” inves-
teringar sannolikt inte varit större någonsin, åtminstone 
inte från politiskt håll. 

Jag tror att förklaringen är enkel. Under fjolåret drevs 
aktiekurserna i många av de ”gröna” bolagen upp rejält 
(trots årets nedgångar har totalavkastningen för de bo-
lag jag nämner ovan varit 150–300 procent under den se-
naste femårsperioden) vilket gjorde att det krävdes allt 
mer aggressiva antaganden om tillväxt och lönsamhet för 
att motivera värderingarna. Med P/E-talen på 30–50x och 
blygsam resultattillväxt (eller i värsta fall förluster) är det 
upplagt för kursfall. Det räcker helt enkelt inte med att 
bara vara ”grön” för att vara en attraktiv placering. Om 
siffrorna är röda (eller bara inte så positiva som markna-
den räknat med) blir slutresultatet precis vad man kan 
vänta sig: brunt. 
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Evenemang: Uppgifter om eve- 
nemang öppna för allmänhet- 
en fylls i på Kulturforum.fi senast 
fem dagar innan publicering. Ar- 
rangören ansvarar för uppgif-
terna. Luckan sköter redigering-
en. Info: kulturforum@luckan.fi / 
+358 50 307 89 37.

Föreningar: Information till 
måndagens föreningsspalt skick- 
as in till foreningar@hbl.fi senast 
på torsdag kl. 12. Inte årsmöten.

MUSIK
Sportkvarnens mindfull-
ness-stund. Musiken till av-
slappningsstunden uppförs av 
Skool!. Sportkvarnen, Mjölgrän-
den 3, kl. 10-11. 

Kyrkmässa andra advent. On-
ni Thulesius, predikar. Jan Olov 
Fors, präst. Olli Saari, kantor. 
Kyrkkaffe. Olaus Petri kyrka, Mi-
nervag. 6, kl. 11.

Lunchkonsert. Två operasång-
are uppträder med klassisk och 
lätt musik och sång i Gustafs-
gårds herrgårdsrestaurang. Gus-
tafsgårds seniorcenter, Ålder-
mansv. 32, E-huset, kl. 12-12.45.

Anton Morozow. På Östcen-
terbibliotekets scen spelar An-
ton Morozov saxofon i en timme.  
Östra centrums bibliotek, Åbo-
husv. 1, kl. 14-15. 
 

DIGITALA EVENE-
MANG
Blå globen. Miljöpriset Blå glo-  
 

ben delas ut för första gång-
en. Följ med prisutdelningen i 
di- rektsändning den 8.12 kl. 16 
via. Sls.fi

Digitala kulturtips. Luckan 
samlar in tips på kostnads- fria 
digitala kulturupplevelser på 
svenska, främst från Finland. Tip-
sen finns på Luckans blogg.  
Luckan.fi/digitala-kulturtips

BARN & FAMILJ
Teater Hevosenkenkä på Söd-
ra Haga. Medryckande föreställ-
ning för hela familjen. Södra Ha-
ga bibliotek, Stormyrvägen 16 B, 
kl. 12-12.45.

Självständighetsdagens afton 
på Malms kulturhus. Gemen-
samma aktiviteter för personer i 
alla åldrar på självständighetsda-
gens afton. Bla. uppträder Troll-
konstnären Taikuri Taija. Malms 
kulturhus, Nedre Malms torg 1, 
kl. 13-16.  

DIVERSE
Stadsmuseets julbasar. Väl-
kommen till stadsmuseets jul-
basar för att njuta om julmusik 
och delikatesser vid sidan av att 
shoppa. Stadsmuseet, Alexan-
dersg. 14-18, kl. 11-17.

Kvinnobankens Jultorg. Vo-
lontärer säljer kaffe, ljus, böck-
er, hantverk och juldelikatesser. 
Också secondhand- och vintage 
kläder. Pågår till 5.12. Mall of Trip-
la, 3. vån, Fredriksbergsterrassen 
1. Info: Naistenpankki.fi

Föräldrachatten. Barnavårdsför-
eningens chatt ger snabb hjälp. 
Experter erbjuder stöd och råd 
i föräldraskap. Kontakta oss om 
smått och stort, oberoende av 
livssituation. Chatten är öppen-
må 16-18 och fr 12–14 på: Bvif.fi

Kristelefon på svenska. Sam-
talsstöd för personer i svåra livs-
situationer eller till deras närstå-
ende. Telefonlinjen är öppen må 
& on kl.16-20 och ti, to, fre kl. 9-13.
www.mieli.fi/kristelefon

Barn- och ungdomstelefonen. 
Berätta om det som intresserar 
eller tynger dig, gratis och ano-
nymt. Ring 0800 96 116 må-on 
14-17, to 17-20. eller skriv ett nät-
brev på adressen: Skriv.mll.fi

Kyrkans samtalstjänst. För dig 
i förtroende. Vi tar emot samtal 
varje kväll mellan 20-23 på num-
ret 0400 22 11 90. Mer info på:Evl.
fi/kyrkanssamtalstjanst

Stödchatten Ärligt talat. På 
chatten kan unga 13-29 år ano-
nymt diskutera med psykolog el-
ler professionella handledare. På 
adressen: Arligttalat.fi

Stödgrupp för närstående till 
missbrukare. Träffa andra i lik-
nande situation och få stöd i att 
hantera din vardag. Varannan tis-
dag kl. 18-20. Mer information: 
sari@aroniapuu.fi KRAN:s på G18, 
Georgsg. 18.

Datoranvändning som under-
lättar vardagen. För seniorer 
som behöver hjälp med IT och 
webb. Fre kl. 11-13 i centret och 
via tel. 050 5210080. Boka tid för 
en sits med vår IT-lots. Luckan, 

Georgsg. 27. Helsingfors.luckan.
fi/digitalkultur

UTSTÄLLNINGAR 
 
Decemberutställning – … och 
ändå målar vi. Konstklubben 
Arbetets Vänner med tema om 
corona-läget. Vernissage 2.12 kl. 
18-19. Fritt inträde. Till 28.1. Luck-
an Georgsg. 27. Öppet varda-
garkl. 10-17. 

Målarförbundets julgalleri - 
online. Förbundets julförsäljning 
online med mer än tusen verk av 
275 medlemmar. Verken finns för 
visning och försäljning till den 
12.12: Teosvalitys.painters.fi

Juha Hälikkä - Nachtjäger. Dju-
pa och flerdimensionella me-
ningsfält får sin enhetlighet ge-
nom måleriet. Fritt inträde. Till 
19.12. Galleria Pirkko-Liisa Tope-
lius, Sandvikskajen 17. Öppet ti, 
to, fr kl. 11-17, on kl. 11-18, lö-sö 
kl. 12-16.

De som ... - Porträtt som moto-
rer. Maskiner vaknar till liv som 
färgfulla porträtt. Fritt inträde. 
Till 12.12. Stoa, Åbohusv. 1. Öppet 
må-to kl. 9-20, fr kl. 8-18, lö kl. 10-
16, sö kl. 12-18. 

Mia Hamari - HEM. Havsrapport 
omfattande hela året, metamor-
foser mitt bland allt. Fritt inträde. 
Till 19.12. Galleria A2, Anneg. 12. 
Öppet ti-fr kl. 12-17, lö-sö kl. 12-16.

Blythe Smith - Ensamble. At-
mosfären som råder i slutet av 
lång isolering. Fritt inträde. Till 
13.1. Vindängen, Folkhälsanhuset, 
Vindgränden 6, Esbo. Öppet må- 

fr kl. 9-16.

Kära Tallinn - anekdoter om 
grannen. Resorna till Tallinn från 
1980-talet till idag. Fritt inträde. 
Till 27.2. Helsingfors stadsmuse-
um, Alexandersg. 16. Öppet må–
fr kl. 11-19, lö-sö kl. 11-17.

Bergman – Viskningar och rop. 
Compañía Kaari & Roni Martins 
verk bygger på Ingmar Berg-
mans film. Fritt inträde. Till 12.12. 
Valssaamo, Kabelfabriken, Tall-
bergsg. 1. 

Lotta Hänninen - Bekvämlig-
hetszon. Oljepastellteckning-
ar och ryor. Fritt inträde. Till 5.12. 
Galleria Huuto, Kalevag. 43. Öp-
pet ti-sö kl. 12-17.

Astrid Strömberg - Berättel-
ser från landet Glömska. Popu-
lärkultur, berättande genom bil-
der och måleri som både me-
tod och innehåll. Fritt inträde. Till 
5.12.  tm•galleri, Skillnadsg. 9. Öp-
pet ti, to, fr kl. 11-17, on kl. 11-18, 
lö-sö kl. 12-16.

Petra Vehviläinen - Spirits. In-
stallation med / av överskott. 
Fritt inträde. Till 5.12. Galleria 
Huuto, Kalevag. 43. Öppet ti-sö 
kl. 12-17.

Riikka Wesamaa - Målning-
ar. Temperamålningar om sto-
ra landskap. Fritt inträde. Till 5.12. 
Galleria Huuto, Kalevag. 43. Öp-
pet ti-sö kl. 12-17.

Tidsmaskiner och utopier - 
Längtan bort. Klimatförändring-
en, dagens mest brännande kris, 
som tvingar oss att omvärdera 
våra val: Mat, resor och boende.  
 

Till 30.1. Gallen-Kallela Museet, 
Gallen-Kallelas v. 27, Esbo. Öppet 
ti-lö kl. 11-16, sö kl. 11-17.

Antti Tolvi - Brus och form. Lju-
dinstallation och komposition 
som en kemisk formel. Fritt inträ-
de. Till 5.12. Galleria Huuto, Kale-
vag. 43. Öppet ti-sö kl. 12-17.

Bill Viola: Inner Journey. Från 
enorma projiceringar av mytiskt 
flödande vatten och eldar. Till 
27.2. Amos Rex, Mannerheimv. 
22-24. Öppet må, on, to, fr kl. 11–
20 , lö-sö kl. 11-17.

Andersson & Holmberg – Par 
i damer. Vernissage 2.12 kl. 18-
19. Fritt inträde. Till 28.1. Luck-
an Georgsg. 27. Öppet vardagar 
kl. 10-17.

Konstnärerna O & Fiber Art 
Sweden: Länk – Link – Linkki. 
Finland och Sverige. Fritt inträde. 
Till 30.1. Galleri Hanaholmen, Ha-
naholmsstranden 5, Esbo. Öppet 
dagligen kl. 10-20.

Greta Hällfors-Sipilä & Sulho 
Sipilä. Konstnärsparets konst 
och liv från 1910– till 1950-ta-
let med verk från olika samling-
ar. Till 14.8.2022. HAM Helsing-
fors konstmuseum, Södra Järn-
vägsg. 8. Öppet ti 10-17.30, on-sö 
kl. 11.30-19.

Decembersalongen. Ekenäs 
konstförening samlar 40 konst-
närer som ställer ut konstverk i 
olja, akryl och blandteknik. Även 
lerfigurer. Fritt inträde. Till 4.1. 
Galleri Perspektivet, Ekenäs bibli-
otek, Raseborgsv. 8, Ekenäs. Öp-
pet må, ti, on kl. 10-19, to-fr kl. 10-
17, lö kl. 10-14.

VILL DU SYNAS HÄR MED DINA EVENEMANG? Registrera dig på Kulturforum.fi och mata in dina evenemang, så får de god synlighet.

Den perfekta julklappen    
för naturvännen:

Understöd miljöarbetet 
på svenska i Finland

Bli medlem:

www.naturochmiljo.fi

Prenumerera på www.finlandsnatur.fi
eller ring 09-6122 290

Gåvoprenumerationen innefattar nr 4/2021 och 
1–3/2022. Om du tecknar en gåvoprenumeration 
(inom Finland) före den 14.12 skickar vi nr 4/2021 
och ett julkort direkt åt gåvomottagaren till jul.

Fortlöpande prenumeration: 29 € / år
Tidsbunden prenumeration: 32 € / år
Prenumeration till utlandet: 39 € / år
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RAPPORT FÖR 
SJÖFARANDE
Finska viken, norra 
Östersjön, Ålands hav, 
Skärgårdshavet och södra 
Bottenhavet:

Norra Bottenhavet, 
Kvarken och Bottenviken: 

VÄDRET FINLAND I DAG 

KUSTVÄDRET OMRÅDESVIS
III IVIII VIV VIIIVII

FINLAND I GÅR

Fredriksh.
Helsingfors
Hangö
Föglö
Åbo
Raumo
Mäntyluoto

Kaskö
Vasa
Jakobstad
Brahestad
Uleåborg
Kemi

Vattenståndet (cm)

Björneborg
Borgå
Esbo Hagalund
Hfrs Kajsaniemi
Ilomants
Ivalo
Joensuu
Jyväskylä
Kilpisjärvi
Kronoby
Kuopio
Kuusamo
Lahtis
Mariehamn
Nyslott
Rovaniemi
S:t Michel
Sodankylä
Suomussalmi
Tammerfors
Uleåborg
Utsjoki
Vanda flygplats
Vasa
Villmanstrand
Åbo

Vädret (temperatur)

Kotka
Kallbådagr.
Bågaskär
Russarö
Utö
Kumlinge
Nyhamn
Strömmingsb.
Ulkokalla
Kemi

Kustvädret (temperatur & vind)

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Helsingfors

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Borgå

Ekenäs

Åbo

Lovisa
Kotka

Hangö

Helsingfors Helsingfors Helsingfors

Högtryck
Lågtryck
Varmfront
Kallfront
Ockl. front

Klart

Mulet

... Snöfall

... Regn

Åska

UV-strålning:  ✦ <2 (låg)
✦ 3–5  ✦ 6–7  ✦ 8–10
✦ >11 (extremt hög)

Vind

+25°
+30°

+20°
+15°
+10°
+5°
0°
-5°
-10°
-15°
-20°
-25°
-30°

In över Finland strömmar
från nordost allt kallare
luft. Molnigheten ökar ef-
terhand på många håll,
men även klart väder är
att vänta. Sydkusten kan
få någon snöby.

Nordostlig
vind 8−12, på Finska vi-
ken lokalt 14 m/s. Lokalt
snöbyar.

Ostlig vind 7−11, på Bot-
tenviken ostlig till syd-
ostlig vind 4−8 m/s. God
sikt.
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Lovisa
Kotka

Hangö

Björneborg

Kristinestad

Vasa

Jakobstad

Karleby

Mariehamn

Ekenäs

I

II

III

IV

V

VI VII VIII

−19
−24

−16
−22

−15
−17

−8
−11

−13
−16

−13
−16

−13
−14

−16
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−20

−17

−25

−27

9 7
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I morgon

Tisdag

Onsdag

Torsdag

−23 −19 −15 −9 −13 −10 −11 −16
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−15

−15 −16

−14

−14

−15 −16

4 4

6

TISDAG

−12

−13 −13

−15

−15

−15 −17

6 3

1

ONSDAG

−9

−8 −9

−10

−13

−13 −15

11 9

8

TORSDAG

−11 Någon snöby
−11 Halvklart

−9 Lätt snö
−9 Mulet

−14
−26 Klart
−12 Klart
−14
−20 Klart
−12 Klart
−14 Klart
−14 Klart
−12 Lätt snö

−3 Mulet
−13 Klart
−16
−14 Klart
−30 Klart
−13 Klart
−13 Klart
−13 Klart
−28
−10 Mest klart
−12 Klart
−12 Lätt snö

−6 Mulet

−9 nordost 6 m/s
−8 nordost 9 m/s
−6 nordost 7 m/s
−4 nordost 8 m/s
−2 nordost 6 m/s
−4 nordost 4 m/s
−2 ost 6 m/s
−9 ost 11 m/s
−6 ost 11 m/s
−8 ost 8 m/s
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HBL är Finlands största 
dagstidning  på svenska.
hbl.fi/media

09 125 3558 @

SKAPA JULHÄLSNINGAR 
I ANNONSKIOSKEN
Kom ihåg dina nära och kära till jul! 
Julhälsningarna publiceras i HBL på julafton 24.12.

Skapa din annons på 

senast 21.12 kl. 12

Designa och godkänn annonsen själv

Smidig betalning

Öppen 24 h

PRIS

15 € 
inkl. moms 24 %


